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STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025

Qéllimi pér tu béré varianti mé i miré i vetes fillon nga pranimi i realitetit. Strategjia Kombétare e
Diasporés 2021 - 2025 éshté njé parashikim pér té ardhmen dhe si i tillé ai nuk vetékufizohet nga
frika e té bérit gabim.

Diaspora Shqiptare éshté e ditura e panjohur né raport me historiné kombétare. Ajo ka brenda
kurajon dhe qgéllimet pér t’i shérbyer vendlindjes pa zhurmé. Si e tillé, ajo éshté ende historia e
pashkruar e kombit shqiptar.

Marrédhénia e shtetit shqiptar me diasporén ka gené e dyzuar midis mungesés sé vémendjes dhe
pamundésisé. Kjo situaté ka pasur koston e vonesés por jo pamundésiné e korrigjimit.

E miratuar 2 vite mé paré, Strategjia Kombétare e Diasporés 2018 - 2024 ishte e para e llojit té vet
né aplikim. Ajo e kishte parashikuar ndryshimin e vet. Pritshmérité e aplikimit té saj u realizuan mé
shpejt se sa parashikohej. Samiti i Dyté i Diasporés Shqiptare i organizuar né mars té 2019 ishte
fillimi i kétij diskutimi.

Me miratimin e Strategjisé sé re, vetélavdérimi do té ishte arsye pér té mos paré dobésité e natyrshme.
Marrédhénia me diasporén shqiptare éshté sfiduese pasi cilésité e saj kané tejkaluar provén e
vilerésimit.

Dokumenti Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 éshté njé vierésim se cili do té jeté statusi
shtetéror i marrédhénies me diasporén shqiptare. Por, ai nuk do té jeté i fundit. Marrédhénia me
diasporén shqiptare shtrihet pértej pérkufizimeve té njohura. Kufijté jané zakone qé presin té
kapércehen. Kété na e kané mésuar njerézit té cilét ju kushtohet ky dokument.

Pandeli MAJKO
Ministér i Shtetit pér Diasporén
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HYRJE

Strategjia Kombétare e Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 pércakton parimet e
politikés shtetérore té Republikés sé€ Shqipérisé pér mbéshtetjen e komuniteteve
shqgiptare té cilét jetojné né vendet pritése né ményré té ligishme. Ajo synon té
prodhojé njé sintezé té pérkushtimit kolektiv té shoqérisé shqgiptare ndaj
bashkékombésve té vet, té cilét jetojné jashté vendit.

Strategjia Kombétare e Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 nxit zhvillimin e politikave
shtetérore pér pérfshirjen dhe kontributin e komuniteteve shqiptare jashté vendit né
zhvillimin socio-ekonomik dhe politik té vendit té origjinés. Ajo synon té forcojé dhe
lehtésojé marrédhéniet e Shqipérisé me shtetet pritése té Diasporés shqgiptare.

Strategjia e konsideron Diasporén vleré té shtuar té shoqérisé shqiptare dhe
mbéshtet organizimin e komuniteteve shqiptare né boté me qgéllim faktorizimin e
tyre pér pérshpejtimin e zhvillimit ekonomik dhe social té vendit.

Dokumenti i Strategjis€ Kombétare té Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 kérkon
rivlerésimin e arritjeve nga aplikimi i Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 - 2024.
Strategjia e re kérkon té pérshtasé shtetin shqiptar me kushtet e reja té globalizmit
dhe procesit té integrimit evropian.

Strategjia Kombétare e Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 éshté vazhdim i aplikimit té
Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 — 2024, e cila u miratua me Vendimin e
Késhillit té Ministrave Nr.259 daté 09.05.2018. Mbi bazén e késaj té fundit u miratua
njé legjislacion i ri dhe institucione té reja té specializuara shtetérore.

Ngritja e strukturave té reja shtetérore pér Diasporén shqiptare kérkoi né vazhdim
aplikime praktike dhe té pérshtatura me ndryshimet e legjislacionit. Kjo solli
diskutimin e ndryshimeve pérmirésuese té realizuara me Strategjiné e Re
Kombétare té Diasporés Shqiptare 2021 - 2025.

Diaspora é€shté njé term i njohur mé shumeé se 2500 vite mé paré. Sot kjo fjalé mund
té pércaktohet si “bashkési migrantésh, qé ruajné lidhjet materiale apo
sentimentale me atdheun, duke u adoptuar né mjedisin dhe institucionet e
shoqgérisé mikpritése”. Vlerésimi | "Diasporés" nuk e konsideron até té
pandryshueshme. Ajo pérbéhet nga komunitete ku identiteti dhe cilésité e té ciléve
ndryshojné me kalimin e kohés.

Shqgipéria, Kosova, Magedonia, Mali i Zi dhe Serbia (Lugina) jané hapésira, té cilat
pérfshijné shtetet dérguese té shqiptaréve pér migrim.

Diaspora shqiptare éshté njé mundési e madhe pér zhvillimin e vendlindjes.
Strategjia Kombétare e Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 synon té mbéshtesé
organizimin e komuniteteve shqiptare jashté vendit, né ményré qé té pérmirésohet
kapaciteti i Disaporés. QEllimi éshté gé ajo té€ mund té luajé rolin e njé partneri té
réndésishém strategjik pér té€ ardhmen e vendlindjes. Ai do té realizohet me njé
proces rivlerésimi té marrédhénies me Diasporén si njé faktor i cili do té ushtrojé
ndikimin e vet tek atdheu dhe anasjelltas.
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Objektivi | Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 éshté gé té prodhojé njé
kuadér té ploté pér angazhimin e Diasporés. Ajo éshté hartuar né pérputhje me
Udhézuesin e Bashkimit Evropian (BE) pér Politikat dhe me standardet
ndérkombétare. Strategjia synon té krijojé mekanizma té cilat do té mbéshtesin
komunitetet shqiptare né diasporé si edhe angazhimin bashképunues té
institucioneve shtetérore.

Strategjia synon té hartojé strukturén e politikés shtetérore, té cilat jo vetém e njohin
kontributin e komuniteteve té ndryshme té Diasporés shqiptare, por edhe lehtésojné
dialogun me vendet pritése pér té€ promovuar marréveshje dypaléshe né lidhje me
Diasporén shqiptare.

Dokumenti i Strategjis€é Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 né prioritetet e veta
trajton:

-Shkaget dhe evolucionin e procesit migrator

-Vlerésimin e strukturés shtetérore pér diasporén

-Faktorizimin social dhe politik té diasporés né shoqériné shqiptare,

-Mbrojtjen e té drejtave té komuniteteve shqiptare né vendet pritése,

-Organizimin e komuniteteve shqiptare jashté vendit,

-Pérmirésimin e shérbimeve konsullore nga strukturat e diplomacisé shqiptare.
Dokumenti | Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 pérbéhet nga dy pjesé:

1. Strategjia Kombétare e Diasporés dhe

2. Plani i Veprimit 2021 - 2025, gé pérfshin objektivat dhe masat kryesore gé duhen
zbatuar gjaté periudhés 2021 - 2025.

Pérqgasja dhe rishikimi i dokumentit strategjik do té jeté sipas kérkesave té Vendimit
Nr. 290, dt.11.3.2020 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin e bazés sé té dhénave
shtetérore té sistemit informatik té planifikimit té integruar (SIPI/IPSIS), pér té
siguruar pérputhshmériné me Sistemin IPSIS.

Strategjia Kombétare e Diasporés dhe Plani i saj i Veprimit 2021-2025 u hartuan me
kontributin e Grupit Ndérministror té Punés té kryesuar nga Ministri i Shtetit pér
Diasporén. Grupi Ndérministror i Punés u mbéshtet nga njé ekip ekspertésh
kombétaré dhe ndérkombétaré, té cilét u angazhuan nga Organizata
Ndérkombétare pér Migracionin (IOM) né kuadér té programit "Angazhimi i
Diasporés shqiptare pér zhvillimin ekonomiko-social té€ Shqipérise”.

Né kété dokument jané pérfshiré kontributet dhe propozimet té béra nga shogéria
civile apo individé té interesuar né procesin e diskutimit publik té tij.
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. MIGRIMI DHE DIASPORA SHQIPTARE

Diaspora shqiptare éshté e vjetér dhe tradicionale.

Komuniteti i paré i diasporés shqiptare daton kur rreth 200 000 njeréz migruan nga
vendi | origjinés kur osmanét pushtuan tokat shqgiptare né shekullin e XV-té.
Komuniteti arbéresh né Itali éshté njé prej diasporave mé té vjetra shqgiptare i cili
ruan rrénjét e veta kulturore dhe gjuhésore. Kjo popullaté éshté pasardhése e atyre
familjeve shqiptare, té cilat udhéhignin Shqgipériné né shekullin e XV. Kur osmanét
pushtuan trojet shqgiptare ata u vendosén kryesisht né Mbretériné e Napolit dhe
Zzona té tjera né Itali.

Mé voné, shqgiptarét filluan té Iéviznin brenda territorit té perandorisé osmane, dhe
mjaft prej tyre mbajtén pozita té réndésishme administrative dhe ushtarake né
vende té ndryshme té késaj perandorie.

Diaspora me origjiné shqiptare e cila gjendet né Turqgi éshté né njé numér té
konsiderueshém dhe me status social. Pér njé kohé té gjaté ishte e rrezikshme té
deklarohej prejardhja shqiptare, por né Turginé e sotme, diaspora shqiptare éshté e
respektuar. Historiografia turke ¢mon rolin e réndésishém qgé kané luajtur
shqiptarét né hierarkiné osmane, por edhe mé voné né kohén e themelimit té
shtetit modern té Turqisé.

Migracioni pér né Shtetet e Rashkuara té Amerikés paraget njé komunitet té
konsoliduar né kohé. Né vitin 2012, shogata mé e vjetér kulturore shqgiptare “Vatra”
festoi pérvjetorin e saj té 100-té. Shogatat shgiptare né SHBA ndihmuan bashkimin
e emigrantéve shqgiptaré, ruajtjen e ndjenjés kombétare, hapjen e shkollave, botimin
dhe shpérndarjen e librave shqip, mbéshtetén luftén pér liri e pavarési dhe
kundérshtuan ndérkombétarisht copétimin e Shqipérisé.

Né Rumani, Kroaci, Bullgari, Ukrainé, Egjipt deri né Argjentiné ekziston njé diasporé
shqiptare, e cila edhe pse e vjetér ruan lidhjet gjuhésore dhe éshté né kérkim té
identitetit té vet.

1.1 PERIUDHAT E MIGRIMIT SHQIPTAR

Diaspora shqiptare éshté né procesin e “maturimit” té saj. Ajo éshté krijuar nga
lévizjet migratore dhe nga shpopullimet me forcé.

Lévizjet migratore té vonéta té shqiptaréve identifikojné tre faza té migracionit:

1. Vala e migrantéve para vitit 1944,

2. Diasporén mé té vonshme té atyre té cilét u larguan nga vendlindja gjaté viteve
1945-1990

3. Migrimi pas rénies sé komunizmit, pas vitit 1990.

Njé kapitull i vecanté i migrimit té shqiptaréve jané edhe lévizjet shpopulluese té
shqgiptaréve nga trojet e tyre. Ai mé sistemiku pér té cilin ekziston njé bazé té
dhénash té pjesshme éshté lévizja nga Kosova né drejtim té Turqisé. Né Kosové u
realizuan tre periudhave té shpopullimit me forcé té shqiptaréve.
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-Periudha e paré ishte deportimi i shgiptaréve nga Kosova né vitin 1910, kur
autoritetet serbe débuan 120.000 shqiptaré né Turqi.

-Periudha e dyté ishte gjaté viteve 1926-1938, kur rreth 400.000 migruan nén presion
né Turqi.

-Periudha e treté ishte pas Luftés sé Dyté Botérore, né 1953-1966, kur rreth 400.000
shqiptaré u detyruan té& migronin né Turgi nga Kosova.

Né Shqipériné e vitit 1989, rreth 19.5% e popullatés i pérkiste grup-moshés 15-24 vjec.
Izolimi politik i regjimit komunist dhe ideja e lirisé né Peréndim, u personifikuan si ide
te lirisé sé lévizjes dhe migrimin drejt shteteve fqginje, kryesisht né Itali dhe Greqi.
Lévizja jashté vendit shihej si njé investim pér té ardhmen dhe pér njé jeté mé té miré.

POPULLSIA MESATARE VJETORE DHE DY KOMPONENTET KRYESORE
(SHTESA NATYRORE DHE MIGRACIONI NETO)

2,910 20
2,900 15
2,890 10
2,880 5
2,880 0
2,870 -5
2,860 N 10
2,850 15
2,840 —— -20
2,830 -25
2,820 -30
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Popullsia mesatare Shtresa natyrore Migracioni neto
Burimi: INSTAT, 2020

Fig. 1: Popullsia mesatare vjetore dhe dy komponentét kryesoré (Shtesa Natyrore dhe Migracioni Neto), 2019

Shqipéria ishte vendi me fluksin mé té madh té migrimit né Evropé, sipas matjes sé

raportit mes migrantéve dhe popullsisé. Kjo fazé e migrimit mund té ndahet né katér
periudha:

1Vitet 1991-1992, e cila ishte térésisht e pakontrolluar, kur péraférsisht 300 000
shqiptaré braktisén vendin.

2.\Vitet 1992-1996, kur migruan (aférsisht sa né periudhén 1991-19920), kryesisht
ilegalisht, pérkundér pérmirésimeve té pérkohshme té ekonomisé dhe kontrollit mé
té miré kufitar.

3.Vitet 1996-1997, si reflektim i krizés sé rénies sé skemave piramidale té kursimeve té
Nnjé numri té konsiderueshém njerézish. Shqipéria u zhyt né anarki dhe shumeé té tjeré
u shpérngulén nga frika e dhuna.

4.Nga viti 2009 dhe né vazhdim, pas vendosjes sé |évizjes sé liré té shtetasve shqiptaré
né zonén “shengen" té Bashkimit Evropian.

10
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NUMRI | IMIGRANTEVE, EMIGRANTEVE DHE MIGRACIONI
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Fig. 2 Numri i imigrantéve, emigrantéve dhe migracioni (neto)

Gjaté dekadés sé paré sé tranzicionit u shfag njé mungesé e kontrollit geveritar mbi
migrimin. Né fillim té viteve 2000, péraférsisht 25% e popullatés sé pérgjithshme,
apo mbi 35% e fugisé punétore, kishte emigruar.

Aktualisht, diaspora shqgiptare éshté e pranishme né shtetet e Bashkimit Evropian,
Kanada, Australi dhe né Afriké. Né shumicén e vendeve mikpritése, shqgiptarét kané
themeluar organizatat e tyre.

Migrantét shqgiptaré té cilét u larguan nga vendlindja né vitet ‘90, u bashkuan me
familjarét apo miqté e tyre, té cilét jetonin jashté vendit. Ata u organizuan edhe né
rradhét e shoqgatave shqiptare, gé ekzistonin prej kohésh né shumé vende
mikpritése.

Migrimi éshté njé sfidé e véshtiré pér institucionet shtetérore dhe shogériné
shqiptare. Qéllimi i Strategjisé Kombétare té Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 éshté
t'i sigurojé Shqipérisé njé politiké gjithépérfshirése né standardet e Bashkimit
Evropian dhe aplikimin e saj me standardet mé té mira ndérkombétare.

1
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Il. KUSHTET AKTUALE - STATUSI | DIASPORES SHQIPTARE
2.1 VLERESIMI | GIENDJES

Né vitin 2004 Shqgipéria miratoi pér heré té paré “Strategjiné Kombétare té
Migracionit 2005-2010". Ai ishte dokumenti i paré, gé provoi té pérfshijé interesat e
shqiptaréve brenda edhe jashté vendit né profilin e njé politike shtetérore. Strategjia
e paré shqiptare pér migrimin e vitit 2004 kérkonte, gé Shqipéria té konsiderohej
vend i afté pér menaxhimin e rrjedhave té migrimit. Ajo u pérgatit me financim té
BE-sé dhe pérkrahur nga IOM-i. Pavarésisht déshirés, synimi kishte pak té bénte me
zhvillimin ekonomik té vendit.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2018-2024 u miratua me Vendimin Nr.259 daté
09.05.2018 té Késhillit té Ministrave. Ajo béri vlerésimin e aftésive té& administratés
shqiptare né aplikimin e saj dhe né proces u vlerésuan masat dhe rekomandimet
pér zhvillimin e politikés shtetérore mbi kété céshtje.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 éshté vazhdim i aplikimit praktik té
Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018-2024. Ai éshté njé dokument i cili trajton
gjendjen e re té marrédhénies shtetérore té Shqgipérisé me fenomenin migrator dhe
diasporén shqiptare.

Kompleksiteti i fenomenit té diasporés kérkon koordinimin e shumé institucioneve
dhe organeve shtetérore. Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 jep
rekomandime té cilat do té koordinojné punén e ardhshme té strukturave
pérgjegjése shtetérore. Ai pércakton natyrén e dokumentit strategjik, si njé strategji
komplekse ndérdisiplinore.

Té njéjtén natyré pune ndogi edhe pérgatitja dhe pérpunimi i Planit Kombétar té
Veprimit 2021 - 2025 i cili éshté vazhdim i Planit Kombétar té Veprimit 2018 - 2024. Ky
dokument me strukturén e masave té veta, do té béjé t& mundur zbatimin praktik
té Strategjisé Kombétare té Diasporés Shqiptare.

Né zbatim té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 - 2024 né Kuvendin e
Shqipérisé jané miratuar baza ligjore né funksion té politikés shtetérore pér
diasporén. Ata jané:

-Ligji Nr.115, daté 18.12.2017, “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés”
-Ligji Nr.32, daté 07.06.2018, “Pér Fondin Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés”,
-Ligji Nr.16, daté 05.04.2018, “Pér Diasporéen”,

Bazuar né legjislacionin e mésipérm jané krijuar agjencité shtetérore té
méposhtme:

-Agjencia Kombétare e Diasporés

-Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés

-Qendra e Botimeve pér Diasporén

-Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét
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Né bazé té legjislacionit té ri té& miratuar u krijua pér heré té paré, Késhilli Koordinues
i Diasporés me 15 pérfagésues. Ata jané nga Bashkimi Evropian (6), Shtetet e
Bashkuara té Amerikés (3), Kanadaja (2), Britania e Madhe (2), Australia (1) dhe Turgia
(1). Né takimet zyrtare té Késhillit Koordinues té Diasporés marrin pjesé Presidenti i
Republikés, Kryeministri dhe ministrat pérgjegjés pér interesat e diasporés.

Strategjia Kombétare e Diasporés Shqiptare 2021 - 2025 éshté njé dokument
dinamik, i cili e ka té nevojshém ndjekjen, pérshtatjen dhe monitorimin e
vazhdueshém té saj. Strategjia do té jeté njé instrument i vlefshém pér agjencité
shtetérore dhe pér gytetarét e interesuar dhe do té nxisé strukturat shtetérore, pér
realizimin e detyrimeve té parashikuara né té.

2.2 FAKTORET E MIGRIMIT

Njerézit migrojné kur né vendin e tyre mungojné burimet dhe mundésité pér té
pérmbushur nevojat dhe aspiratat e tyre. Termi “pér njé jeté me té miré” pérfshin
disa faktoré té cilét i detyrojné shqgiptarét té largohen nga vendi. Kjo éshté e
reflektuar né mungesén e njétrajtshmérisé sociale ndérmjet migrantéve shqiptaré.

Faktorét kryesoré té€ migrimit shqiptar jané kryesisht:

-Faktori ekonomik: Shqiptarét jané larguar kryesisht pér arsye ekonomike sic jané -
mungesa € mundésive té punésimit, - kushtet e véshtira té jetesés, vecanérisht né
disa zona ku mungojné kushtet elementare si energjia elektrike, uji dhe strehimi.

-Siguria publike: Shqgipéria éshté pérballur me flukse masive migratore si pasojé e
nivelit té ulét té sigurisé publike apo trazirave né vend. Njé numér i madh personash
té kualifikuar, me kushte té mira ekonomike, jané larguar nga vendi pér njé té
ardhme meé té sigurt pér veten dhe familjen e tyre. Kjo dukuri ka ndodhur
vecanérisht pas trazirave té vitit 1997 dhe u shogérua me njé valé tjetér largimi.

-Institucionet e dobéta ¢cojné Nné mungesén e besimit te qytetarét pér pérmirésimin
e situatés né vend, ku korrupsioni dhe krimi i organizuar paralizojné funksionimin
normal té institucioneve shtetérore. Institucionet e dobéta dhe véshtirésité né
zbatimin e ligjit gjithashtu, ndikojné né pérpjekjet dhe perspektivat e emigrantéve
pér t'u kthyer dhe vendosur né vend, vecanérisht kur ata hasin véshtirési né
ndértimin e aktiviteteve private, apo né marrédhénie me administratén publike.

-Njé rast i vecanté, jané largimet pér shkak té tradités sé “gjakmarrjes”, té cilat kané
Nnjé ngarkesé sociale dhe kulturore té vecanté né zonat veriore té vendit.

Arsyet e largimit kané ndryshuar peshén me kalimin e kohés. Né njé studim i cili

tregon arsyet e largimit nga Shqipéria né vitin 2019, sipas INSTAT-it, vlerésohen né
pesé kategori faktorét e largimit nga vend.i.
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Mundési Mundési

Studimi Punésimi
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Fig. 3: Faktorét e largimit nga Shqipéria, 2019

Ndér faktorét kryesoré té migrimit, né kushtet e lévizjes sé liré né hapésirén e
Bashkimit Evropian, mundésia pér té punuar jashté vendit zé vendin e paré. Ai
kryeson me rastet e individéve té cilét jané larguar pér motive punésimi (83.7%),
faktori i bashkimit familjar (9%), i cili ndiget nga mundési studimi (3.5%) dhe sé fundi
arsye té tjera (3.8%).

Migrimi shqgiptar nga veté natyra e tij nuk mund té luftohet me masa represive, por
kérkon masa parandaluese. Ato do té jené té bazuara né shkaget e migracionit nga
njé kéndvéshtrim praktik. Ky géndrim do té konsiderojé pérputhjen e aplikimit té
politikés shtetérore té Shqipérisé me Politikat e Pérbashkéta Evropiane pér
Migracionin.

2.3 FENOMENI | “RRIEDHIJES SE TRURIT”

Niveliilartéilargimit nga vendlindja e njerézve té kualifikuar éshté njé karakteristiké
e migrimit té shqiptaréve té Shqipérisé, krahasuar me shqiptarét nga Kosova,
Magedonia, Mali i Zi dhe Serbia.

Né 1990, 40% e arsimtaréve dhe studiuesve u larguan nga Shqipéria. Né fillim té
viteve 2000, rreth 60% e té diplomuarve né vendet peréndimore ose ishin larguar
nga vendi ose nuk ishin kthyer pas diplomimit.

Shgetésues éshté fakti se pjesa mé e madhe e profesionistéve té kualifikuar kané
gjetur puné né sektoré gé ndryshojné nga kualifikimi i tyre.

15



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

Fenomeni i “rrjedhjes sé trurit” pérfshin akademikét, personat e kualifikuar né fusha
té ndryshme, si edhe njé numér té konsiderueshém studentésh shqgiptaré gé
studiojné né universitete té huaja. Nga Italia e Greqia, “truri” shqiptar i migrimit léviz
né drejtim té Kanadasé, SHBA-sé, Gjermanisé, Britanisé s& Madhe dhe vendeve té
tjera té BE-sé.

Né Shqipéri fenomeni “Brain Drain” éshté etiketuar né ményré simbolike si
"fenomeni Kanada”, duke gené se politikat e emigracionit té geverisé sé kétij vendi
prités favorizojné migrimin e njerézve té kualifikuar. Largimi i personave té
kualifikuar dhe té arsimuar nga vendlindja vlerésohet si njé dém i zhvillimit
social-ekonomik té njé vendi, pasi ata jané forca zhvilluese e ¢cdo vendi.

Marrja e masave pér té shmangur largimin e pérhershém té individéve té kualifikuar
dhe té arsimuar kérkon nxitjen dhe promovimin e migracionit t& pérkohshém, né
vecanti té migracionit garkullues té individéve té kualifikuar.

Qeveria e Shqipérisé synon té aplikojé kthimin vullnetar té emigrantéve té
kualifikuar, té pérhershém ose té pérkohshém, népérmjet géndrimeve afat-shkurtra
pér géllime konsultimi, mésimdhénie apo trajnimi. Késaj do t'i shérbejé edhe
evidentimi i té gjithé kapaciteteve intelektuale gé ndodhen jashté vendit.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té nxisé pérfagésuesit e brezit té ri
té talentuar jashté vendit té térhigen drejt njé karriere profesionale né vend. Njé
mundeési tjetér, do té jeté ofrimi i bursave pér studime té métejshme jashté vendit
dhe krijimi | mundésive pér pjesémarrje né programe pér shkémbime
eksperiencash me vendet e treta, me kushtin e detyrimit pér t'u kthyer. Ky do té
konsiderohet njé investim pér té ardhmen duke rritur nivelin e akademikéve té rinj.
Pér té siguruar mundésité e kthimit té tyre, institucionet (dérguese) do té mbajné
marrédhénie komunikimi me pérfagésuesit e diasporés sé kualifikuar dhe do t'u
ofrojné atyre mundési punésimi né atdhe.

2.4 MIGRIMI DHE FQINJET

Né peérzgjedhjen e shtetit mikprités, faktor kryesor pér migracionin e ri shqiptar
ishte aférsia gjeografike, kulturore dhe gjuhésore. Fginjét si Greqgia dhe Italia ishin
destinacionet kryesore gjaté periudhés sé viteve 1992-1995. Vendet e
lartpérmendura jané parapélqgyer edhe pér shkak t&é mundésive té pakta financiare
pér té zbatuar njé projekt t& kushtueshém migrimi. Parapélgimi i migrantéve
shqiptaré pér shtetet e tjera té Evropés Peréndimore, apo SHBA-sé u kufizuan pér
shkak té gjendjes ekonomike dhe politikave té migrimit né kéto vende.

Statistikat e migrimit jané ende té garta né paqgartésiné e tyre. Né vitin 2019, sipas
vlerésimeve té térthorta nga INSTAT, numri i diasporés sé re llogaritet té jeté rreth
1,64 milioné shtetas jashté vendit ose rreth 36% té shtetasve shqgiptaré gjithsej, té
cilét jané vendosur kryesisht né Greqi dhe Itali. Sipas t& dhénave nga Peoplemov.in,
né Greqi jetojné 676.847 shqgiptaré, ndérsa né Itali 522.647.

Nése marrim pér bazé té dhénat e “Peoplemov.in”, i cili i referohet gjendjes sé
migracionit, mund té diskutohen kéto té dhéna mbi Shqipériné.
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Fig. 4: Té dhéna nga Peoplemov.in pér Shqipériné

Italia pér shqiptarét pérbénte njé vend ku kombinohen parapélgimet kulturore dhe
aférsia gjeografike. Jetesa nén regjimin komunist té vendit, kishte béré gé ltalia té
shihej si simbol i lirisé dhe Peréndimit. Transmetimet né radio dhe televizion ishin
rrugét meé té réndésishme pérmes sé cilave shqgiptarét né komunizém ruanin lidhjet
me Peréndimin. ltalishtja ishte gjuha mé e folur e huaj né Shqipéri ku arti dhe
kultura italiane pérbénin térheqgje té vecanta. Té gjithé kéta faktoré ndihmojné té
kuptohet pérse Italia ishte vendi mé i kérkuar nga emigrantét shqiptaré. Né lItali
numri i shgiptaréve né mesin e vitit 2005 ishte mé i larti krahasuar me emigrantét e
tjeré né até vend, respektivisht 13,7% mé shumeé se rumunét dhe marokenét.

Greqia éshté shteti tjetér i cili éshté gjeografikisht i afért me shqgiptarét. Kalimi ilegal
i kufirit greko- shqgiptar nuk kérkonte shpenzime té médha financiare. Shtetasit e té
dy vendeve gjithashtu ndajné ngjashméri té caktuara kulturore dhe historike. Edhe
pse greqgishtja nuk flitet né Shqgipéri por vetém né disa rajone jugore ku banon
komuniteti grek, migrimi masiv né drejtim té kétij vendi ka pérfshiré njé numeér té
shtuar té shqiptaréve. Kjo solli rritjen e larté té atyre gé mund té flisnin greqisht,
duke shkurtuar edhe distancén kulturore e gjuhésore mes dy vendeve fginje.

Studiuesit e pérshkruajné migrimin nga Shqipéria si ekonomik dhe me njé nivel té
larté parregullsie, me flukse emigrantésh pa dokumente dhe té zhvilluar shpejt e né
meényré dinamike. Cilési té vecanté migrimi shfag (me shumé vajtje e ardhje)
sidomos me Greqiné.
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NUMRI | EMIGRANTEVE, DHE EMIGRANTE PER 1000 BANORE
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Fig. 5: Numri i emigrantéve, dhe emigranté pér 1000 banoré

Instituti i Statistikave (INSTAT), né kuadér té zbatimit té Strategjisé Kombétare té
Diasporés ka publikuar dy raporte vjetore, pér vitin 2018 dhe pér vitin 2019. Ato kané
ofruar té parin vlerésim statistikor zyrtar té Diasporés shqgiptare dhe profilit té saj
mbi karakteristikat bazé demografike dhe sociale. Né kéto raporte, INSTAT ka kryer
njé vlerésim mbi numrin e shtetasve shqiptaré jashté vendit, bazuar né krahasimin
e dy popullsive, asaj té popullsisé banuese dhe regjistrit civil.

Né raportin e vitit 2018, INSTAT u bazua né numrin e popullsisé sé regjistrit civil mé
1 janar 2018. Sipas vlerésimit statistikor rezulton se né 1 janar 2018, 1,584,137 individé
ishin jashté territorit té Shqipérisé, ku 828,530 individé jané meshkuj dhe 755,607

jané femra.
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Burimi: Raporti "Diaspora e Shqipérisé né shifra", 2019, INSTA

Fig. 6: Numri i shtetasve shqiptaré jashté vendit, 1 janar 2018

Né Raportin vjetor té vitit 2019, INSTAT vlerésoi se gjaté kétij viti ka njé rritje t& numrit
té diasporés shqgiptare me rreth 3,6 %. Né kété vlerésim, meshkujt né diasporé kané
patur njé rritje mé té madhe me rreth 4,1% nga femrat gé e kané rreth 3%..
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Burimi: Raporti "Diaspora e Shqipérisé né shifra", 2019, INSTA

Fig. 7: Numri i shtetasve shqgiptaré jashté vendit, 1 janar 2019

Né vlerésimet e INSTAT do té shérbejé edhe plotésimi i Regjistrit Kombétar té
Gjendjes Civile me té dhéna pér shtetasit shqgiptaré gé jetojné jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé pér njé periudhé mé té gjaté se tre muaj pa ndérprerje ose
pér njé periudhé meé té gjaté se gjashté muaj, né njé vit kalendarik. Plotésimi i
Regjistrit do té kryhet pérmes identifikimit dhe regjistrimit té shtetasve shqgiptaré
gé jetojné jashté vendit.

Pér kété géllim, jané miratuar Ligji Nr. 14/2016 “Pér identifikimin dhe regjistrimin e
adresés sé shtetasve shqgiptaré gé jetojné jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé
dhe Vendimi Nr. 405, daté 04.07.2018 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullave mbi detyrimin pér vetédeklarim té adresés nga shtetasit shqiptaré gé
jetojné jashté territorit t& Republikés sé& Shqgipérisé dhe procedurave pérkatése gé
ndigen pér kéte géllim”

Lévizshméria e migrantéve gé udhétojné shpesh mes vendlindjes dhe vendeve
mikpritése éshté normalizuar pér shkak té procesit rregullues (té statusit juridik) né
Itali dhe Greqgi dhe lévizjes sé liré pa viza. Ky proces ka krijuar diasporén shqiptare né
kéto vende e cila fokusohet né stabilizimin e statusit social dhe juridik né vendet
mikpritése pér brezin pasardhés.
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2.5 FAKTORIZIMI SOCIAL DHE EKONOMIK

Njé cilési dalluese e migracionit shqgiptar éshté ndryshimi me shpejtési i statusit
social dhe ekonomik. Gregia dhe Italia jané njé shembull i faktorizimit t& komunitetit
shqiptar té vendosur aty. Né kéto vende por edhe né vende té tjera (kryesisht ne
vendet e Bashkimit Evropian) po krijohen organizata bazuar né interesat e partive
politike né Shqgipéri. Ato kané luajtur dhe luajné njé rol té réndésishém né nxitjen e
bashkatdhetaréve gé té marrin pjesé né votimet elektorale (duke udhétuar drejt
Shqgipérisé). Né disa parti politike pérfagésuesit e kétyre organizatave jané pjesé e
strukturave drejtuese duke rritur influencén politike té migracionit né politikén
shqiptare.

Migrantét shqgiptaré né vendet e Bashkimit Evropian jané integruar né njé shkallé té
larté né jetén sociale dhe ekonomike té vendit prités. Né vite, ata kané rregulluar
statusin e tyre juridik dhe njé pjesé e miré e migrantéve shqiptaré né Itali dhe Greqi
kané marré shtetésiné e kétyre vendeve. Duke ju referuar té dhénave té Institutit té
Statistikave Italiane, né vitin 2019, llogaritet té ishin 428 332 shqgiptaré me leje
géndrimi té rregullt né shtetin italian.
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Burimi: Ministria ¢ Punés dhe Politikave Sociale (Itali), 2019

Fig. 8: Té dhéna pér komunitetin shgiptar né Itali
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Ndérkohé, né Greqi, sipas censusit té fundit, llogaritet té ishin 480 851 shqiptaré me leje géndrimi té
rregullt, duke gené komuniteti mé i madh i migrantéve né vend.
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Fig. 9: Té dhéna pér komunitetin shqgiptar né Greqi
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Sipas té dhénave nga EUROSTAT, shqgiptarét zéné vendin e dyté né Bashkimin
Evropian pér numrin e shtetasve gé marrin shtetésiné e njé vendi té BE-sé. Né
vitin 2016 éshté shénuar dhe numri mé i larté (me 67 510 raste) i gytetaréve
shqgiptaré gé kané marré shtetésiné e njé vendi té Bashkimit Evropian.

NUMRI | QYTETAREVE SHQIPTARE QE KANE MARRE
SHTETESINE E NJE SHTETI TE BASHKIMIT EVROPIAN
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& 41053 & 48 508 @ 67510
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Fig. 10: Numri i qytetaréve shqgiptaré gé kané marré shtetésiné e njé vendi té Bashkimit Evropian

Me rregullimin e statusit juridik né shogérité pritése, vecanérisht né Itali dhe
Greqi por edhe né vende té tjera, migrantét shqgiptaré po shkojné drejt marrjes
sé njé roli té natyrshém. Votat e tyre po vlerésohen té réndésishme né proceset
elektorale vendase. Kjo po krijon mundési pér pérfagésimin e kandidatéve me
kombési shqgiptare né strukturat politike dhe pérfagésuese té vendeve pritése.
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KANDIDATET SHQIPTARE NE ZGJEDHJET LOKALE NE DIASPORE
DHE PARLAMENTIN EVROPIAN

=

Itali Gjermani Belgjiké SHBA
142 kandidaté 2 kandidaté 17 kandidaté 4 kandidaté

Ndryshimi social dhe faktorizimi politik i migracionit ka sjellé edhe ndryshime
ciléesore né marrédhéniet e Shqgipérisé me vendet pritése. Ky fenomen,
vecanérisht né Itali dhe Greqgi ka ndikuar dukshém né forcimin e
marrédhénieve té Shqgipérisé me kéto dy vende. Ato jané ngritur né nivelin e
partneritetit strategjik duke gené njé shembull se si migracioni dhe diaspora
ndikon né marrédhéniet bilaterale midis dy shteteve.

2.6 ORGANIZIMI | DIASPORES

Analiza e gjendjes aktuale tregon se diaspora shqgiptare éshté shumé
dinamike. Ajo gjendet né shumé shtete udhéhegése té botés si né Shtetet e
Bashkuara, Mbretériné e Bashkuar, Gjermani, Greqj, Itali, Turqgi, Zvicér, Norvegji,
Suedi, Finlandé dhe Francg, por gjithashtu edhe né fuqité e reja ekonomike sic
éshté Kanadaja dhe Australia.

Diaspora shqiptare éshté gjithnjé mé e organizuar, e arsimuar dhe e gatshme
té mbajé kontaktet me vendet e origjinés. Remitancat konsiderohen si njé
kontribut i réndésishém i Diasporés. Niveli aktual i remitancave éshté i
debatueshém. Mbledhja e té dhénave té sakta éshté e véshtiré pasi njé pjesé e
tyre transferohen pérmes kanaleve informale, si pér shembull me dérgesat e
parave pérmes té aférméve dhe miqgve. Pér vlerésimin e Strategjisé Kombétare
té Diasporés 2021-2025 interesi kryesor ka té béjé me té ardhmen e kétyre té
ardhurave.
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Vlerésimi i organizatave shqiptare té diasporés dhe politikave té migrimit tregojné
pér rolin né rritje gé mund té luajé diaspora si njé ndérmjetésuese mes vendeve
mikpritése dhe vendlindjes.

Organizatat e diasporés shqgiptare né Peréndim, po pérgendrohen edhe mé shumeé
Nné ményrén e organizimit mé té miré té tyre né vendet mikpritése dhe pérparésité e
tyre té brendshme. Ato po adresojné situatén e anétaréve té diasporés, té nevojave
dhe kérkesave té tyre té ndérlidhura me pjesémarrjen politike dhe té drejtat e
punétoréve té huaj, shtetésiné dhe té drejtat e komuniteteve fetare.

Njé nxitje pozitive né kété drejtim ishin edhe organizimi né funksion té interesave té
diasporés shqiptare té Samitit té Paré (datat 18 - 20 néntor 2016 né Tirané) dhe Samitit
té Dyté (28 shkurt - 2 mars 2019).

Né nivelin organizativ njé ngjarje e réndésishme ishte edhe krijimi pér heré té paré i
Késhillit Koordinues té Diasporés. Takimi i paré zyrtar i tij u zhvillua né Ditén
Kombétare té Diasporés, né daté 18.12.2019, né Tirané. Ai pérbéhet nga 15 pérfagésues,
nga Bashkimi Evropian (6), Shtetet e Bashkuara t& Amerikés (3), Britania e Madhe (2),
Kanadaja (2), Australia (1) dhe Turqia (1).

Cilésia kryesore e diasporés shqgiptare éshté mobilizimi edhe pérmes lobimit indirekt
pér té bindur geveriné pranuese gé té veprojé né favor té mbéshtetjes té shtetit té
prejardhjes. Diaspora shqiptare éshté njé lobiste e fugishme prané geverive dhe
institucioneve té vendeve pritése né mbéshtetje té zhvillimit dhe demokratizimit té
Shqipérisé, Kosovés dhe interesave shqiptare né rajon. Mé konkretisht, njé angazhim
té tillé diaspora shqgiptare e ka pasur né pérpjekjet pér pavarésing, sé pari té
Shqipérisé e pastaj té Kosovés. Aftésité reaguese kané gené meé té mira se sa ato me
té cilat mund té krijohet njé vetorganizim mé cilésor.

Migrimi mbetet njé sfidé e véshtiré pér institucionet shtetérore dhe shogériné
shqiptare. Qéllimi i Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 éshté t'i sigurojé
Shqgipérisé njé politiké gjithépérfshirése pér diasporén né njé linjé me orientimet e
politikés sé integrimit té Bashkimit Evropian dhe trajtimin e saj me standardet mé té
mira ndérkombétare.

Strategjia Kombétare mbéshtet migrantét gé jetojné jashté territorit té Republikés sé
Shqgipérisé né ményré té ligjshme. Ajo synon té prodhojé njé sintezé té pérkushtimit
kolektiv té shogérisé shqgiptare ndaj bashkékombésve té vet, gé jetojné jashté vendit.

Strategjia Kombétare nxit zhvillimin e politikave shtetérore pér pérfshirjen dhe
kontributin e komuniteteve shqiptare jashté vendit né zhvillimin socio-ekonomik dhe
politik té Shqgipérisé. Ajo nuk mbulon ¢céshtjet gé lidhen me shtetasit e huaj gé jetojné
ose duan té jetojné né Shqipéri.

Strategjia synon gé népérmjet politikave té bashképunimit me komunitetet

shqgiptare né diasporé té forcojé dhe lehtésojé marrédhéniet e Shqgipérisé me vendet
e tyre pritése.
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Strategjia e konsideron Diasporén vleré té shtuar té shoqgérisé shqgiptare dhe
parashikon rritjen e aftésive té Qeverisé pér politikébérjen ndaj saj. Ajo mbéshtet
organizimin e komuniteteve shqgiptare né boté, né njé diasporé té strukturuar, me
géllim faktorizimin e tyre né bashkéveprimin pér pérshpejtimin e zhvillimit té vendit.

2.7 DIASPORA DHE INTEGRIMI NE BE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 e vleréson krijimin e diasporés dhe
procesin e migrimit si dy “ené komunikuese". Migrimi ka gené njé temé e
réndésishme e reflektimit té politikave té Bashkimit Evropian gjaté viteve té fundit.
Strategjia Evropiane 2021 dhe Programi i Stokholmit pranojné potencialin e larté dhe
kontributin e madh té migrantéve pér BE-né si edhe pér ndértimin e njé ekonomie
konkurruese dhe té géndrueshme.

2.8 BASHKEPUNIMI | SHQIPERISE DHE KOSOVES

Shqgipéria dhe Kosova supozohet té jené ndér vendet mé té varfra té Evropés. Por, ky
vlerésim ndodh vetém nése shikohet né vlerat e Prodhimit t& Brendshém Bruto
(PBB). Kéto vlera nuk e japin pasqyrén e ploté pér forcén ekonomike té kombit
shqgiptar. Né mesin e pasurive té fshehura té kétyre dy shteteve, duhet té llogaritet
edhe diaspora e madhe dhe e shpérndaré népér shumé vende té botés, e cila dérgon
rregullisht remitanca, duke mbartur késhtu pérgjegjési té réndésishme pér
mirégenien e vendlindjes dhe popullsisé sé saj.

Strategjia Kombétare e Diasporés parashikon njé bashképunim té ngushté me
institucionet e shtetit t& Kosovés pér njé rivlerésim té marrédhénies me diasporén e
pérbashkét. Marréveshjet né fushén e Diasporés midis dy shteteve kané shérbyer si
njé hap cilésor né kété drejtim. Ndértimi i njé Plani Veprimi té pérbashkét do té ishte
i réndésishém sa edhe i detyrueshéem.

Pér njé periudhé té shkurtér midis dy shteteve jané nénshkruar marréveshje té
bashképunimit pér politikat e pérbashkéta pér diasporén shqgiptare si mé poshté:

1. Marréveshje ndérmjet Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés “Pér bashképunimin né fushén e diasporés’,
nénshkruar né datén 27.11.2017.

2. Marréveshje bashképunimi ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé
Shqgipérisé dhe Qeverisé sé& Republikés sé Kosovés “Pér Qendrat Kulturore né
Diasporé”, nénshkruar né datén 27.11.2017.

3. Marréveshje ndérmjet Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés “Pér bashképunimin, nxitjen e biznesit dhe
informimin e diasporés”, nénshkruar né daté 26.11.2018.

Té dyja shtetet do té vlerésojné nivelin e pérbashkét té bashképunimit edhe me
Magedoning, Malin e Zi dhe Serbiné pér té koordinuar me institucionet pérgjegjése té
tyre, rast pas rasti, té drejtat e diasporés shqgiptare né vendlindje.

Bashképunimi midis Shqgipérisé dhe Kosovés do té vlerésohet pér tu zgjeruar né nivel
rajonal. Synimi do té jeté shkémbimii eksperiencave mé té mira né trajtimin e temave
té pérbashkéta té cilat kané lidhje me diasporén.
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I1l. VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT STRATEGIIKE
3.1 VIZIONI DHE MISIONI
Me Strategjiné Kombétare té Diasporés 2021-2025 éshté paraqgitur géllimi i
institucioneve shtetérore pér té pasur njé marrédhénie té re cilésore pér angazhimin
dhe pérfshirjen e diasporés.

Vizioni i Strategjisé Kombétare té& Diasporés 2021-2025 ka pér synim rivlerésimin e
angazhimit té diasporés duke u bazuar né strukturén e marrédhénieve aktuale té
shtetit shqgiptar me diasporén. Vizioni parashikon angazhimin e komuniteteve té
shqgiptaréve né diasporé duke kuptuar si interesat e zhvillimit ekonomik té vendit,
ashtu edhe réndésiné e ruajtjes sé identitetit kombétar.

Misioni i Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 éshté fuqgizimi i rolit té
diasporés shqgiptare né zhvillimin ekonomik té vendit dhe me ekspertizé profesionale.

Vlera themelore e kétij dokumenti éshté krijimi i partneritetit t&€ besueshém
ndérmjet diasporés dhe institucioneve shtetérore té Shqipérisé. Né kété dokument
gjenden angazhimet pér ndryshime té politikave dhe praktikés shtetérore pér
forcimin e marrédhénies ndérmjet diasporés shqgiptare dhe Republikés sé Shqipérisé.

3.2 OBJEKTIVAT STRATEGIIKE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 pérgendrohet né njé strukturé
objektivash strategjiké té cilét ndihmojné né fokusin e aktiviteteve gé do té
organizohen népérmjet Planit té Veprimit 2021-2025.

Pér objektivat strategjiké té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 éshté
marré parasysh nevoja pér té realizuar njé marrédhénie té rregulluar institucionale né
angazhimin e diasporés shqiptare, si edhe pércaktimi i komponentéve kycé tematiké
dhe operacionalé pér zbatimin e strategjisé.

Objektivat kryesoré té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 jané:

Pérshtatja e ndryshimeve ligjore me nivelin e politikébérjes

Koordinimi i administratés shtetérore pér nivelin e ri té politikés shtetérore pér
diasporén

Angazhimi i strukturave shtetéroré té krijuara pér té pérmirésuar dhe fuqgizuar
bashképunimin me komunitetet shqiptare né diasporé.
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3.2.1 RRIETET E DIASPORES

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 do té mbéshtesé rrjetet ekzistuese té
organizimeve té komuniteteve shqgiptare né diasporé. Synimi éshté té nxitet krijimi i
rrjeteve profesionale té diasporés pér té mbéshtetur aktivitetet né funksion té
géllimeve té strategjisé. Krijimi dhe forcimi rrjeteve profesionale do té ndihmojné né
realizimin e aktiviteteve té parashikuara né funksion té Planit té Veprimit té
Strategjisé.

Zhvillimiirrjeteve funksionale té biznesit, t&€ mésuesve, t& mjekéve, té shkrimtaréve, té
mediave, té avokatisé dhe rrjeti i angazhimit té grave do té inkurajohen. Rrjetet
profesionale jané vilerésuar si mekanizma partneriteti népérmjet sé cilave strukturat
shtetérore dhe diaspora mund té bashképunojné pér té sjellé ndryshime progresive.

Ndértimi i rrjeteve profesionale né diasporé pérfshin edhe planifikimin dhe zbatimin
e fushatave té informimit dhe té rritjes sé ndérgjegjésimit pér:

1. Regjistrimin e migrantéve pér votim dhe té drejtén e votés (pas miratimit né
Kuvend);

2. Mbrojtjen e identitetit dhe kulturés shqgiptare né komunitetet shqgiptare té
diasporés;

3. Organizimin e informacionit pér ¢céshtje me interes profesional apo gqé kané té
béjné me zhvillimet e fundit politike, sociale dhe ekonomike né vendin e origjinés.

Me géllim regjistrimin e shtetasve shqgiptaré gé jetojné jashté vendit, éshté miratuar
Ligji Nr. 14/2016 “Pér identifikimin dhe regjistrimin e adresés sé shtetasve shqgiptaré
gé jetojné jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé” dhe Vendimi Nr. 405, daté
04.07.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullave mbi detyrimin pér
vetédeklarim té adresés nga shtetasit shqgiptaré gé jetojné jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé dhe procedurave pérkatése gé ndigen pér kété géllim”.

Né funksion té organizimit té rrjeteve profesionale né diasporé jané miratuar:

- Vendimi Nr.321, daté 15.05.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér financimin e
projektit “Diaspora shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit
evropian té Shqipérisé” dhe zbatimin e ti nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”

- Vendimi Nr.339, daté 06.06.2018 i Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret dhe
ményrén e ndarjes s& ¢cmimit “Ambasador i Kombit”

Né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 parashikohet
krijimi i rrjeteve té géndrueshme té bashképunimit me organizata dhe institucione té
ndryshme dhe me shogériné civile né vendin prités dhe né Shqgipéri. Me anén e
cmimit “Ambasador i Kombit” éshté menduar krijimi i njé grupi profesionistésh
cilésor edhe si protagonisté té rrjeteve té profesionistéve né diasporé.
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3.2.2 INSTRUMENTE EFEKTIVE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 do té synojé té plotésojé bazén e duhur
té instrumenteve efektivé administrativ ose jo, pér té realizuar objektivat e saj.

Jashté vendit kéto instrumenta do té shogérohen me mbéshtetjen pér organizatat
shqgiptare té diasporés pér té krijuar edhe struktura késhillimore vendore né ato
gytete apo zona ku jané té pérgendruar migrantét shqgiptaré. Kjo do té kryhet sipas
udhézuesit té Kongresit té Autoriteteve Vendore dhe Rajonale dhe Késhillit té
Europés. Synimi tjetér do té jeté gé népérmjet kétyre strukturave ata té kené
mundési té lobojné pér mbrojtjen e interesave té tyre psh. pér marréveshje dypaléshe
pér mbrojtjen sociale té migrantéve me vendet pritése, né ményré gé migrantét té
mund té transferojné sigurimet shogérore né vendin e origjinés.

Né& bazé té Ligjit Nr.16, daté 05.04.2018 “Pér diasporén” u miratua Vendimi Nr.470, daté
26.07.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Qendrave Kulturore pér Diasporén”. Ato do té jené nxitése té njé cilésie té re né
marrédhénien shtetérore me komunitetet shqgiptare né diasporé.

Me Vendimin Nr.780, daté 06.11.2019 té Késhillit té& Ministrave “Pér caktimin e oficeréve
koordinues pér ¢éshtjet e diasporés shqiptare né konsullatat shqgiptare né Itali dhe
Greqi” ka filluar edhe trajtimi me persona pérgjegjés né trupat diplomatike té
marrédhénies me diasporén.

Brenda vendit krijimi i instrumentave administrativé do té jeté né zbatim té
legjislacionit té ri té miratuar dhe do té zhvillohen sipas kérkesave té praktikés sé
marrédhénieve me diasporén shqiptare.

Né pushtetin lokal me Ligjin Nr. 38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin
Nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” prané cdo bashkie té vendit do té ngrihet
struktura administrative pér diasporén dhe migracionin né bashkité e vendit. Ato do
té ofrojné shérbime dhe informacion pér té interesuarit.

Né funksion té kétij ndryshimi ligjor u nénshkrua Memorandumi i bashképunimit
ndérmjet Ministrisé sé Brendshme, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
Ministrit t& Shtetit pér Diasporén dhe Shogatés pér Autonominé Vendore “Pér
bashkérendimin e punés pér ngritjen e strukturés administrative pér diasporén dhe
migracionin né geverisjen vendore”, nénshkruar né daté 01.06.2020.

Gjithashtu, u miratua Vendimi Nr. 456, daté 10.06.2020 i Késhillit té Ministrave “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nr. 910, daté 21.12.2016, té Késhillit té
Ministrave, “Pér céshtjet, objekt konsultimi, dhe strukturén, procedurén, formén,
ményrén e organizimit e té funksionimit té Késhillit Konsultativ té qgeverisjes
gendrore me vetégeverisjen vendore”, té ndryshuar.
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Sipas kétij vendimi, pjesé pérbérése e Késhillit Konsultativ té geverisjes gendrore me
vetégeverisjen vendore do té jené edhe pérfagésues nga Ministri i Shtetit pér
Diasporén dhe Ministri i Shtetit pér Sipérmarrjen.

Pér arsimin dhe mbrojtjen e identitetit me Ligjin Nr. 48/2018 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Ligjin Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
e Shqipérisé”, té ndryshuar, ministria pérgjegjése pér arsimin krijon regjistrin
shtetéror té€ mésuesve té gjuhés shqipe e té kulturés shqgiptare né diasporé, si dhe
pajis me certifikaté nxénésit pas pérfundimit té programit t&€ mésimit té gjuhés
shqgipe e té kulturés shqgiptare né diasporé. Né zbatim té kétij ndryshimi ligjor u
miratua Vendimi Nr.104, daté 28.02.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e
kritereve pér krijimin e regjistrit shtetéror t&€ mésuesve té gjuhés shqgipe e té kulturés
shqgiptare dhe dhénien e certifikatés pér nxénésit né diaspore”.

Né bazé té Marréveshjes ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé sé
Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Teknologjisé sé Republikés sé
Kosovés “Pér kurrikulén e meésimit plotésues té gjuhés shqgipe dhe té kulturés
shqiptare né diasporé dhe mérgaté”, nénshkruar né daté 31.05.2018 ka filluar puna e
Komisionit té Pérbashkét nén koordinimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén.

Pér té ndjekur céshtjet e arsimit né diasporé jané eméruar dy koordinatoré né nivel
zévendésministri:

- Urdhri Nr.32, daté 10.2.2019 i Kryeministrit “Pér njé ndryshim né Urdhrin Nr.47,
daté 18.02.2019, té Kryeministrit, “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit” — Koordinatori
Shtetéror éshté caktuar njé nga zévendésministrat e arsimit, sportit dhe rinisé.

- Urdhri Nr.112, daté 30.08.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit
Shtetéror pér realizimin e programit “Jam shqiptar” té gjuhés dhe kulturés shqipe”-
Koordinatori Shtetéror éshté caktuar njé nga zévendésministrat e arsimit, sportit dhe
rinisé.

Pér té vendosur rregullat e trajtimit té informacionit né arsimin e larté u miratua
Vendimi Nr. 504, daté 24.06.2020 i Késhillit té Ministrave“Pér krijimin e bazés té té
dhénave shtetérore té studentéve, té cilét studiojné jashté vendit, dhe shtetasve té
huaj me origjiné shqiptare, té cilét pérfitojné bursa nga Republika e Shqipérisé”. Sipas
kétij vendimi, baza e té dhénave do té administrohet nga Agjencia Kombétare e
Diasporés.

Pér céshtjen e sigurimeve shogérore do té synohet té béhet edhe njé rivlerésim i
meényrés sé llogaritjes apo mbledhjes sé kontributeve dhe, nése do té jeté e
nevojshme, edhe nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet Institutit té& Sigurimeve
Shogérore dhe bankave. Do té kryhet edhe njé vlerésim i njé Plani té posacém
Veprimi pér pensionet e migrantéve shqgiptaré. Né kété té fundit do té synohet
ndihma pér personat vulnerabél té Diasporés shqgiptare népérmjet asistimit, brenda
mundésive, té avokatisé dhe té informimit. Pér kété ¢céshtje ka dalé edhe Urdhri Nr.43,
daté 12.02.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit shqgiptar jashté vendit”
— Si koordinator shtetéror éshté caktuar zévendésministri pér Evropén dhe punét e
jashtme.
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Me miratimin e Ligjit Nr.1/2020 “Pér miratimin e Aktit Normativ, me fuginé e ligjit Nr.
10, daté 18.12.2019, té Késhillit té Ministrave, “Pér disa shtesa né ligjin Nr. 8438, daté
28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat””, t& ndryshuar, u pérjashtuan nga tatimi mbi
té ardhurat nga pensionet dhe shpérblimet e tjera té ngjashme té shtetasve té huaj
me origjiné shqiptare apo té atyre nga vendet e Bashkimit Evropian, me leje géndrimi
Nné Republikén e Shqipérisé, si dhe té shtetasve té€ huaj gé kané marré shtetésiné
shqiptare e jané rezidenté né Republikén e Shqgipérisé dhe gé i pérfitojné kéto té
ardhura sipas legjislacionit té vendit ku pérfitojné pensionin apo shpérblimet e tjera
té ngjashme.

Né fushén e biznesit dhe ekonomisé u financua krijimi i Dhomeés sé Biznesit té
Diasporés edhe né zbatim té Marréveshjes ndérmjet Késhillit t& Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé& Kosovés “Pér
bashképunimin, nxitjen e biznesit dhe informimin e diasporés”, nénshkruar né daté
26.11.2018. Ajo u realizua me Vendimin Nr. 514, daté 19.07.2019 té Késhillit té Ministrave
“Pér financimin e projektit “Pér Dhomén e Biznesit té Diasporés — krijimi dhe nxitja e
investimeve té diasporés né Shqipéri”, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqgiptar pér
Zhvillimin e Diasporés”. Ajo u zyrtarizua me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019 té
Gjykatés sé& Rrethit Gjygésor Tirané pér regjistrimin e Dhomés sé Biznesit té
Diasporés. Marréveshja me Kosovén parashikon edhe krijimin e Bankés sé Diasporés.

Pér té ndihmuar dhe nxitur marrédhénien me biznesin po ashtu jané miratuar:

- Urdhri Nr.44, daté 12.02.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit
Shtetéror pér organizimin e Programit Vjetor té Aktiviteteve pér Diasporén
Shqiptare”- Koordinator Shtetéror u caktua zévendésministri i turizmit dhe mjedisit.
- Urdhri Nr.78, daté 17.04.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit
Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e njohjes sé lejeve té drejtimit té
automjeteve pér shtetasit shqiptaré jashté vendit”. Koordinator shtetéror u caktua
zévendésministri i infrastrukturés dhe energjisé.

Pér personat té cilét vuajné heqjen e lirisé jashté vendit éshté firmosur
Memorandumi i mirékuptimit midis Ministrit té& Shtetit pér Diasporén, Ministrisé sé
Drejtésisé dhe Kryqgit t& Kuqg Shqiptar, né daté 06.12.2017. Né funksion té késaj
céshtjeje ka dalé Urdhri Nr.92, daté 17.05.2019 | Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té
punés dhe caktimin e personit pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve
gé vuajné heqgjen e lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet
informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té
tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato ndérkombétare”. Drejtues i kétij
grupi pune éshté caktuar zévendésministri i drejtésisé.

Né fushén e informimit ka dalé Urdhri Nr.36, daté 13.02.2020 i Kryeministrit “Pér njé
ndryshim né Urdhrin Nr.45, daté 12.02.2019, té Kryeministrit, “Pér caktimin e
Koordinatorit Shtetéror pér informimin e diasporés”. Koordinatori Shtetéror éshté
caktuar drejtori | sistemeve E-gov prané AKSHI-t. Ai do té koordinojé dhénien e
informacionit pér komunitetet shqiptare né diasporé nga faget zyrtare té
institucioneve shtetérore pérgjegjése.
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Njé réndési té vecanté ka pasur fillimi i botimeve vjetore nga Banka e Shqipérisé dhe
Instituti i Statistikave (INSTAT) si institucioni kryesor prodhues i statistikave zyrtare.
Ato do té jené té pérvitshme duke shénuar njé hap cilésor né informacionin zyrtar pér
diasporén shqgiptare.

Raportet vjetore té€ Bankés sé Shqipérisé kané gené pér vitin 2018, "Remitancat: Njé
mbéshtetje pér zhvillim, 2018" dhe pér vitin 2029, "Diaspora dhe Pagesat, 2019" .

Raportet vjetore té Institutit té Statistikave (INSTAT) jané si mé poshté pér vitin 2018,
"Diaspora e Shqipérisé né shifra 2018" dhe pér vitin 2019 "Diaspora e Shqgipérisé né
shifra 2019".

3.2.3 DIASPORA SHQIPTARE DHE ZHVILLIMI EKONOMIK

Pérfshirja e Diasporés shqgiptare né zhvillimin ekonomik té vendit né Strategjiné
Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 do té pérgendrohet kryesisht né:

1.  Forcimin e Dhomés sé Biznesit té Diasporés;
1. Zhvillimin e njé kuadri ligjor pér investimet nga diaspora shqiptare;
2. Realizimin e njé strukture té rrjeteve té profesionistéve té diasporés shqiptare.

Qéllimi do té jeté té inkurajohen investimet e diasporés, krijimi i ndérmarrjeve té
vogla e t& mesme né disa fusha, pérfshiré bujgésing, industriné e ushgimit dhe
zhvillimin e zonave rurale. Kjo do té realizohet duke krijuar njé klimé té favorshme pér
investimet nga diaspora népérmjet aktiviteteve pér stimuj fiskalé, shpérndarje
informacioni, duke ulur korrupsionin dhe risget, apo duke pérmirésuar elementé té
tjeré nxités.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 éshté hartuar duke marré parasysh
pjesémarrjen aktive té aktoréve té cilét nevojiten pér té siguruar klimén gé lehtéson
dhe favorizon investimet né vendin e origjinés. Ky komponent do té realizohet duke
bashképunuar me strukturat pérgjegjése né Republikén e Kosovés. Qéllimi do té jeté
né hartimin e njé plani té pérbashkét institucional e cila do té nxisé pjesémarrjen e
diasporés né procesin e zhvillimit ekonomik té vendlindjes.
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Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 synon harmonizimin e planeve vendore
dhe atyre sektoriale zhvillimore té cilat zbatohen nga ministrité e linjés, duke i dhéné
diasporés njé vleré té shtuar né zhvillimin ekonomik. Pérfshirja e diasporés né kété
kontekst do té realizohet né pérputhje me synimet dhe interesat e veté komunitetit
té diasporés.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té inkurajojé bashkérendimin dhe
organizojé aktivitete té ndryshme, si “Ditét e Shqipérisé” né vendet pritése ku gjendet
duke u mbéshtetur né njé program vjetor gé promovojné turizmin shqgiptar dhe
lehtésojné investimet né vend. Ky éshté synimi i Urdhrit Nr.44, daté 12.02.2019 té
Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér organizimin e Programit
Vjetor té Aktiviteteve pér Diasporén Shqgiptare”.

3.2.4 REMITANCAT - NGA KONSUMI NE ZHVILLIM

Né Strategjiné Kombeétare té Diasporés 2021 - 2025 dérgesat e migrantéve do té
konsiderohen si njé nga instrumentet e réndésishme té zhvillimit socio-ekonomik té
vendit.

Remitancat, ose dérgesat né para té€ migrantéve drejt vendlindjes, kané dhéné njé
kontribut té réndésishém né stabilitetin dhe zhvillimin ekonomik té Shqgipérisé. Ato
jané pérdorur kryesisht pér konsumin e pérditshém té familjeve shqgiptare. Me anén e
dérgesave né para nga migrantét familjet kané pérmbushur nevojat pér ushqgim,
veshmbathje, ilace, apo pér ndértimin e shtépisé.

Shqipéria renditet né listén e vendeve me varési té larté tek remitancat, si¢ njihen
ndryshe dérgesat né para. Remitancat pérfagésojné rreth 9-15% té PBB-sé sé vendit
dhe rreth 15% e té ardhurave té familjeve shqiptare.
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TENDENCA E REMITANCAVE NE VITE
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Burimi: Banka e Shqgipérisé 2019
Fig. 12: Dinamika e dérgesave né para té migrantéve shqiptaré, 2002-2019

Dinamika e té ardhurave nga remitancat né Shqipéri ka kaluar tre faza:

1. Rritjen e tyre nga viti 1991 deri né vitin 2007;
2. Rénien né periudhén 2008 - 2013; dhe
3. Ripértéritjen gé prej vitit 2014.

Remitancat vazhduan té rriteshin nga viti 1991 deri né vitin 2007, ku ato arritén nivelin
e tyre maksimal. Né vitin 2007, né Shqipéri vlera e prurjeve monetare té remitancave
ishte 952 milioné euro. Kjo e bénte até vendin me varésiné mé té madhe ndaj
dérgesave né para né rajon, me mé shumé se 300 euro pér banor. Pas kétij viti,
remitancat rané duke arritur pikén e tyre mé té ulét né vitin 2013 né shifrén nén 500
milion euro. Kjo rénie shkaktoi rritje té varférisé né Shqipéri.

Sipas té dhénave nga Banka Botérore, remitancat u rritén sérish né vitet 2018 - 2019,
duke shénuar vlerén 1455 milion dollaré né vitin e fundit.
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Ecuria e remitancave né vite 1992 - 2019 (min UsSD)
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Fig. 13: PERFORMANCA E DERGESAVE NE PARA NE PERIUDHEN 1992-2019

Varésia e larté e Shqipérisé tek remitancat kérkon menaxhim strategjik né trajtimin
ekonomik té tyre. Ekzistojné modele suksesi pér té ndérthurur né ekonomi té
ardhurat e remitancave me burime té tjera zhvillimi, si tregtia apo investimet e huaja
té drejtpérdrejta. Orientimi i dérgesave té remitancave drejt mekanizmave formalé
rrit transparencén dhe promovon sistemin bankar duke rritur fuginé e tregut té
remitancave. Né Strategjiné Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 parashikohet
promovimi i transfertave me kosto mé té ulét népérmjet kanaleve formale, né
bashképunim me organizatat ndérkombétare dhe geverité e vendeve pritése.

Né funksion té koordinimit té politikave shtetérore pér remitancat éshté nénshkruar
né daté 11.12.2017 Memorandumi i mirékuptimit ndérmjet Bankés sé& Shqipérisé,
Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

Banka e Shqipérisé ka filluar publikimin e Raporteve Vjetore:
- "Remitancat: Njé mbéshtetje pér zhvillim, 2018"
- "Diaspora dhe Pagesat, 2019"

Strategjia Kombétare pér Diasporén 2021 - 2025 parashikon né vazhdim
bashkérendimin né nivel kombétar té institucioneve pérgjegjése shtetérore pér té
koordinuar njé plan veprimi té pérbashkét pér remitancat, i cili do parashikojé:

1. Identifikimin e praktikave mé té mira pér dérgesat né para né kanalizimin e
remitancave né sistemin bankar dhe vlerésimin e hapave praktike gé ato té pérdoren
pér zhvillimin e ekonomisé sé vendit;

2. Shtrirjen e shérbimeve bankare dhe pérmirésimi i tyre nga bashképunimi
ndérmjet degéve té bankave shqgiptare dhe simotrave té huaja pér remitancat;
3. Zgjerimin e kapaciteteve té institucioneve té tjera financiare dhe té Postés

Shqiptare pér té pérmirésuar shérbimin e transfertave té dérgesave né para.
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Né kuadér t&é Memorandumit té Mirékuptimit pér Remitancat ka nisur realizimi i
aktiviteteve vjetore né Bankén e Shqipérisé ndérmjet Guvernatorit t& Bankés dhe
Ministrit té& Shtetit pér Diasporén me pérfagésues té sistemit bankar privat né
Shqipéri. Ato jané zhvilluar né datén 11.12.2017 dhe né datén 14.12.2018.

3.2.5 KAPITALI NJEREZOR DHE KULTUROR

Diaspora shqgiptare ka té& grumbulluar njé kapital té konsiderueshém jomonetar, né
formén e kapitalit human, social dhe kulturor. Ai lidhet me njohurité e shprehité
profesionale dhe kulturén e punés gé migrantét kané fituar gjaté punés, studimit
dhe jetesés né vendet pritése. Kapitali social ka té béjé me vlerat sociale gé fitojné
migrantét gjaté géndrimit né vendin prités. Kapitali kulturor vleréson vilerat kulturore
gé fitojné migrantét, té cilat shérbejné pér té forcuar bashkéjetesén kulturore midis
vendeve pritése dhe dérguese.

Diaspora mund té japé njé kontribut té vlefshém pér Shqipériné jo vetém duke u
kthyer fizikisht né vend, apo duke transferuar kapitalin e vet financiar, por edhe
népérmjet lidhjeve gé ata kané, apo népérmjet njohurive dhe aftésive gé ata kané
pérfituar. Vlerésohet se shumé profesionisté té kualifikuar nga komunitetet
shgiptare mund té ndajné njohurité dhe pérvojén e tyre me personat gé jetojné né
Shqipéri, edhe me ané té kthimit té pérkohshém né Shqipéri.

Strategjia Kombeétare e Diasporées 2021 - 2025 do té pérkrahé praktikén e “ftesave té
hapura” pér projekte gé promovohen brenda diasporés. Fondi Shqiptar pér Zhvillimin
e Diasporés do té inkurajojé profesionisté té ndryshém nga diaspora gé té aplikojné
né projekte té ndryshme duke béré té mundur késhtu transferimin e njohurive dhe té
praktikave mé té mira.

Né vlerésim té angazhimit té profesionistéve né diasporé Fondi Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés éshté angazhuar né projektin “Diaspora shkencore si njé faktor
Nndryshimi né procesin e integrimit evropian té Shqipérisé”, miratuar me Vendimin Nr.
321, daté 15.05.2019 té Keéshillit té Ministrave “Pér financimin e projektit “Diaspora
shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian té Shqgipérisé” dhe
zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.

Njé pjesé e réndésishme e kapitalit intelektual né diasporé jané edhe studentét
shqgiptaré apo me origjiné shqgiptare gé studiojné jashté vendit, té ciléet pérmes
njohurive dhe formimit profesional gé pérfitojné nga studimet e tyre mund té jené
njé forcé kontribuese pér vendin e origjinés. Me géllim identifikimin dhe krijimin e njé
regjistri té studentéve gé studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné
shqiptare, té cilét pérfitojné bursa studimi nga Republika e Shqgipérisé, u miratua
Vendimi Nr. 504, daté 24.06.2020 i Késhillit té Ministrave“Pér krijimin e bazés té té
dhénave shtetérore té studentéve, té cilét studiojné jashté vendit, dhe shtetasve té
huaj me origjiné shqgiptare, té cilet pérfitojné bursa nga Republika e Shqipérisé”. Sipas
kétij vendimi, baza e t&é dhénave do té administrohet nga Agjencia Kombétare e
Diasporés.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té kryejé njé rivlerésim té
bashképunimit me donatorét dhe me programet e modelit “Brain Gain” ose
“Rikthimi i Trurit” me synim krijimin e strukturave institucionale gé béjné té mundur
térheqgjen e profesionistéve té diasporés pér angazhime afatshkurtra dhe afatgjata.
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3.2.6 RUAJTJA E IDENTITETIT KOMBETAR

Diaspora shqgiptare ka njé kontribut té padiskutueshém né historiné dhe identitetin
kombétar.

Identiteti | diasporés éshté njé konstrukt shogéror gé zhvillohet pérgjaté kohés. Né
rastin e diasporés shqiptare ky proces i ndértimit té identitetit éshté i bazuar né njé
kuptim té pérbashkét té historisé, kujtimeve té riprodhuara dhe té rikujtuara,
padrejtésive lidhur me ndarjen e territoreve té banuara me shqiptaré, viktimizimin
dhe valét e dhunshme té migrimit shpopullues etj. Kéto kujtime té pérbashkéta
historike | bashkojné komunitetet shqgiptare né vendet mikpritése me ndjenjén gé
bashkérisht pérbéjné “njé diaspore”.

Cilésia kryesore e identitetit kombétar shqgiptar ka gené dhe mbetet familja. Diaspora
shqgiptare dhe organizimi i saj ka té b&j shumé me “familjen”, marrédhéniet familjare
dhe lidhjet me vendlindjen. Ajo éshté njé diasporé etno-nacionale. Historia dhe gjuha
e pérbashkét, mitet dhe legjendat, ushgimi, kostumet dhe folklori krijojné dhe ruajné
identitetin shqiptar.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 parashikon rritjen e kontributit té
diasporés dhe bashképunimin me institucioneve shtetérore pér ruajtjen dhe forcimin
e identitetit kombétar té qytetaréve shqgiptaré. Qendrat e Kulturés né Diasporé dhe
meésimi me kurrikulén e pérbashkét si produkt i Marréveshjes ndérmjet Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé sé Republikés sé Shqgipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe
Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés “Pér kurrikulén e mésimit plotésues té gjuhés
shqgipe dhe té kulturés shqiptare né diasporé dhe mérgaté”, nénshkruar né daté
31.05.2018, do té jené “infrastruktura” e géllimit té ruajtjes sé identitetit kombétar né
Diasporé.

3.2.7 ARSIMI|, EDUKIMI DHE MEDIA

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 fokusohet né ruajtjen e identitetit
kombétar, kulturor dhe gjuhésor né komunitetet shqiptare né vendet pritése. Kjo do
té realizohet me njé bashképunim té ngushté me diasporén dhe pérfshirja né
projekte specifike kulturore dhe arsimore do té parandalojé asimilimin e métejshém
gjuhésor, vecanérisht tek brezat e dyté dhe té treté té diasporés.

Diaspora shqiptare, me karakteristikat dhe traditat e saj té& vecanta kulturore, i
inkurajon brezat e rinj gé té ruajné identitetin e tyre kombétar, edhe pse jetojné né
shoqgéri pritése apo edhe pse kané identitete hibride.

Vendimi Nr.469, daté 26.07.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén” e ktheu Qendrén e Botimeve
pér Diasporén né njé koordinuese té institucioneve pérgjegjése shtetérore pér
céshtjen e mésimdhénies jashté vendit.

Kurrikula e paré e pérbashkét pér mésimin né diasporé bazohet né Marréveshjen
ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé sé Republikés sé& Shqgipérisé dhe
Ministrisé sé& Arsimit dhe Teknologjisé sé& Republikés sé Kosovées “Pér kurrikulén e
meésimit plotésues té gjuhés shqgipe dhe té kulturés shqgiptare né diasporé dhe
meérgaté”, nénshkruar né daté 31.05.2018.
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Dy ministrité pérgjegjése té arsimit té Shqipérisé dhe Kosovés kané organizuar
takime vjetore me mésuesit né diasporé. Ato jané:

- Seminari i XIV pér mésimin plotésues né gjuhén shqgipe né diasporé, 31
korrik-03 gusht 2018, zhvilluar né qytetin e Tiranés.

- Seminarii XV pér mésimin plotésues té gjuhés shqgipe dhe té kulturés shqiptare
né diasporé, organizuar né Prizren né datat 31.07-03.08.2019.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 vleréson rolin e mediave audiovizive
dhe medias sociale né ruajtjen e gjuhés. Televizioni Publik RTSH krijoi njé kanal
televiziv kushtuar diasporés shqiptare (TVSH 3). Qéllimi éshté gé transmetuesit
publiké do té jené ligjérisht té detyruar t'i dedikojné 10 deri 15% té programit (tokésor
dhe satelitor) interesave té diasporés dhe migracionit.

Né funksion té keétij géllimi ka filluar botimi i gazetés “Diaspora Shqgiptare” me
projektin e bashkéfinancuar nga Konfederata Zvicerane, pérfagésuar nga
Departamenti Zviceran i Punéve té Jashtme, duke vepruar pérmes Ambasadés sé
Zvicrés né Shqgipéri dhe Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés "Mbi dhénien e njé
kontributi né projektin/aktivitetin: Gazeta Shqgiptare e Diasporés", nénshkruar né daté
27.12.2019.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 ka pér synim promovimin e platformave
té reja digjitale dhe té mediave sociale, té cilat do t&€ mund té plotésojné format
tradicionale né ruajtjen e identitetit kombétar, kulturor dhe gjuhésor.

3.2.8 ORGANIZIMI | KOMUNITETEVE SHQIPTARE JASHTE VENDIT

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 ka synim organizimin e komuniteteve
shqgiptare jashté vendit. Organizimi i komuniteteve shqgiptare né diasporé ka kéto
géllime kryesore:

Hartézimin e aftésive té cilat ofron diaspora sipas profesioneve,

Formimin e rrjeteve té profesionistéve dhe té “Ambasadoréve té Kombit” né
diasporé,

Krijimin e njé platforme pér komunikimin e diasporés

3.2.9 KRIJIMI | NJE BAZE TE DHENASH PER ORGANIZATAT E DIASPORES

Baza e té dhénave pér organizatat e diasporés do té jeté njé mekanizém i
réndésishém pér koordinimin e veprimtarisé dhe informacionit.

Baza e té dhénave pér organizatat e diasporés do té luajé disa géllime né:
Mbéshtetjen e té drejtés pér té votuar té shtetasve jashté vendit;
Ngritjen e rrjeteve profesionale né diasporé; dhe

1.
2.
3. Funksionimin si njé mjet pér informimin pér potencialin dhe kapacitet e
diasporés sipas profesioneve.
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Pér realizimin e njé baze té dhénash éshté miratuar Vendimi Nr.321, daté 15.05.2019 i
Késhillit t& Ministrave “Pér financimin e projektit “Diaspora shkencore si njé faktor
ndryshimi né procesin e integrimit evropian té Shqipérisé” dhe zbatimin e tij nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.

3.2.10 AVANCIMI | TE DREJTAVE TE DIASPORES

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 ka géllim kryesor rivlerésimin e
marrédhénies sé shtetit me statusin e ri ligjor té diasporés. Ky proces do té kérkojé
veprime té bashkérenduara nga geveria dhe institucionet shtetérore me organizatat
e diasporés shqiptare. Ai do té promovojé politika té garta dialogu me vendet pritése
pér céshtje té réndésishme, si integrimi, mésimi i gjuhés amtare dhe politikat pér
gytetariné.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té inkurajojé bashképunimin
shtetéror me institucionet e shteteve pritése, gé mbulojné ¢céshtjet e migrantéve dhe
té drejtat e grave e té fémijéve. Ajo do té nxisé ngritjen e komiteteve dypaléshe
konsultative té nivelit té€ larté pér mbrojtjen e té drejtave té komuniteteve té diasporés
shqgiptare. Né vendet pritése, organizatat e diasporés do té pérkrahen pér té
mbéshtetur shqgiptarét gé punojné e jetojné atje, pér nevojat gé ata mund té kené,
pér informacionin dhe shérbimet gé mund t'u duhen té gjithéve, pérfshiré té rinjve
migranté, pér pjesémarrjen politike, té drejtat e punés, procesin e natyralizimit, té
drejtat fetare apo ¢éshtje té tjera.

Diaspora mund té jeté njé nga faktorét mé té réndésishém pér zhvillimin e shogérisé
civile né Shqipéri, népérmjet ndérmjetésimit, ndarjes sé ideve, praktikave, vlerave,
normave té sjelljes dhe remitancat sociale. Migrantét e rritur e té rinj mund té luajné
njé rol ky¢ pér té ndihmuar zhvillimin dhe financimin e partneréve vendoré.

3.2.11 VOTA DHE TE DREJTAT POLITIKE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té ndjeké praktikén e ndryshimeve
ligjore té prodhuara nga Urdhri Nr.124, daté 18.09.2019 i Kryeministrit “Pér ngritjen e
grupit ndérinstitucional té punés pér hartimin e paketés ligjore pér garantimin e té
drejtés sé votés pér shtetasit shqgiptaré jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé”.

Me géllim identifikimin dhe regjistrimin e shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté
territorit té Republikés sé Shqgipérisé, éshté miratuar Ligji Nr. 14/2016 “Pér
identifikimin dhe regjistrimin e adresés sé shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé dhe Vendimi Nr. 405, daté 04.07.2018 i Késhillit té
Ministrave “Pér miratimin e rregullave mbi detyrimin pér vetédeklarim té adresés nga
shtetasit shqgiptaré gé jetojné jashté territorit té Republikés sé Shqgipérisé dhe
procedurave pérkatése gé ndigen pér kéeté géllim”.

E drejta e votés dhe pérfshirja né politiké do té krijojné njé hapésiré té re té
protagonizmit té diasporés né shogériné shqiptare. Angazhimi né jetén publike dhe
politike té pérfagésuesve té diasporés do té parashikojé marrjen e disa hapave pér té
ndryshuar kuadrin ligjor shqgiptar, né ményré gé té mirépritet dhe té respektohet roli
i diasporés dhe migrimit té rregullt. Pérfshirja e pérfagésuesve té diasporés né
sistemin zgjedhor dhe politik bén té mundur gé angazhimi né ekspertizé€ dhe
mbrojtja e interesave té realizohet brenda sistemit.

41



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

3.2.12 DIPLOMACIA PUBLIKE

Diplomacia publike ka té béjé me ndikimin e géndrimeve dhe opinioneve né politikat
e shteteve pritése nga pérfagésuesit e komuniteteve shqiptare né diasporé. Ajo
pérmban dimensione té marrédhénieve ndérkombétare pértej diplomacisé
tradicionale dhe kultivim té opinionit publik né shtetet e tjera.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té thellojé mé tej diplomaciné
publike dhe do té promovojé dhe inkurajojé influencuesit e diasporés, ose
‘“Ambasadorét e Kombit” pér té avancuar imazhin pozitiv té kombit shqgiptar. Me
Vendimin Nr.339, daté 06.06.2018 té Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret dhe ményrén
e ndarjes s€ ¢cmimit “Ambasador i Kombit” ky proces éshté zyrtarizuar.

Institucionet shtetérore ose né bashképunim me vendet pritése apo donatoré té
interesuar, do té financojné organizata gjithépérfshirése migrantésh. Qendrat
kulturore do té pérfshihen né shpérndarjen e informacionit dhe organizimin e
aktiviteteve té ndryshme pér té ruajtur dhe pér té forcuar identitetin kombétar tek
diaspora dhe pér té promovuar interesat e Shqipérisé.

3.3 SHTYLLAT KRYESORE TE STRATEGIJISE DHE AKTIVITETET E CDO SHTYLLE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 éshté e mbéshtetur né pesé géllime
kryesore strategjike, me ané té té cilave synohet arritja e objektivave té
sipérpérmendura:

1. Qeverisja dhe menaxhimi i njohurive

2. Avancimi i programit té té drejtave politike dhe sociale té diasporés

3. Programi pér kapitalin e diasporés dhe lidhjet e tyre né ruajtjen e kulturés
kombétare

4, Pérfshirja e diasporés né programin e zhvillimit ekonomiko-social té vendit

5. Monitorimi dhe Vlerésimi

Brenda ¢do géllimi strategjik jané pércaktuar aktivitete pér realizimin e tij.
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PERMBLEDHJA E AKTIVITETEVE SIPAS SHTYLLAVE PERKATESE TE STRATEGIJISE

Shtylla 1 - Marrédhénia shtetérore me Diasporén

1.1 Krijimi i njé kulture té re administrative

1.2 Forcimi i kuadrit ligjor pér Diasporén

1.3 Shérbime dhe aktvitete pér Diasporén

1.4 Forcimi i kapaciteteve dhe rrjeteve té profesionistéve

2.1 Mekanizma pér mbéshtetjen e organizimit té Diasporés
2.2 Lidhjet me Diasporén shqiptare

2.3 Cmimi "Ambasador i Kombit"

2.4 Certifikata e Diasporés

2.5 Specialisté dhe studiues té Diasporés Shqiptare

Shtylla 3 - Ekonomia dhe Biznesi

3.1 Térhegja e investimeve nga Diaspora
3.2 Formalizimi i dérgesave té diasporés dhe remitancave
3.3 Pérfshirja e diasporés né jetén ekonomike té vendit

Shtylla 4 - Arsimi dhe Mésimdhénia

4.1 Programi i kulturés dhe gjuhés shqipe
4.2 Mésuesit né Diasporé

4.3 Tekstet shkollore pér Diasporén

4.4 Studentét né Diasporé

Shtylla 5 - Media dhe Komunikimi

5.1 Mbéshtetja e rrjeteve té informimit dhe mediave né Diasporé
5.2 Informimi i diasporés shqiptare

6.1 Monitorimi dhe vlerésimi
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IV. MARREDHENIET SHTETERORE ME DIASPOREN

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 synon njé té ardhme ku Shqipéria do té
konsiderohet vend i afté té menaxhojé rrjedhat e migrimit. Ky géllim lidhet me
zhvillimin ekonomik e social té shogérisé dhe me imazhin e vendit.

Marrédhénia shtetérore me diasporén pérfshin praktikat administrative té
institucioneve pérgjegjése Kéto praktika jané té bazuara né modele té cilat do té
nxisin administratén né forcimin e kapaciteteve té saj.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 ka géllim njé raport cilésor té
institucioneve shtetérore pér diasporén sipas praktikave mé té mira evropiane. Ajo do
té nxisé transparencén e institucioneve né secilin aspekt té procesit té vendimmarrjes
dhe efektivitetin e politikave té cilat do té sigurojné koherencé né fushat gé do té
aplikohen.

Né pérpjekjet e tyre pér té investuar, pjesétarét e diasporés shpesh pérballen me
burokraci dhe probleme té natyrave té ndryshme. Strategjia Kombétare e Diasporés
2021 - 2025 parashikon njé fazé té re té marrédhénieve shtet-diasporé. Ajo do té
rivierésojé mekanizmat administrativé té politikés shtetérore pér diasporén shqiptare
né vend.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té vlerésojé zbatimin e akteve ligjore
dhe nénligjore gé vihen né zbatim nga ato institucione gé merren me ¢éshtje té
diasporés dhe migracionit. Réndési e vecanté do t'i jepet trajnimit dhe certifikimit té
trupit diplomatik shqgiptar pér ¢éshtjet e migracionit, vecanérisht pér té drejtat e
komuniteteve té diasporés shqgiptare.

Népérmjet Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 do té kryhet rivlerésim
periodik i shérbimeve té strukturave pérgjegjése shtetérore kundrejt diasporés. Né
bazé té informacionit gé do té mblidhet, do té hartohet raport vjetor pér situatén
konkrete té komuniteteve shqiptare, ku do té jepen edhe propozime pér masat
pérkatése gé do té pérmirésojné asistencén ndaj tyre.

4.2 KESHILLI KOORDINUES | DIASPORES

Marrédhénia e re shtet-diasporé do té institucionalizohet me ngritjen e Késhillit
Koordinues té Diasporés. Ai gézon njé status té vecanté me institucionet e shtetit né
orientimin e procesit té& bashképunimit ndérmjet institucioneve shtetérore dhe
diasporés shqiptare.

Statusijuridik i Késhillit Koordinues té Diasporés éshté plotésuar me miratimin e Ligjit
Nr.16, daté 05.04.2018 “Pér diasporén” dhe akteve nénligjore:
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- Vendim Nr.340, daté 06.06.2018 i Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave té hollésishme pér kushtet dhe ményrén e zgjedhjes sé pérfagésuesve té
Késhillit Koordinues té Diaspores”

- Vendim Nr.195, daté 05.04.2019 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
anétaréve té Keéshillit Koordinues té Diasporés”

- Vendim Nr.320, daté 15.05.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér statusin e anétaréve
té Késhillit Koordinues té Diasporés”

Késhilli Koordinues 1 Diasporés Shqiptare éshté njé organizim gendror
bashképérfagésimi i cili do té drejtojé procesin e bashképunimit té institucioneve
shtetérore me komunitetet shqgiptare jashté vendit. Ai do té mbéshtesé krijimin e njé
rrjeti té organizuar té komuniteteve shqgiptare né vendet pritése dhe shteteve té
origjinés.

Takimi i paré zyrtar i Késhillit Koordinues té Diasporés u zhvillua né Ditén Kombétare
té Diasporés, né daté 18.12.2019, né Tirané. Sipas parashikimeve ligjore né té morén
pjesé autoritetet mé té larta té shtetit. Pérfagésuesit e kétij Kéeshilli kryen takime
konsultuese me té gjithé spektrin politik té vendit.

4.3 NENKOMISIONI PARLAMENTAR PER DIASPOREN DHE MIGRACIONIN

Nénkomisioni parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin vepron brenda Komisionit
té Pérhershém Parlamentar pér Politikén e Jashtme. Ai éshté krijuar me Vendimin
Nr.98, daté 5.10.2017 té Kuvendit té Shqgipérisé “Pér ngritjen e Nénkomisionit pér
Diasporén dhe Migracionin né pérbérje té& Komisionit té Pérhershém Parlamentar pér
Politikén e Jashtme”.

Pérgjegjésité e Nénkomisionit parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin
pérfshijné dhénien e propozimeve, shqyrtimin dhe monitorimin e zbatimit té
legjislacionit shqgiptar dhe politikave té vendit pér diasporén dhe migracionin. Ky
nénkomision do té ndihmojé né ndértimin e kohezionit politik né Kuvend pér ¢céshtje
gé kané té béjné me diasporén.

4.4 KOMITETI SHTETEROR PER DIASPOREN

Komiteti Shtetéror pér Diasporén éshté njé organ konsultativ i Késhillit t& Ministrave
pér bashkérendimin e politikave dhe aktiviteteve shtetérore né fushén e diasporés.
Komiteti drejtohet nga Kryeministri dhe pérbéhet nga Ministri i Punéve té Jashtme,
Ministri i Brendshém, Ministri i Financave dhe Ekonomisé, Ministri i Drejtésisé, Ministri
i Arsimit, Rinisé dhe Sportit, Ministri i Kulturés, Ministri i Mjedisit dhe Turizmit, Ministri
i Shtetit pér Diasporén, Guvernatori i Bankés sé Shqipérisé, Kryetari i Akademisé sé
Shkencave dhe Drejtori i INSTAT-it.

Komiteti Shtetéror pér Diasporén funksionon mbi bazén e Vendimit Nr.690, daté
22.11.2017 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin dhe funksionimin e Komitetit
Shtetéror pér Diasporén” dhe Urdhrit Nr. 231, daté 07.12.2017 té Kryeministrit “Pér
pérbérjen dhe detyrat e sekretariatit teknik té Komitetit Shtetéror pér Diasporén’.

46



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

Fusha e veprimtarisé sé Komitetit Shtetéror pér Diasporén pérfshin:

1. Pérgatitjen e orientimeve pér hartimin e politikave té reja aktive dhe
pérkufizimi i pérparésive strategjike né fushén e diasporés;
2. Realizimin pér propozime pér mekanizma ligjoré dhe institucionalé pér céshtje

gé kané té béjné me pérmirésimin e pozités sé diasporés dhe me mbrojtjen e té
drejtave dhe interesave té pjesétaréve té saj né vendet ku banojné;

3. Inkurajimin dhe krijimin e dialogut té institucione pérgjegjése pér zbatimin e
strategjisé dhe politikat administrative né lidhje me komunitetet e diasporés;

4, Bashkérendimin e aktiviteteve dhe zbatimin e Strategjisé Kombétare pér
Diasporén;

5. Mbéshtetje pér realizimin e Strategjiseé Kombétare té Diasporés dhe
monitorimin e aktiviteteve té saj.

4.5 AGIJENCIA KOMBETARE E DIASPORES

Agjencia Kombétare e Diasporés ka pérgjegjési pér zhvillimin dhe konsolidimin e
bashképunimit institucional me diasporén, pér mbrojtjen e té drejtave dhe té
interesave té pjesétaréve té diasporés, pér ofrimin e asistencés né lidhje me ruajtjen e
gjuhés amtare dhe té trashégimisé kulturore, si edhe pér promovimin e
bashképunimit ekonomik ndérmjet vendit té origjinés dhe diasporés.

Agjencia Kombétare e Diasporés funksionon mbi bazén e Ligjit Nr.115, daté 18.12.2017
“Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés” dhe akteve nénligjore:

- Vendim Nr.114, daté 23.02.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave pér emérimin, shkarkimin dhe shpérblimin e kryetarit dhe té anétaréve té
Késhillit Drejtues té Agjencisé Kombétare té Diasporés”

- Urdhér Nr. 53, daté 16.03.2018 i Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Agjencisé Kombétare té Diasporés”

Agjencia Kombétare e Diasporés pér veprimtariné e vet vjetore raporton me shkrim
Nné seanceé té vecanté dégjimore né Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin.

4.6 FONDI SHQIPTAR PER ZHVILLIMIN E DIASPORES

Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés synon té ofrojé bashképunimin dhe
ndérveprimin népérmjet inkurajimit té projekteve me donatorét né funksion té
interesave té komuniteteve shqgiptare né vendet pritése dhe té investimeve té
diasporés né mbéshtetje té zhvillimit té vendit.

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés funksionon né bazén e Ligjit Nr.32, daté
07.06.2018 “Pér Fondin Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés” dhe Vendimit Nr.594, daté
09.10.2018 i Keéshillit té Ministrave “Pér emérimin e kryetarit dhe té anétaréve té
Késhillit Drejtues té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.

Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés pér veprimtariné e vet vjetore raporton me

shkrim né seancé té vecanté dégjimore né Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin.
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4.7 QENDRA E BOTIMEVE PER DIASPOREN

Qendra e Botimeve pér Diasporén éshté pérgjegjése pér botimin dhe shpérndarjen e
teksteve té miratuara shkollore dhe librave té tjeré gé do té ndihmojné pér té& mésuar
dhe pér té ruajtur identitetin kombétar té diasporés shqiptare.

Qendra e Botimeve pér Diasporén funksionon né bazén e Ligjit Nr.16, daté 05.04.2018
“Pér diasporén” dhe akteve nénligjore:

- Vendim Nr.469, daté 26.07.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér Kkrijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”

- Urdhér Nr. 76, daté 15.04.2019 i Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”

Qendra e Botimeve pér Diasporén pér veprimtariné e vet vjetore raporton me shkrim
Nné seancé té vecanté dégjimore né Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin

4.8 QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET

Qendra e Studimeve dhe e Publikimeve pér Arbéreshét (QSPA) éshté institucion
kérkimor shkencor pér diasporén shqiptare. Misioni i saj éshté kryerja e studimeve té
specializuara pér historing, letérsiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh népérmjet
nxitjes sé& bashképunimit mes studiuesve té fushés vendas dhe né diasporé e mé
gjeré, me géllim mbéshtetjen dhe zhvillimin e strukturés sé studimeve mbi
komunitetin arbéresh.

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét funksionon mbi bazén e Vendimit
Nr.601, daté 04.09.2019 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin e Qendrés sé Studimeve
dhe Publikimeve pér Arbéreshét” dhe Urdhrit Nr. 38, daté 18.02.2020 i Kryeministrit
“Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve pér Arbéreshét”

4.9 QENDRAT E KULTURES SHQIPTARE

Ngritja e Qendrave té Kulturés Shqgiptare né vendet pritése do té arrihet né
bashképunim me Republikén e Kosovés. Synimi i kétyre gendrave do té jeté ruajtja e
identitetit kombétar, promovimi i imazhit té vendeve té origjinés, si edhe ofrimi i
shérbimeve dhe i informacioneve tek komunitetet shqgiptare né vendet pritése.

Me miratimin e Ligjit Nr.16, daté 05.04.2018 “Pér Diasporén”, Vendimin Nr. 470, daté
26.07.2018 i Késhillit t&é Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Qendrave Kulturore pér Diasporén” dhe Marréveshjen e bashképunimit ndérmjet
Késhillit té Ministrave té Republikés s& Shqgipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé
Kosoveés “Pér Qendrat Kulturore né Diasporé”, nénshkruar né daté 27.11.2017 vilerésimi
juridik konsiderohet i pérmbushur.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té nxisé krijimin e praktikave té
funksionimit té Qendrave té Kulturés Shqiptare sipas modeleve funksionale gé jané

48



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

4.10 SHERBIMET KONSULLORE DHE DIPLOMACIA

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 do té mbéshtesé pérmirésimin e cilésisé
sé shérbimeve né vendet me komunitetet mé té médha té diasporés shqiptare.
Ambasadat dhe konsullatat do té pérpilojné raporte periodike pér situatén dhe
organizimin e diasporés shqgiptare. Me géllim mbrojtjen e té drejtave té qytetaréve
shqiptaré, ambasadat dhe zyrat konsullore té Republikés sé Shqipérisé do té kené né
dispozicion eksperté ligjoré té specializuar pér ¢éshtjet e migrimit dhe té drejtat e
njeriut pér rregullat dhe praktikat e imigrimit né vendet pritése.

Shqipéria ka filluar njé praktiké té re té diplomacisé me miratimin e Ligjit Nr.16, daté
05.04.2018 “Pér diasporén” dhe té akteve nénligjore:

- Vendimit Nr. 470, daté 26.07.2018 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendrave Kulturore pér Diasporén”

- Vendimit Nr.780, daté 06.11.2019 té Késhillit t& Ministrave “Pér caktimin e
oficeréve koordinues pér ¢céshtjet e diasporés shqgiptare né konsullatat shqgiptare né
Itali dhe Greqi”

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021-2025 do té rrisé ndérgjegjésimin tek qytetarét
shqiptaré jashté vendit pér pérdorimin e shérbimeve konsullore dhe diplomatike gé
ofrohen nga pérfagésité shqiptare népérmjet platformés konsullore elektronike. Né
té do té keté informacion pér organizatat jogeveritare té akredituara né vendin prités,
gé ofrojné asistencé ligjore dhe mbrojtje pér komunitetet e té huajve.

V. BUXHETI DHE KOSTOT

Né Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe né Planin e Veprimit pér periudhén
2021-2025 jané identifikuar masa dhe kosto pérkatése pér zbatimin e tyre.

Pér vitet 2019 dhe 2020 buxheti i institucioneve pérgjegjése shtetérore pér diasporén
éshté si mé poshteé:

BUXHETI | INSTITUCIONEVE SHTETERORE PER DIASPOREN

2018 - 22,000,000 leké 2018 - 4,078,811 leké

- & ; AGJENCIA 2019 - 52,116,739 leké
2019 - 81,500,000 leké % AGIENCIA | FONDI
%’ E DIASPORES I ZHVILLIMIT TE DIASPORES

2020 - 81,500,000 leké 2020 - 60,246,848 leké

2018 --- 2018 ---

L QENDRAE BOTIMIT ==

2019 - 56,500,000 leké PER SHOIPTARET E DIASPORES 2019 ---

2020 - 56,500,000 leké 2020 - 30,044,660 leké

Fig. 15: Buxheti i institucioneve shtetérore pér diasporén
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Buxhetet e institucioneve pérgjegjése shtetérore pér diasporén i referohen kryesisht
krijimit funksional dhe administrativ té strukturave té reja shtetérore. Kostot e
realizimit té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 do té
mbulohen nga buxhetet e institucioneve pérgjegjése dhe nga donatorét.

Pér llogaritjen e kostove té veprimtarive kryesore té Planit té Veprimit té cilat do té
mbulohen nga buxheti i shtetit dhe donatorét do té bazohet né:

1. Llogaritjen e kostove té burimeve njerézore gé mbéshtetet tek koha gé éshté
parashikuar pér kryerjen e aktiviteteve dhe njé pagé mesatare ditore e njé kategorie
té caktuar népunési civil.

2. Pércaktimin e shpenzimeve pér shérbime té ndryshme ku merret parasysh
kostoja e shérbimeve té institucioneve pérkatése, duke u bazuar tek standardet e
miratuara.

3. Financimin e aktiviteteve pér hartimin dhe rishikimin e legjislacionit, pér
monitorimin dhe funksionimin e strukturave té pérhershme e cila llogaritet duke
marré né konsideraté kostot gé do té jené né vijimési, si pér shembull pagat,
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore dhe ekspertizén e huaj (kur
éshté parashikuar né plan).

4., Realizimin e “aktiviteteve specifike” apo iniciativave té ngjashme ku financimi
bazohet kryesisht tek natyra e aktiviteteve me kostot gé pércakton tregu pér kéto lloj
shérbimesh.

Né Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe né Planin e Veprimit pér periudhén
2021-2025 sa u pérket trajnimeve, pér shpenzimet éshté marré parasysh kostoja e
trajnimit pér person, ndérsa njési matése jané konsideruar kostot e Shkollés
Shqgiptare té Administratés Publike dhe/apo kosto té tjera nga trajnime té ngjashme
né té shkuarén. Pér aktivitete pér té cilat informacioni nuk éshté i ploté, ose éshté
ndjekur metoda analitike e vlerésimit, ose jané gjetur kostot e aktiviteteve té
péraférta gé jané kryer gjaté zbatimit té strategjisé sé meéparshme pér vitet
2018-2020, ose éshté marré né konsideraté kostoja e produkteve té ngjashme né PBA.

Pér Strategjiné Kombeétare té Diasporés 2021 - 2025 dhe Planin e saj té Veprimit,
pérfundimet pér buxhetin do té nxirren nga Komiteti Shtetéror pér Diasporén.
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VI. ZBATIMI DHE MONITORIMI

Né Strategjiné Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 jané pércaktuar kritere té garta
pér monitorimin dhe vlerésimin e saj, duke pasur parasysh shpenzimin e fondeve
publike dhe shpérndarjen e burimeve té ndryshme nga geveria dhe donatorét, gé
béjné t& mundur dhénien e rezultateve té késaj strategjie. Pér kété arsye, brenda
késaj strategjie jané pérfshiré si pjesé pérbérése e objektivave dhe vizionit té
strategjisé edhe treguesit e performancés té cilat do té béjné t&€ mundur njé hap té
dyté rivlerésimi.

Kjo éshté arsyeja e kornizave vlerésuese dhe mekanizmave pér zhvillimin e
vazhdueshém institucional né té gjithé Planin e Veprimit, té cilat do té pérmirésojné
kapacitetet administrative pér té realizuar gartési efektive né monitorimin dhe
vlerésimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 (shih Shtojcén ).
Zbatimi dhe monitorimi i Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 pérfshin
aktivitete konkrete té cilét do té sigurojné géndrueshmeériné e saj, pér té vlerésuar
diasporén shqgiptare né pérputhje si té trajektores sé saj historike dhe ashtu edhe até
bashkékohése. Objektivat e zbatimit dhe monitorimit deri né vitin 2025 jané hartuar
me synimin gé:

- Té jené realiste, té arritshme dhe té shkallézueshme duke pasur parasysh buxhetet e
institucioneve dhe mbéshtetjen gé pritet té vijé nga donatorét;

- Té trajtojné objektivat e zhvillimit social, ekonomik dhe kulturor té Shqipérisé;

- Té ofrojné njé vleré té shtuar pér strukturat ekzistuese té& angazhimit té diasporés,
duke hapur edhe fusha té reja pérfshirjeje pér komunitetet shqgiptare jashté vendit;

- Té inkurajojné zhvillimin e njé marrédhénieje krenarie dhe besimi ndérmjet
institucioneve shtetérore té Shqipérisé dhe diasporés.

Pérgasja dhe rishikimi i dokumentit strategjik do té jeté sipas kérkesave té Vendimit
Nr. 290, dt.11.3.2020 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin e bazés sé té dhénave
shtetérore té sistemit informatik té planifikimit té integruar (SIPI/IPSIS), pér té
siguruar pérputhshmériné me Sistemin IPSIS.

6.2 ANGAZHIMET KRYESORE PER PERIUDHEN 2021-2025

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 mbulon njé periudhé prej 5 vjetésh pér
programin e angazhimeve gé ajo merr pérsipér té realizojé. Aty do té jené té pérfshiré
komunitetet shqiptare né diasporé, organizatat ndérkombétare dhe ekspertét e
diasporés. Kjo éshté arsyeja gé programi éshté menduar té keté dy cikle prej dy vitesh
e gjysém secili, pér periudhén 2021 - 2023, me njé rishikim té angazhimeve né vitin
2023 pér té riorientuar né kété meényré nevojat apo pér té vlerésuar mundésité e tjera
gé mund té kené dalé deri atéheré. Kéto angazhime do té pérfshiheshin si njé kuadér
monitorimi dhe vlierésimi, né ményré gé té sigurohet suksesi i iniciativave dhe i veté
strategjisé. Kjo do té sjellé njé rishikim afatmesém pér té& cuar mé pas né vlerésimin e
aktiviteteve né vitin 2023 me synim pérforcimin e aktiviteteve pér periudhén
2023-2025.
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Roli i geverisé pér arritjen e rezultateve sipas shtyllave, 2021 - 2025
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Fig.16: Roli | geverisé né arritjen e rezultateve sipas shtyllave, 2021 - 2025

Né Strategjiné Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 rekomandohet gé né vitin 2023 té
keté njé rishikim té kétij dokumenti, sic u bé me Strategjiné Kombétare té Diasporés
2018 - 2024, me synim vlerésimin e potencialeve té reja pér angazhimin dhe
pérfshirjen e diasporés. Pér kété arsye, jané menduar disa aktivitete té tjera
konsultative, si bazé pér angazhimet kryesore té parashikuara gjaté periudhés dy
vjecare 2021 -2023. Né bazé té parashikimeve institucionet pérgjegjése té Shqipérisé
do té vijojné me:

Fugizimin e marrédhénies me diasporén dhe pérdorimin e kontributeve té saj
pér zhvillimin e vendit;

Ideté e reja gé do té lindin nga pérfshirja praktike e diasporés;

Pérgatitja e planeve dhe iniciativave fazén e dyté té strategjisé;

Rezultate konkrete qgé tregojné rritjen e kontributit té diasporés gjaté
periudhés afatmesme.
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Programi shtesé | angazhimeve pér periudhén 2022-2024

Rezultate konkrete qé tregojné rritjen e
kontributit té diasporés gjaté periudhés
afatmesme,

Pérgatitja & planeve dhe iniciativave
fazén ¢ dyté té stravegjise;

N

Ideté té reja qé do té lindin nga pérfshirja
kenkrete dhe sistematike e diasporés;

Fugizimin ¢ marrédhénies me diasporién dhe
pérdorimin e kontributeve té saj pér zhvillimin e
vendit;

Fig. 17 Programi shtesé i angazhimeve pér periudhén 2022 — 2024

6.3 FUNKSIONALITETI | ZHVILLIMIT DHE ZBATIMIT TE STRATEGIJISE

Né Strategjiné Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 merren parasysh njé séré masash
dhe praktikash, me géllim rritjen e nivelit té zbatueshmeérisé dhe té suksesit té saj. Njé
pjesé e tyre lidhen me eksperiencén e krijuar nga aplikimi i Strategjisé Kombétare té
Diasporés 2018 - 2024. Kéto eksperienca do té merren parasysh nga:

Institucionet pérgjegjése shtetérore té cilat kané té béjné me siguriné e
zbatimit dhe géndrueshmeériné e késaj strategjie;

Detyrimet procedurale té shérbimit civil sipas interesave té kétij dokumenti;

Kapacitetet drejtuese dhe menaxhuese té té gjitha agjencive shtetérore gé
kérkojné té arrijné performancén optimale té késaj strategjie.

Né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 jané shtjelluar

elementé praktiké gé sjellin performancén e saj optimale. Kapacitetet gendrore gé
jané marré parasysh jané:
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Pércaktimi i treguesve té cilésisg;

Kapacitetet menaxhuese dhe zhvillimi i tyre;

Angazhimi dhe komunikimi;

Bashkérendimi dhe koordinimi shtetéror;

Menaxhimi financiar dhe vlerésimi;

Arritja e partneriteteve strategjike me komunitetin e donatoréve;
Komponentét e administrimit.

6.4 ZBATIMI | STRATEGIISE

Format mé té suksesshme té strategjive té angazhimit té diasporés jané ato gé
operojné brenda njé modeli hibrid publik-privat, i cili sjell njé rol lehtésues pér
administratén e geveriné. Kjo sjell natyrshém lidhjen e dokumentit té Strategjisé
Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 me njé séré projektesh dhe programesh, té cilat,
sipas terminologjisé sé Organizatés Ndérkombétare té Migracionit (IOM-it),
angazhojné, lejojné dhe fugizojné komunitetet jashté vendit pér t'u béré agjente té
zhvillimit né vendet e tyre té origjinés.

Pér projektet dhe iniciativat e ndryshme té cilat do té zhvillohen gjaté kohézgjatjes sé
Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025, elementét mé té réndésishém né
kuadrin zbatues té cilét do té ndihmojné pritshmeérité e suksesit té saj jané:

Krijimi dhe vendosja e njé kulture organizative dhe operacionale (shih Shtojcén
IV);

Realizimi i njé strukture pune angazhuese dhe komunikimi;

Pércaktimi i burimeve profesionale dhe koha pér t'u angazhuar me diasporén
shqiptare;

Krijimi i njé& "matrice" pér rishikimin e zbatimit dhe pér performancén e
realizimit.

6.5 KULTURA ORGANIZATIVE DHE OPERACIONALE

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 duke pasur parasysh pasojat e gjera gé
sjell pérfshirja e diasporés né fushat sociale, ekonomike dhe kulturore do té keté
bashképunim té gjeré ndérmjet té gjitha fushave té veprimit administrativ gé ajo
angazhon. Ky bashképunim do té lehtésojé aplikimin dhe marrjen e rezultatit té
pritshém bazuar tek:

Ofrimi i shérbimeve me synime té matshme;

Vendosja né dispozicion e personelit profesional dhe té trajnuar (trajnimi éshté
pérfshiré né planin e veprimit té strategjisé);

Shérbime bashkérenduese me njé séré aktorésh/iniciativash;

Mbéshtetje né vazhdimési pér rrjetin e organizatave té diasporés shqiptare
jashté vendit;

Pérfshirje aktive e shogérisé civile né zbatimin e strategjisé;

Bashképunimi me sektorin privat

Program i rregullt dhe efikas komunikimi dhe sensibilizimi.
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6.6 AUDITIMI DHE TRANSPARENCA

Strategjia Kombétare e Diasporés dhe Plani i saj i Veprimit 2021 - 2024 pérbéjné
kuadrin bazé pér cilésiné e bashképunimit ndérmjet institucioneve shtetérore té
Shqgipérisé dhe komuniteteve shqgiptare né diasporé.

Dokumenti i Strategjisé éshté mekanizmi pér angazhimin dhe pérfshirjen e
Diasporés, né ményré gé kjo e fundit té béhet faktor dhe pjesémarrés i zhvillimit té
vendit. Strategjia ofrohet né frymén e bashképunimit, bashké me njé séré drejtimesh
dhe aktivitetesh té hartuara pér té pasqyruar realitetin aktual jo vetém té Diasporés
shqiptare, por edhe té nevojave dhe potencialit té saj.

Strategjia Kombétare e Diasporés auditimin dhe transparencén e ka pjesé té
vlerésimit té pritshmérive. Strukturat pérgjegjése té diasporés do té raportojné
rregullisht, prané:

- Nénkomisionit pér Diasporén dhe Migracionin né pérbérje t&é Komisionit té
Politikés sé Jashtme né Kuvendin e Shqipérisé,

- Komitetit Shtetéror pér Diasporén, i cili drejtohet nga Kryeministri.

Auditimi dhe transparenca e zbatimit té dokumentit té Strategjisé Kombétare vien
edhe né shmangien e ¢cdo skenari negativ. Zbatimi i suksesshém i ké&saj Strategjie do
té pércaktohet nga udhéheqgja dhe partneriteti i aktoréve kryesoré, té cilét mund ta
cojné pérpara suksesin e saj. Ai do té realizohet brenda njé kuadri gjithépérfshirés dhe
transparent. Kjo do ta kthejé Strategjiné né protagoniste si pér thellimin e lidhjeve té
Diasporés shqgiptare me atdheun, ashtu edhe pér pércaktimin e tyre si partneré pér
zhvillimin e Shqipérisé.

Strategjia Kombétare e Diasporés 2021 - 2025 pérbén njé fazé té zhvillimit té politikés
zyrtare pér té pérmirésuar bashképunimin ndérmjet institucioneve shtetérore dhe
diasporés shqgiptare.

Dokumenti i Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Plani i saj i Veprimit 2021 - 2025
pérfagéson maturimin e politikés shtetérore té Republikés sé& Shqipérisé pér
angazhimin dhe pérfshirjen e diasporés né zhvillimin e vendit.

Zbatimi i suksesshém i késaj Strategjie do té pércaktohet nga bashképunimi dhe
partneriteti i aktoréve kryesoré té saj. Ajo do té ofrojé thellimin e lidhjeve té diasporés
shqgiptare me vendin e origjinés, ashtu edhe pér pércaktimin e saj si partnere pér
zhvillimin e Shqipérisé.

Atdheu jané njerézit! Jashté tij, cdo shqiptar dhe shqiptare ka marré njé "pjesé" té tij

me vete. Edhe pér kété arsye, kjo strategji, konsiderohet mé shumé se njé akt
administrativ.
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SHTOJCA | — PLANI | VEPRIMIT TE STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES
SHQIPTARE 2021 - 2025 (BASHKELIDHUR ME VETE)

SHTOJCA Il - BURIMET E FINANCIMIT DHE AKTIVITETET (BASHKELIDHUR ME VETE)
SHTOJCA Ill - STRUKTURA E INSTITUCIONEVE SHTETERORE PER DIASPOREN

SHTOJCA IV - RISHIKIMI | DOKUMENTIT NE PROCESIN E ZBATIMIT
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HYRJE

Plani i Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 parashikon
detyrimet, institucionet pérgjegjése dhe afatet kohore pér realizimin e ndryshimeve
té synuara té politikés shtetérore té Shqgipérisé ndaj komuniteteve shqgiptare jashté
vendit.

Strategjia Kombétare e Diasporés éshté komplekse dhe shumé sektoriale. Vlerésimi i
efektivitetit té rezultateve té saj do té jeté né koordinim midis institucioneve té
ndryshme té shtetit shgiptar. REndési té vecanté né kété proces ka bashképunimi me
strukturat organizative té diasporés dhe shogérisé civile.

Plani i Veprimit i Strategjisé Kombétare té Diasporés parashikon masa konkrete, té
cilat do té duhet té zbatohen kryesisht nga Qeveria Shqiptare dhe nga aktoré té tjeré
té pérfshiré né kété proces. Masat e Planit té Veprimit jané ndaré né gjashté grupe:

Marrédhénia shtetérore me diasporén
Organizimi i diasporés

Ekonomia dhe biznesi

Arsimi dhe mésimdhénia

Media dhe komunikimi

Monitorimi dhe transparenca

QNG NFNENIES

Shumica e masave té parashikuara né Planin e Veprimit parashikojné aktivitete dhe
veprime, té cilat do té realizohen brenda afateve té pércaktuara ose periodikisht. Pér
realizimin e tyre kérkohet ndérhyrja e koordinuar e mé shumeé se njé institucioni
shtetéror.

Plani i Veprimit té Strategjis€é Kombétare do té jeté pjesé e veprimtarisé té
institucioneve shtetérore té Shqipérisé me géllim zbatimin e tij. Dokumenti do té
shogérohet me shpjegime té detajuara dhe elementét e nevojshém pér realizimin e
tyre.

Plani i Veprimit éshté matés i suksesit dhe i té kundértés né aplikimin e Strategjisé
Kombétare té Diasporés.
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l. MARREDHENIA SHTETERORE ME DIASPOREN

MASA 1

Koordinimi i institucioneve shtetérore pérgjegjése gé legjislacioni i ri ngarkon pér
fushén e marrédhénieve shtetérore me diasporén me Agjenciné Kombétare té
Diasporés, Fondin Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrén e Botimeve pér
Diasporén dhe Qendrén e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét. Hartimi i njé
plani té detajuar pér financimin e politikave dhe masave té parashikuara né Planin e
Veprimit té Strategjisé Kombétare. Krijimi i njé njésie té specializuar pér rivlerésimin e
legjislacionit pér diasporén pér té ndérmarré ndryshimet e nevojshme.

INDIKATORET: Forcimi financiar dhe me personel i Agjencisé Kombétare té
Diasporés, Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrés s& Botimeve pér
Diasporén dhe Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

MASA 2

Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor té aktiviteteve pér
diasporén (aktivitetet gé pérfshiné librin, arsimin, kulturén, turizmin dhe biznesin)
dhe né bashképunim me Kuvendin e Shqipérisé vilerésimin e pjesémarrjes e
pérfagésimit né to. Pérgatitja e informacioneve vierésuese pér Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin e Kuvendit pér Diasporén dhe Migracionin.

INDIKATORET: Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor té
aktiviteteve pér diasporén.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJIEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Kulturés

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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MASA 3

Ndjekja e procedurave té nevojshme koordinative pér té diskutuar c¢do vit né
Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe pér té parashikuar né buxhetin vjetor
(pasardhés) fondet e nevojshme pér té zbatuar Strategjiné Kombétare té Diasporés
dhe Planin e Veprimit deri né vitin 2025.

INDIKATORET: Diskutimi dhe miratimi né parim i nevojave dhe buxhetit vjetor né
Komitetin Shtetéror té Diasporeés;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Kulturés

Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 4

Vlerésimi i pérgasjes té strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo gé do té
miratohen me Strategjiné Kombétare dhe Planin e Veprimit pér Diasporén. Ky proces
do té kryejé organizimin e politikave shtetérore ekzistuese apo gé do té miratohen né
té ardhmen né marrédhénie me politikat pér komunitet shqgiptare jashté vendit.

INDIKATORET: Realizimi i njé takimi vjetor né nivelin teknik pér pérgasjen e
Strategjisé Kombétare té diasporés me strategjité e tjera kombétare ekzistuese apo
gé do té miratohen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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MASA 5

Realizimi i raporteve vjetore nga institucionet pérgjegjése ku té pasqgyrohen té
dhénat dhe vilerésimi pér komunitetet shqgiptare né shtetet pritése. Krijimiinjé botimi
té pérbashkét pér raportimet pér diasporén shqgiptare.

INDIKATORET: Realizimi i raporti vjetor pér diasporés shqgiptare Instituti i Statistikave
dhe Banka e Shqipérisé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 6

Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin me vendet pritése té
komuniteteve shqiptare né diasporé. Negocimi i kuadrit té marréveshjeve té
punésimit me shtetet pritése me géllim pérfshirjen né kéto marréveshje té formimit
profesional, ose pér to té diskutohet né vecanti.

Rivlerésimi né bashképunim me vendet e BE-sé e projekte té vecanta pér té lehtésuar
zbatimin e marréveshjeve té punésimit duke pérfituar edhe nga legjislacioni provizor
dhe i vecanté i vendeve pritése, g€ kané mungesé té fugisé punétore.

INDIKATORET: Rishikimi i kuadrit t& marréveshjeve ekzistuese pér migracionin.
Negocimi i kuadrit t& marréveshjeve té punésimit dhe bashképunimi me vendet e
BE-sé pér projekte té vecanta. Raportim vjetor né Komitetin Shtetéror té Diasporés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
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MASA 7

Organizimi i nxitjes e forcimit t& marrédhénieve té Shqgipérisé me vendet pritése té
komuniteteve shqiptare dhe bashképunimi i programit té punés té shérbimit
diplomatik dhe konsullor me fokus té vecanté nga kéndvéshtrimi i forcimit té statusit
té diasporés shqgiptare.

INDIKATORET: Organizimi i njé aktiviteti vjetor pér vlerésimin e strukturés sé
pérfagésimi diplomatik dhe konsullor.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 8
Vendosja e koordinimit mbi bazén e njé programi té miratuar té projekteve me
donatorét ndérkombeétaré pér realizimin e masave té Planit t& Veprimit apo gé

mbulojné interesat e diasporés shqiptare.

INDIKATORET: Bashképunimit me institucionet pérgjegjése né aplikimin pér
projekte kushtuar diasporés me donatorét kombétare dhe ndérkombétare.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021(periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén
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MASA 9

Vlerésimi i akteve té brendshme ligjore dhe marréveshjeve né fushén e migracionit
pér zgjerimin e mbrojtjes sé interesave té komuniteteve shqiptare jashté vendit né
pérputhje me standardet ndérkombétare. Ai do té keté géllim pérafrimin e tyre me
Acquis Communautaire dhe realizimin e procedurave pér pérfundimin e ratifikimit té
instrumenteve ndérkombétare né kété fushé (nése nuk jané realizuar ende).

INDIKATORET: Realizimi i njé takimi vjetor pér rivlerésimin e akteve ligjore ekzistuese
né fushén e migracionit dhe zbatimin e procedurave pér ratifikimit té instrumenteve
ndérkombétare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 10

Krijimi dhe vijueshmeéria e strukturave informuese pér orientimin e qytetaréve
shqiptaré jashté vendit né pérdorimin e shérbimeve konsullore dhe diplomatike té
cilat ofrohen nga pérfagésité shqiptare (platforma online). Dhénia e informacionit
rreth organizatave jo geveritare té akredituara nga shteti prités, té cilat ofrojné
asistencé dhe mbrojtje ligjore pér komunitetet e huaja.

INDIKATORET: Informim periodik i Komitetit Shtetéror té& Diasporés pér gjendjen e
orientimi i gqytetaréve shqiptare jashté vendit pér shérbimet népérmjet platformés
konsullore online dhe organizim komunikimi me shogériné civile né shtetin prités.
Organizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Drejtésisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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MASA TI

Vlerésimi dhe zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes civile dhe bazave té té
dhénave me té dhéna pér migrantét dhe rishikim periodik i bazés ligjore pér
regjistrimin e migrantéve. Pércaktimi i pérgjegjésive dhe té& dhénave gé duhen
mbledhur si edhe identifikimi dhe planifikimi i krijimit té rrjetit dhe infrastrukturés sé
duhur. Organizimi i aktiviteteve publike dhe shogériné civile mbi géllimin e sistemit
té regjistrimit dhe votimit té shtetasve jashté vendit.

INDIKATORET: Zgjerimi i Regjistrit Kombétar t& Gjendjes civile me t& dhéna pér
migrantét dhe organizimii aktiviteteve jashté vendit. Raportim periodik né Komitetin
Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:
Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Brendshme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 12

Ngritja e Qendrave Kulturore Shqgiptare né vendet pritése té diasporés né
bashképunim me shtetin e Kosovés né shérbim té ruajtjes sé identitetit kombétar
dhe pér té ofruar shérbime e informacion pér komunitetet e shqiptaréve né diasporé.

INDIKATORET: Ngritjia e Qendrave Kulturore Shgiptare né vendet pritése né
bashképunim me shtetin e Kosovés. Realizimi i programimit buxhetor;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2022
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Financés dhe Ekonomisé

Ministria e Kulturés
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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MASA 13

Organizimi i njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptaré té specializuar né fushén e
migracionit dhe té népunésve né administraté té specializuar né institucionet té cilat
merren me politikat e Diasporés dhe Migracionit. (Plotésimi i rrjetit edhe me emrat
dhe detajet e studiuesve dhe népunésve shtetéroré nga Agjencia Kombétare e
Diaspores).

INDIKATORET: Krijimi dhe administrimi té njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptaré
té specializuar né fushén e migracionit. Realizimi vjetor i njé aktiviteti né nivel teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 14

Realizimi i trajnimeve té vecanta pér fushén e migracionit me administratén
shtetérore dhe lokale dhe realizimi i pérfshirjes sé tyre né programet e universiteteve
shqiptare. Organizimi i trajnimeve periodike né fushén e legjislacionit té brendshém
dhe atij ndérkombétar pér népunésit gé& mbulojné c¢éshtje té migracionit.
Identifikimi i nevojave dhe ekspertéve gé kané nevojé pér trajnime ligjore. Hartimi i
moduleve trajnuese né kété fushé dhe pérfshirjen e njé moduli té tillé né trajnimet e
népunésve té shérbimit civil.

INDIKATORET: : Organizimi i trajnime té pérgjithshme dhe té vecanta periodike.
Identifikimi i nevojave dhe ekspertéve. Hartimi i moduleve trajnuese. Realizimi i njé
takimi vjetor né nivel teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Drejtésisé

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén
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MASA 15

Hartimi i manualeve praktike gé lidhen me ¢éshtjet e migracionit dhe vénia e tyre né
dispozicion té zyrtaréve gé merren me zbatimin né praktiké té legjislacionit pér
Migracionin. Identifikimi i akteve ligjore/nénligjore qé zbatohen né praktiké nga ¢cdo
institucion i cili mbulon c¢éshtje té caktuara té diasporés dhe migracionit. Trajnimi
dhe certifikimi i trupit diplomatik té Shqgipérisé lidhur me legjislacionin migrator dhe
né ményré té vecanté me té drejtat e komuniteteve shqiptare né diasporé.

INDIKATORET: : Hartimi i manualeve praktike me aktet ligjore/nénligjore. Trajnimi
dhe certifikimi i trupit diplomatik té Shqgipérisé pér ¢céshtjet e migracionit. Raportim
periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Drejtésisé

MASA 16

Nxitja e bashképunimit shtetéror me institucionet e vendeve pritése té cilat trajtojné
céshtje té migrantéve, té drejtave té grave dhe té drejtave té fémijéve. Krijimi i
komisioneve dypaléshe konsultative té nivelit té larté me shtetet pritése pér
mbrojtjen e té drejtave té komuniteteve shqgiptare té diasporés dhe funksionimi i tyre
né menyré periodike pér kété géellim. Informimi publik pér ecuriné dhe zhvillimin e
késaj veprimtarie pér publikun e interesuar.

INDIKATORET: Bashképunim shtetéror me institucionet e vendeve pritése. Krijimi i
komisioneve dypaléshe konsultative dhe informimi publik pér ecuriné.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Drejtésisé

68



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

MASA 17

Pérgatitja dhe shpérndarja e informacionit (broshurave, fletépalosje, fage interneti,
app né telefonat celularé et].) gé ju drejtohet komuniteteve shqiptare né diasporé, ku
té jepet informacion né lidhje me statusin dhe té drejtat e tyre si edhe pér shérbimet
gé ju ofrohen nga pérfagésité diplomatike dhe konsullore si edhe nga shogatat e
migrantéve me mbéshtetjen e organizatave ndérkombétare.

INDIKATORET: Shpérndarja e informacionit né lidhje me statusin té drejtat si edhe
shérbimet gé ju ofrohen komuniteteve shqiptare né shtetet pritése. Realizimi i njé
takimi vjetor né nivel teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2022 (periodike deri 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 18

Vendosja e kontakteve té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe
Lokale né fushén e Imigracionit (ERLAI) me gendér né Bruksel, pér té vlerésuar
mundésité e mbéshtetjes sé politikés té mbrojtjes s& komuniteteve té shqgiptaréve né
diasporé né vendet pritése té BE-sé.

INDIKATORET: : Kontakte té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale
dhe Lokale né fushén e Imigracionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2021

INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén - Agjencia Kombétare e Diasporés

Ministria e Drejtésisé
Ministria e Brendshme
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MASA 19

Nxitja dhe intensifikimi i komunikimeve ndérmjet organizimeve shqiptare né
diasporé dhe shogatave vendase pér mbrojtjen e migrantéve. ldentifikimi i
organizatave né vendet pritése pér mbrojtén e té drejtave té njeriut dhe té
migrantéve né kéto vende. Ndérgjegjésim népérmjet informacioneve né internet,
tryezave dhe takimeve pér mbrojtjen sociale dhe shéndetésore né vendet pritése dhe
té origjinés.

INDIKATORET: Realizimi i komunikimeve ndérmjet organizimeve shgiptare né
diasporé dhe shogatave vendase. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e
Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén - Agjencia Kombétare e Diasporés
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Drejtésisé

MASA 20

Rivlerésimi periodik i politikés sé shérbimeve, procedurave dhe tarifave té tyre. Né
bazé té informacioneve té marra nga pérfagésité dhe hartimi nga Agjencia
Kombétare e Diasporés e njé raporti vjetor pér gjendjen konkrete té komuniteteve
shqgiptare né diasporé shogéruar me propozime masash pér pérmirésimin e
asistencés pér ta. Raporti do té diskutohet né Komitetin Shtetéror té Diasporés.

INDIKATORET: Rivlerésim i politikés sé shérbimeve dhe hartimi i njé raporti vjetor.
Raportim né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Arsimit, Sporti dhe Rinisé
Ministria e Drejtésisé
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MASA 21

Negocimi pér té nénshkruar marréveshjet dypaléshe pér mbrojtjen sociale té
migrantéve me vendet pritése me géllim gé ata té transferojné sigurimet shoqgérore
edhe né Shqipéri. Rishikimi i praktikave t& mbledhjes sé kontributit vullnetar pér
sigurimet shogérore dhe nése duhet nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet Institutit
té Sigurimeve Shogérore dhe bankave. (Rivlerésimi i njé plan-veprimi té vecanté pér
¢céshtjen e pensioneve té migrantéve shqgiptaré).

INDIKATORET: Negocimi pér marréveshjet dypaléshe me vendet pritése. Rishikimi i
praktikave té mbledhjes sé kontributit vullnetar pér sigurimet shogérore. Raportim
periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Drejtésisé

MASA 22

Krijimi i regjistrit pér shtetasit shqgiptaré gé vuajné heqgjen e lirisé né burgje jashté
vendit dhe organizimi i njé takimi vjetor organizuar né bashképunim me zyrén e
Avokatit té Popullit dhe organizatén e Kryqit t& Kuqg Shqiptar pér kété céshtje.
Diskutimi i vlerésimit té& informacionit periodik dhe konkluzioneve pér Komitetin
Shtetéror té Diasporés.

INDIKATORET: : Krijimi i regjistrit pér shtetasit shqiptaré gé vuajné hegjen e lirisé né
burgje jashté. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe
Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Drejtésisé
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MASA 23

Organizimi dhe mbéshtetja e rrjeteve (edhe ndérkombétare) té grupeve dhe
shogatave té vecanta té diasporés shqgiptare né bazé té interesave, profesioneve té
pérbashkéta, apo vendndodhjes gjeografike. Krijimi i lehtésirave si p.sh.: botimi né
gazeta, apo né fage interneti e informacioneve gé mundésojné krijimin e grupeve
profesionale dhe té interesave té pérbashkéta. Ndérmjetésimi pér vendosjen e
kontakteve midis grupeve “homologe” né vende té ndryshme pér té krijuar rrjete
funksionale té késaj natyre.

INDIKATORET: Organizimi dhe mbéshtetja e grupeve dhe shogatave té diasporés;
Krijimi i projekteve pér realizimin e masés. Realizimi i njé aktiviteti vjetor.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 24

Mbéshtetja mbi bazén e projekteve té vecanta té organizatave té diasporés shqiptare
pér krijimin e strukturave lokale késhilluese pér shtetasit e huaj né qgytetet ku
migrantét shqgiptaré jané té pérgendruar, mbi bazén e udhézuesit té pérgatitur nga
Kongresi i Autoriteteve Lokale dhe Rajonale té Evropés dhe Késhillit té Evropés.

INDIKATORET: Mbéshtetja e organizatave té& diasporés shqiptare pér krijimin e
strukturave lokale késhilluese. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés
dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2023

INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtésisé
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MASA 25

Kryerja e fushatave sensibilizuese lidhur me mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve té té drejtave t&€ migrantéve, né strukturat e vendeve pritése si dhe né
ato ndérkombétare, té cilat merren me mbrojtjen dhe respektimin e té drejtave té
njeriut si dhe mbrojtjen e té drejtave té migrantéve, népérmjet aktiviteteve si:

- Publikim i kétyre informacioneve né fagen e internetit pér migracionin kushtuar
késaj céshtjeje,

- Botimi né gazetat shqiptare jashté vendit,

- Botimi dhe shpérndarja e fletépalosjeve lidhur me kéto informacione,

- Publikimi i kétyre té drejtave népérmjet fageve té internetit té krijuara nga
komuniteti shqgiptar gé vepron jashté vendit.

Raportimi periodik nga ana e geverisé shqgiptare té rasteve té shkeljeve té té drejtave
té migrantéve

shqiptaré. (Disa nga strukturat ndérkombétare gé merren me kéto té drejta jané si
meé poshté:

- Special rapporteur for migrant’s rights of the United Nations - Raportuesi Special pér
té Drejtat e Migrantéve.

- Commissioner for Human Rights of the Council of Europe - Komisioneri pér
Mbrojtjen e té

Drejtave té Njeriut né Késhillin e Evropés.

- European Court in Human Rights - Gjykata Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave té

Njeriut.

- European Commission against Racism and Intolerance (ECRI) of the Council of
Europe -

Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés pér vendet anétare né Késhillin
e Evropés.

- Commission for Petition of European Parliament for the EU - Komisioni i Peticioneve
te

Parlamentit Evropian.
- Ombudsman of the EU - Avokati i Popullit i BE-sé.

INDIKATORET: Kryerja e fushatave sensibilizuese ndaj shkeljeve té té drejtave té
migrantéve. Koordinimi pér raportimin periodik té rasteve pér shkelje té té drejtave té
migrantéve shqgiptaré. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe
Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2023 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Drejtésisé
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MASA 26

Koordinimi dhe organizimi i takimeve apo “Ditéve té Shqipérisé” né vendet pritése té
komuniteteve shqgiptare né diasporé mbi bazén e njé programi vjetor si dhe aktivitete
té tjera periodike pér turizmin shqgiptar edhe lehtésirat lidhur me investimet né
Shqipéri.

INDIKATORET: Koordinimi dhe organizimi i takimeve té komuniteteve shqgiptare né
diasporé mbi bazén e njé programi vjetor. Realizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel
teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Kulturés

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

MASA 27

Koordinimi me institucionet shéndetésore, publike dhe private, né pérgatitjen e njé
fushate pér promovimin e turizmit shéndetésor, lidhur kryesisht me disa shérbime
pér té cilat Shqipéria ka siguruar avantazhe (dentar, neurokirurgji, kardiokirurgji etj.).

INDIKATORET: Koordinimi me institucionet shéndetésore, publike dhe private, pér
promovimin e turizmit shéndetésor. Realizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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MASA 28

Pérfshirja e komunitetit té shqgiptaréve té diasporés né jetén kulturore té vendit prités
dhe né Shgipéri me géllim promovimin e tyre (nénshkrimi dhe/ose amendimi i
marréveshjeve dypaléshe me shtetet pritése té diasporés duke pérfshiré edhe
interesat e kétyre té fundit né to) dhe nxitja e krijimit té aktiviteteve vjetore pér kété
géllim.

INDIKATORET: Komunitetet shqiptare té diasporés né jetén kulturore té vendit prités,
me géllim promovimin e tyre né Shqipéri. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror
té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e
Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté i 2021

INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria e Kulturés

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén
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Il. ORGANIZIMI | DIASPORES

MASA 29

Organizimi i plan - veprimit té institucioneve pérgjegjése pér diasporén me Késhillin
Koordinues té Diasporés pér forcimin organizativ té komuniteteve shqiptare dhe
pérfshirjen né zhvillimin social - ekonomik té Shqipérisé.

INDIKATORET: Miratimi i programit té pérbashkét me Késhillin Koordinues té
Diasporés.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 30

Organizimi i Kuvendit té Diasporés Shqgiptare né bashképunim me Késhillin
Koordinues té Diasporés si ngjarja mé e réndésishme e komuniteteve shqiptare
jashté vendit. Organizimi periodik i aktivitetit mbarékombétar me géllim shqyrtimin
e politikave aktuale pér mobilizimin e diasporés shqiptare, ku do té vlerésohen
¢céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe kulturés, fenomeni i ikjes sé trurit dhe investimet nga
diaspora né Shqipéri.

INDIKATORET: Krijimi i Grupit t&é Punés pér pérgatitjen dhe organizimin e Kuvendit
té Diasporés Shqgiptare né bashképunim me Késhillin Koordinues té Diasporés.
Organizimi periodik i Kuvendit té Diasporés Shqgiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)6 mujori paré 2021
(periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministra e Arsimit, Sportit dhe Rinise
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MASA 31

Koordinimi me Republikén e Kosovés né pér fushén e marrédhénieve me diasporén
shqiptare né zbatim dhe rivlerésim té marréveshjeve ekzistuese midis dy shteteve.
Pérgatitja dhe realizimi i marréveshjeve dypaléshe né fushén e diasporés me té gjitha
vendet té cilat vlerésohen té réndésishme dhe “prodhuese” té diasporave shqgiptare
né boté.

INDIKATORET: Krijimi i njé Plani-Veprimi t& pérbashkét me Shtetin e Kosovés.
Koordinimi i marréveshjeve me Malin e Zi, Magedoniné e Veriut dhe Serbiné.
Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér
Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 32
Vlerésimi i nivelit organizativ té komuniteteve shqgiptare né vendet pritése.
Organizimi i aktiviteteve mbi bazén e profesioneve té cilat nxisin rrietet e

profesionistéve dhe identifikimin e burimeve njerézore.

INDIKATORET: Vlerésimi i nivelit organizativ t& komuniteteve shqiptare né diasporé
dhe nxitja e organizimit té rrjeteve té profesionistéve. Raportim periodik né Komitetin
Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021(periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Kulturés

77



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

MASA 33

Promovimi i rasteve té personaliteteve té suksesshme té diasporés dhe né Shqipéri
dhe dhénia e titullit “Ambasador i Kombit”. Krijimi i rrjetit té Ambasadoréve té& Kombit
(formulimi i akteve juridike té& nevojshme pér kété céshtje).

INDIKATORET: Promovimi i personaliteteve dhe krijimi i rrjetit t& Ambasadoréve.
AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 34

Pérgatitja e Certifikatés sé Diasporés, e cila mund té aplikohet online dhe krahas
regjistrimit té té interesuarit e pajis até me njé dokument té printueshém (“Jam
Shqgiptar”) i cili mund té vendoset né ambiente té hapura pér té pohuar identitetin
kombétar shqgiptar. Ajo do té jepet e vecanté pér fémijét gé mbarojné projektin e

Shkollés Verore.

INDIKATORET: : Realizimi i projektit té Shkollés Verore dhe shpérndarja e Certifikatés
“Jam Shqgiptar".

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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MASA 35

Krijimi i Regjistrit t& Diasporés sé Kualifikuar dhe zbatimi i programeve kombétare
dhe té pérbashkéta me institucione ndérkombétare me géllim gé té térhigen
anétarét e kualifikuar té diasporés pér t'i shérbyer ekonomisé sé Shqgipérisé. Vlerésimi
i programeve gé nxisin investitorét gé té punésojné staf té kualifikuar nga diaspora
jashté vendit. Mbi bazén e kétyre programeve, koordinimi dhe krijimi i mundésive pér
studentét shqiptaré gé té mirépriten dhe té ndihmohen nga anétaré té diasporés
shqiptare pér té lehtésuar studimet e tyre né universitete té huaja népérmjet njé rrjeti
té ngritur pér kété géllim né diasporé.

INDIKATORET: Realizimi i Regjistri té Diasporés sé Kualifikuar; Programet kombétare;
Vlerésimi i programeve; Koordinimi dhe krijimi i mundésive pér studentét shqgiptaré.
Organizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2023 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 36

Evidentimi i shogatave kulturore, sportive, arsimore, sociale, shkencore gé veprojné
né vendet pritése si dhe i individéve té talentuar dhe té suksesshém gé veprojné né
diasporé. Krijimi i njé regjistri té vecanté pér kété géllim.

INDIKATORET: Evidentimi i shogatave dhe krijimi i njé regjistri. Raportim periodik né
Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin
né Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Ministria e Kulturés
Ministri Shtetit pér Diasporén
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MASA 37

NXxitja e organizimeve té Rrjetit té Grave né Diasporé dhe ndértimi i politikave té
vecanta né kété drejtim. Organizimi né Shqipéri ose jashté saj i Samitit té Grave té
Diasporés. Krijimi i njé rrjeti bashképunimi té géndrueshém me organizatat dhe me
institucionet gé mbulojné kété céshtje né vendet pritése dhe me shogériné civile né
Shqipéri pér kété géllim.

INDIKATORET: Organizime té Rrjetit t& Grave né Diasporé; Organizimi i Samitit té
Grave té Diasporeés;

AFATI KOHOR:6 mujori dyté 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ill. EKONOMIA DHE BIZNESI

MASA 38

Forcimii Dhomés sé Biznesit té Diasporés né bashképunim me rrjetin e bizneseve né
diasporé. Krijimi i Regjistrit té Bizneseve té Diasporés si bazé e organizimit t& Dhomés
sé Biznesit té Diasporés si protagoniste né marrédhéniet e biznesit me administratén
shtetérore.

INDIKATORET: Aktivitet vjetor me Dhomén e Biznesit té Diasporés; Krijimi i Regjistrit
té Bizneseve té Diasporeés.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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MASA 39

Krijimi i strukturave administrative né pushtetin lokal pér informimin dhe
mbéshtetjen investimeve nga té interesuarit né diasporé. Ky informim i diasporés do
té jeté i koordinuar pér mundésité e investimeve né Shqipéri pér motivimin e
bizneseve apo migrantéve shqiptaré pér té investuar né sektoré té vecanté té
ekonomisé.

INDIKATORET: Krijimi i strukturave administrative né nivel lokal; Program pér
informimin e diasporés pér investimet. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e
Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria e Brendshme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

MASA 40

Vlerésim vjetor pér remitancat dhe politikat nxitése bankare pér diasporén shqiptare
nén drejtimin e Bankeés sé Shqipérisé. Pérpunimi dhe zbatimi i njé politike koherente
dhe té ploté pér administrimin e dérgesave té diasporés. Rivlerésim pér marrjen e
masave pér té rritur flukset e dérgesave té migrantéve duke motivuar migrantét gé
sjellin kursimet e tyre né Shqipéri..

INDIKATORET: Aktivitet pér vlerésim vjetor pér remitancat; Vlerésim i politikave
koherente pér flukset e dérgesave nga jashté vendit.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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MASA 41

Vlerésimi vjetor i masave pér kalimin e dérgesave té migrantéve nga rrugét informale
té transferimit né ato formale, dhe mé pak té kushtueshme. Vendosja e njé dialogu
periodik me pérfagésuesit e sistemit bankar té vendit pér kété céshtje. Nxitja e
shogérive private pér té térhequr dérgesat e emigrantéve népérmjet produkteve
financiare (si p.sh.: letra me vleré).

INDIKATORET: Realizimi i aktivitetit vjetor pér formalizimin e dérgesave nga diaspora
né dialog me pérfagésuesit e sistemit bankar;

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 42

Krijimi i zyrave té posacme administrative né institucionet pérgjegjése té ekonomisé
pér trajtimin e diasporés shqgiptare sidomos né zbatimin e politikave té dérgesave té
migrantéve dhe lehtésimin e térheqgjes sé investimeve nga diaspora.

INDIKATORET: Krijimi i zyrave administrative né institucionet pérgjegjése financiare.
AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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MASA 43

Bashképunim me Bankén e Shqipérisé dhe sistemin bankar privat pér nxitjen e
zgjerimit té shérbimeve bankare né vendet pritése té diasporés si dhe pér té aférmit
e tyre né Shqipéri (kryesisht né zonat rurale). Nxitja e bankave né vendet pritése gé
me ndihmén e shogatave té migrantéve shqiptarég, té pércaktojné shérbime “ad hoc”
pér emigrantét (brenda shkallés sé mundésisé dhe negocimit).

INDIKATORET: Aktivitet vjetor pér rivlerésimin pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
shérbimeve bankare.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

MASA 44

Organizimi periodik i takimeve me rrjetet e biznesit né diasporé dhe i shkémbimit té
informacionit funksional nga ¢cdo institucion gé mbulon fushén e interesit pér té
investuar né vendlindje.

INDIKATORET: Takime vjetore me rrjetet e biznesit dhe i shkémbimit té
informacionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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MASA 45

Vlerésimi dhe nxitja e migrimit garkullues ndérmjet Shqipérisé dhe vendeve pritése
té komuniteteve shqiptare né diasporé me ané té masave favorizuese apo negocimi i
marréveshjeve bilaterale (duke i dhéné pérparési Creqisé dhe ltalisé). Realizimi njé
zyre kontakti dhe koordinimi pér vlerésimin dhe monitorimin e gjendjes sé tregjeve
té huaja té punés dhe me pas ky informacion t'i kalohet institucioneve pérgjegjése.

INDIKATORET: Realizimi i njé programi té& vecanté pér masat favorizuese apo
negocimi i marréveshjeve bilaterale; Ngritja e njé zyre kontakti dhe koordinimi pér
tregjet e huaja té punés. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe
Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqgipérisé

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Bujgésisé

MASA 46

Organizimi i njé programi té vecanté aktivitetesh vjetore pér promovimin e
prodhimeve bujgésore dhe ushgimore shqgiptare duke organizuar aktivitete
periodike né funksion té rrjeteve té organizuara té prodhuesve shqiptaré dhe rrjetit té
bizneseve shqiptare né diasporé té cilét tregtojné prodhime té natyrave té tilla.

INDIKATORET: Program vjetor me aktivitete pér promovimin e prodhimeve
bujgésore dhe ushgimore shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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MASA 47

Zhvillimi i aktiviteteve vjetore né fushén e prodhimeve vendase né koordinim me
bizneset blerése né diasporé né funksion té krijimit t& hartézimit sé restoranteve dhe
bizneseve té ushgimit né shtetet pritése pér té ndérlidhur me njé projekt té vecanté
bizneset shitése dhe blerése brenda dhe jashté vendit.

INDIKATORET: Zhvillimi i aktiviteteve vjetore; Krijimi i hartés sé restoranteve dhe
bizneseve.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

MASA 48

Krijimin e njé programi té vecanté ndihme pér institucionet e mikrokreditimit pér
zbatimin e politikave gé synojné kanalizimin e dérgesave té emigrantéve népérmjet
marréveshjeve me institucionet financiare né vendet pritése. Inkurajimi i shogatave
té migrantéve pér nxitjen e zhvillimit lokal népérmjet mbledhjes vullnetare té
donacioneve nga anétarét pér té financuar projekte té ndryshme né gytetin apo
fshatin e tyre.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor né ndihmé pér institucionet e
mikrokreditimit;

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

85



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

MASA 49

Rivlerésimi i politikave me géllim nxitjen e kthimit té migrantéve té kualifikuar.
Vlerésimi i ofertés dhe kérkesés pér personel té kualifikuar, né tregun e punés
shqiptar dhe krijimi i kontakteve ndérmjet migrantéve dhe ndérmarrjeve té mesme e
té médha né Shqipéri, duke krijuar njé banké té dhénash elektronike me CV e
migrantéve té kualifikuar.

INDIKATORET: Krijimi i njé banke té dhénash elektronike té profesionistéve né
diasporé.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 50

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme do té jeté koordinuese pér realizimin né
bashképunim me sektorin e biznesit privat njé program pér shpérndarjen e
informacioneve té karakterit ekonomik dhe pérpilimin e njé programi aktivitetesh
vjetore periodike, gé nxit marrédhéniet e biznesit ndérmjet komuniteteve shqiptare
né diasporé, me njéri-tjetrin dhe vendlindjen.

INDIKATORET: Realizimi i strukturés sé informimit nga Ministria pér Evropén dhe
Punét e Jashtme pér biznesin privat; Pérpilimi i njé programi aktivitetesh vjetore
periodike.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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MASA 51

Realizimi i programit té festave dhe ditéve té shénuara komunitare né bashképunim
me sektorin privat, organizatat jofitimprurése apo ato sportive dhe promovimi nga
institucionet pérgjegjése té turizmit né tregje té réndésishme pér té rritur flukset
turistike.

INDIKATORET: Realizimi i njé Programi vjetor aktivitetesh né funksion té sezonit
turistik né Shqipéri.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Kulturés

IV. ARSIMI DHE MESIMDHENIA

MASA 52

Rishikimi i praktikave dhe kushteve pér arsimimin e brezave té rinj té diasporés né
gjuhén shqipe. Rivlerésimi i hartimit té kurrikulave standarde pér mésimdhénien né
gjuhén shqgipe dhe njohjen e trashégimisé kulturore shqgiptare pér fémijét né
diasporé.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér rishikimin e praktikave dhe
kushteve pér arsimimin dhe rivlerésimin i hartimit té kurrikulave pér mésimdhénien;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Akademia e Shkencave
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MASA 53

Vlerésimi vjetor i nevojave pér libra pér mésimin né gjuhén shqgipe dhe njohjen e
trashégimisé kulturore shqgiptare pér fémijét né diasporé. Pérmirésim periodik i
kurrikulave té pérbashkéta me Kosovéen, pér mésimdhénien né gjuhén shqipe.
Mbéshtetje né zbatimin e kurrikulave té pérbashkéta.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti pér vlerésimin vjetor té nevojave dhe cilésisé
sé librave té kurrikulés sé pérbashkét me Republikén e Kosovés.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 54

Koordinimi dhe nxitja e marréveshjeve té pérbashkéta me shtetin e Kosovés pér
mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqgipe dhe kulturés shqiptare né diasporé.
Rivlerésim pér kuadrin ligjor lidhur me pérgjegjésiné e shtetit shqiptar pér té
mundésuar mésimin e gjuhés shqipe pér brezin e ri t& komuniteteve shqiptare né
diasporé.

INDIKATORET: Krijimi i njé Komisioni Teknik pér vlerésimin e Marréveshjeve me
Republikén e Kosovés pér takime e konkluzione vjetore;

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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MASA 55

Pérditésimi i Regjistrit t& mésuesve né diasporé dhe i programeve pér mbéshtetje né
zbatimin e standardeve pér mésuesit né diasporé. Certifikimi i mésuesve dhe hartim
i skemés sé pensioneve pér mésuesit né diasporé. Organizimi i aktiviteteve arsimore
vjetore me mésues e Nnxénés shqgiptaré né diasporé.

INDIKATORET: Realizimi i Regjistrit t& mésuesve, krijimi i programeve mbéshtetése;
Organizimi vjetor i aktiviteteve me mésuesit né diasporé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 56

Krijimi i njé strukture permanente e cila do té ndjeké trajnimin e mésuesve gé do té
japin mésim né diasporé. Sigurimi i vazhdueshém i teksteve shkollore pér diasporé
dhe trajnimi i mésimdhénésve mbi kurrikulat e pérbashkéta me Kosovén. Dérgimi i
mésuesve me kontraté nga Shqgipéria né shtetet pritése nga Agjencia Kombétare e
Diasporeés.

INDIKATORET: Forcimiistrukturés permanente (Qendrés sé Botimeve né Diasporé),
pér tekstet shkollore dhe trajnimin e mésuesve; Sigurimi i teksteve shkollore dhe
trajnimi i mésimdhénésve. Dérgimi mésuesve me kontraté né shtetet pritése

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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MASA 57

Zhvillimi i projektit “Méso Shqip” dhe “e-book” (shkarkimi online i teksteve shkollor té
vendosura né programin arsimor pér diasporén) me géllim shpérndarjen e librave né
té gjithé botén dhe krijimin e lehtésirave pér té furnizuar té gjithé me materiale
plotésuese té nevojshme pér mésimin e gjuhés dhe kulturés shqipe.

INDIKATORET: Realizimi i projektit “e-book” pér shpérndarjen e librave on line
AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021

INSTITUCIONI PERGJIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 58

Vlerésimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me institucionet
arsimore né vendet pritése (duke respektuat legjislacionin vendas), pér hapjen e
kurseve né gjuhén shqgipe né shkollat e ambientet edukative ekzistuese né kéto
vende. (Krijimi dhe nxitja e programeve pér mésimdhénien e gjuhés shqipe pér
fémijét e emigrantéve shqiptaré né bashképunim me strukturat pérkatése té
vendeve pritése).

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér vlerésimin e marréveshjeve té
bashképunimit dhe pér gjendjen e hapjes sé kurseve né gjuhén shqipe;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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MASA 59

Vlerésimi dhe orientimi i programeve/donatoréve, té cilét ofrojné bursa studimore
pér jashté vendit drejt fushave té ekspertizés pér té cilat ka nevojé Shqipéria.
Rivlerésimi pér pérfshirjen e kushtit té kthimit né Shqipéri (pér njé periudhé jo mé
pak se njé vit) pér té gjithé studentét gé marrin bursa studimi pér jashté vendit né
kuadér té programeve studimore té donatoréve té ndryshém pér Shqgipériné.

INDIKATORET: Realizimi i informimeve periodike né Komitetin Shtetéror té Diasporés
pér orientimin e programeve/donatoréve pér té cilat ka nevojé Shqgipéria;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 60
Krijimi i regjistrit té studentéve shqiptaré gé studiojné né universitetet jashté vendit
dhe mbi fushat ku ata specializohen. Krijimi i njé projekti pér nxitjen e komunikimit

midis tyre jashté vendit.

INDIKATORET: Krijimi i regjistrit studentéve shqiptaré jashté vendit dhe fushat ku
specializohen; Organizimi i aktiviteteve vjetore pér informim.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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MASA 61

Kryerja e njé raporti vlerésues mbi véshtirésité e studentéve shqiptaré gé studiojné
jashté vendit dhe mbi faktorét gé ndikojné né kété situaté. Ai do té vlerésohet né
Komitetin Shtetéror té Diasporés

INDIKATORET: Realizimi i raportit vlerésues mbi véshtirésité e studentéve dhe
faktorét ndikues dhe informimi i Komitetit Shtetéror té Diasporés;

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

V. MEDIA DHE KOMUNIKIMI

MASA 62

Krijimi dhe pérditésimi i njé banke té dhénash té gazetave, fageve té internetit,
radiove dhe televizioneve té diasporés, gé funksionojné né vendet gé gjykohen si
prioritare pér politikat kombétare mbi diasporén. Krijimi i rrjeteve té televizioneve dhe
radiove shqiptare né diasporé dhe realizimi i njé plan veprimi pér komunikimin dhe
trajnimin e gazetaréve né diasporé me projekte stimuluese dhe aktivitete vjetore pér
kété gellim.

INDIKATORET: Realizimi i njé banke t& dhénash té gazetave, fageve té internetit,
radiove dhe televizioneve té diasporés; Realizimi i njé aktiviteti vjetor me gazetarét e
diasporés;

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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MASA 63

Organizimi i rrijetit té informimit pér median shqgiptare dhe té huaj pér té apeluar dhe
sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve shqgiptaré né strukturat
pérkatése té vendeve pritése si dhe né ato té organizatave ndérkombétare. Krijimi i
Forumit té Medias sé Diasporés dhe organizmin e njé aktiviteti vjetor.

INDIKATORET: Krijimi i rrjetit t& komunikimit dhe informimit pér té apeluar dhe
sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve. Organizimi vjetor i Forumit
té Medias sé Diasporés

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 64

Vlerésimi i cilésisé sé fageve té internetit té institucioneve shtetéroré pér informacion
té detajuar pér komunitetet shqgiptare jashté vendit duke hapur edhe njé seksion géi
kushtohet késaj teme (aty ku éshté e nevojshme). Realizimi i takimeve periodike (¢cdo
6 muaj) pér vlerésimin dhe koordinimin me “kujdestarét” e fageve té informacionit té
institucioneve pér nivelin e informimit gé kéto fage ofrojné pér diasporén shqiptare.

INDIKATORET: Raportim periodik pér cilésiné e fageve té internetit té institucioneve.
Organizimi i njé takimi vjetor me “kujdestarét” e fageve té informacionit né
institucionet shtetérore;

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI)
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MASA 65

Planifikimi dhe realizimi i njé fushate informuese mbi:

- Céshtje gé kané té béjné me migracionin dhe diasporén

- Promovimin né shkallé té gjeré té regjistrimit t&€ migrantéve dhe informimi pér té
drejtén e votés (pas miratimit);

- |[dentitetin e shqiptaréve, historiné dhe kulturén shqgiptare né diasporé

- Forcimi i Gazetés “Diaspora Shqiptare” me burime informative pér c¢céshtje gé
interesojné migracionin dhe diasporén dhe trajtimet rreth zhvillimeve mé té fundit
politike, sociale dhe ekonomike né vend;

Reflektimi né kété fushaté té procesit gé diaspora dhe migracioni do té jené pjesé
integrale té zhvillimeve politike dhe ekonomike té Shqipérisé.

INDIKATORET: Organizimi i fushatés informuese pér regjistrimin e migrantéve dhe
informimi pér té drejtén e votés; Organizimi i njé aktiviteti vjetor né bashképunim me
Kuvendin e Shqipérisé;

AFATI KOHOR: 6 mujori paré —2021
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

MASA 66

Rishikimi dhe vlerésimi i zonés sé transmetimit nga televizionet dhe radiot shqgiptare
kombétare né té gjitha vendet ku ka komunitete té diasporés dhe migrantésh
shqiptaré. Krijimi dhe nxitja e programeve televizive né vend pér temén e diasporés
dhe protagonizmin e saj né shogériné shqiptare. Forcimi i kanalit té televizionit publik
TVSH 3 pér temén e diasporés. Nxitja pér marréveshje me mediat né vendet pritése,
me géllim transmetimin prej tyre té programeve pér komunitetet shqiptare.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér programet televizive pér diasporén;
Projekt pér forcimin e kanalit té televizionit publik pér diasporén TVSH 3;

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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MASA 67

Krijimi i projekteve mediatike gé nxisin krijimin e rrjeteve informuese pér studentét
dhe koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér arsimin pér promovimin e rritjes sé
programeve té shkémbimit dhe internship-it, té universiteteve shqgiptare me
universitetet né vendet pritése me prani té larté té studentéve shqiptaré.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor dhe krijimi i projekteve mediatike dhe i
programeve té shkémbimit dhe internship-it.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MASA 68

Organizimi i njé plan veprimi té koordinuar mediatik pér nxitjen dhe motivimin e
diasporés shqiptare pér shfrytézimin e avantazheve né Shqipéri pér géllime turizmi
dhe investimi. Pérgatitja nga institucionet pérgjegjése té turizmit e njé fushate
promocionale, né bashképunim me sektorin privat té njé pakete gé& siguron
pritshmérité. Si ikona té késaj fushate mund té pérfshihen figurat té njohura té
diasporés né secilin treg.

INDIKATORET: Realizimii njé aktiviteti vjetor dhe plan veprimi mediatik; Pérgatitja e
njé fushate promocionale dhe e njé pakete té vecanté pér diasporén,;

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGIEGIJES:
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Kulturés

V1. MONITORIMI DHE TRANSPARENCA

MASA 69

Monitorimi i Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés mbi vlerésime 3
mujore (me Buletin periodik) dhe kryerja e informimit né Komitetin Shtetéror pér
Diasporén dhe né Nénkomisionin pér Migracionin dhe Diasporén. Nénkomisioni kur
e gjykon do té propozojé qé pér ¢éshtjen e trajtimit té migracionit dhe diasporés
Kuvendi té miratojé njé rezoluté pér kété céshtje.

95



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 70

Vlerésimi nga Nénkomisioni pér Migracionin dhe Diasporén dhe Komiteti Shtetéror
pér Diasporén né mbledhje té vecanta i dokumenteve té raportimit me shkrim té:
Agjencisé Kombétare té Diasporés;
Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés
Qendrés sé Botimeve pér Diasporén
Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

MASA 71

Vlerésimi, diskutimi dhe propozime pér ndryshime pér dokumentin e Strategjisé
Kombétare dhe Planin e Veprimit né Kuvendin Kombétar té Diasporés Shqiptare.
Kéto propozime do shikohen si nismétare pér té kryer ndryshimet e mundshme né
proces.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyté 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGIEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MASA 72

Pércaktimi i indikatoréve té cilét do té evidentojné nivelin e zbatimit t& masave té
vendosura nga Kjo strategji. Detyrimi i institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e
strategjisé pér hartimin e raporteve periodike pér masat té marra duke pérfshire té
dhéna sasiore edhe cilésore t&€ monitorimit, bazuar né indikatorét e pércaktuar.

AFATI KOHOR: 6 mujori paré 2021 (periodike deri né 2025 )
INSTITUCIONI PERGJEGIJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
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LISTA E AKRONIMEVE

MSHD Ministri i Shtetit pér Diasporén

MEPJ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisé

MD Ministria e Drejtésisé

MK Ministria e Kulturés

MSHMS Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
MIE Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
AKD Agjencia Kombétare e Diasporés

INSTAT Instituti i Statistikave

MASR Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

MB Ministria e Brendshme

MBZHR Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
MSHMS Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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BURIMET FINANCIARE

Kjo Shtojcé trajton burimet financiare té nevojshme pér zbatimin e Planit té Veprimit
té Strategjisé Kombeétare té Diasporés Shqgiptare 2021-2025.

Kostoja e pérgjithshme e pérllogaritur pér zbatimin e masave, né peridhén 5 vjecare
té aplikimit té Planit té Veprimit nga té gjitha burimet e financimit, té cilat pérfshiné
ato buxhetore dhe té donatoréve éshté rreth 1,63 miliardé leké ose aférsisht 13.06
milioné euro. Burimet nga buxheti i shtetit jané té alokuara né programet buxhetore
té institucioneve shtetérore té cilat jané pérgjegjése pér zbatimin e Planit té Veprimit.

Alokimi i fondeve pér periudhén 2021-2023 éshté programuar duke mbajtur né
konsideraté tavanet e projektbuxhetit afatmesém
financiare nga buxheti i shtetit mbulojné rreth 76.8% té kostos sé& strategjisé,
pérkatésisht rreth 1.25 miliardé leké. Ndérsa burimet e financimit té angazhuara nga
donatorét dhe burime té tjera mbulojné 1.7% té kostos sé strategjisé ose rreth 27.2

milioné leké.

(PBA 2021-2023).

Burimet

Hendeku financiar i pambuluar nga buxheti éshté 21.4%. Ai éshté pjesé e kérkesave
buxhetore shtesé dhe bisedimeve me donatorét té ndryshém dhe pérbéhet kryesisht
Nnga kosto pér aktivitete plotésuese si: organizimi i Kuvendit té Diasporés Shqiptare,
krijimi i njé programi té vecanté ndihme pér institucionet e mikrokreditimit pér
zbatimin e politikave gé synojné kanalizimin e dérgesave té emigrantéve népérmjet
marréveshjeve me institucionet financiare né vendet pritése, dérgimi i mésuesve me
kontraté nga Shqgipéria né shtetet pritése et;.

Shpenzimet e nevojshme pér zbatimin e PKV jané nxjerré duke kostuar mé vete
seciléen nga masat e planit té veprimit. Né llogaritjen e shpenzimeve totale éshté
marré né konsideraté kohéshtrirja e masés, numri i pérfituesve pér aktivitete té
caktuara, etj. Kostimi i Planit té Veprimit éshté realizuar bazuar né praktikén e

planifikimit buxhetor.

Tabela 1 paraget buxhetin né vite sipas objektivave strategjike. 72.9% e shpenzimeve

nevojiten pér objektivin strategjik B.

Kursi kémbimit 1IEuro=125 leké

Pérshkrimi Buxheti 2021-2025

OBJEKTIVAT Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 TOTALI
Objektivi Specifik A: Forcimi dhe zhvillimi i
marrédhénieve me diasporén shqiptare 13.836.000 00 33.731.00000]  19.891.000 00|  18.637.000 00 18.637.000 00 104.732.000 00
Objektivi Specifik B: Mbéshtetja e organizimeve
né diasporé 206.310.000 00 292.096.800 00| 206.072.000 00] 280.096.800 00]  206.072.000 00 1.190.647.600 00
Objektivi Specifik C: Krijimi i lehtésive pér
térhegjen e investimeve nga diaspora dhe roli i
remitancave 7.600.000 00 37.610.000 00|  31.250.000 00| 31.250.000 00 31.150.000 00 138.860.000 00
Objektivi Specifik D: Zbatimi i programeve pér
mésimin e gjuhés shqipe né diasporé 42.944.499 00 14.410.998 00[  26.795.499 00  26.795.499 00, 26.795.499 00 150.126.495 00
Objektivi Specifik E: Informimi i diasporés mbi
zhvillimet social ekonomike né vendin e origjinés 5.956.000 00 15.654.000 00 7.154.000 00 7.154.000 00 7.154.000 00 43.072.000 00
Objektivi Specifik F: Monitorimi i zbatimit t&
Planit t& Veprimit té strategjisé Kombétare té
Diasporés 1.140.000 00 912.000 00 1.140.000 00 912.000 00 1.140.000 00 5.244.000 00
TOTAL (142+3+4+5) 277.786.499 00 394.414.798 00]  292.302.499 00| 364.845.299 00  290.948.499 00|  1.632.682.095 00
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Financimi (né 000/ Lek) Hendeku
Objektivat strat egjike dhe nén objektivat t& =~ Kosto Totale Financiar Komente pér objektivat me
mbuluara nga dokumenti strategjik (né 000/ Lek) Buxhet Donatorét (né 000/ hendek financiar
(=19)
TOTALI 1,632,682.095 1,253,639.495 27,260 349,958.600
OEm_m:S..w_n.umo_m__A A: _.uoqo_B._ dhe N.s<____3_ i 104,732 72.113 6,000 26,619
marrédhénieve me diasporén shqiptare
Nevojiten fonde pér ngritjen e
1.1 Krijimi i njé Kulture Administrative 40,478 Qendrave Kulturore Shqiptare
26,978 Y 13,500 ne'vendet pritése te'diasporés
1.2 Forcimi i kuadrit ligjor pér diasporén 17,654
17,654 (0] 0
Nevojiten fonde pér kryerjen
e fushatave sensibilizuese
1.3 Shérbime dhe aktivitete pér diasporén 28,353 16,209 6,000 61440 | Ndaj shkeljeve té té drejtave
té migrantéve dhe organizimi
i takimeve te komuniteteve
shqiptare ne diaspore’
Nevojiten fonde pér trajnimin
dhe certifikimin e trupit
1.4 Forcimi i kapaciteteve dhe rrjeteve té 18.247 1,272 0 6.975 diplomatik pér céshtjet e

profesionistéve

migracionit; organizimi dhe
mbéshtetja e grupeve dhe
shoqgatave té diasporés
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organizimeve né diasporé
2.1 Zm.x.m:..an pér mbéshtetjen e 5,094 4104 0 990
organizimit
Nevojiten fonde pér
- . .. . organizimin e Kuvendeve té
2.2 Lidhjet me Diasporén shqgiptare 166,653.6 25,704 o 140,949.6 Diasporés dhe aktiviteteve
mbi bazén e profesioneve
2.3 Cmimi “Ambasador i Kombit”
4,500 4,500 0] 0]
2.4 Certifikata e Diasporés 4,200 4,200 0] 0]
2.5 Specialisté dhe studiues té Diasporés 1,010,200 1,010,200 o 0
Objektivi Specifik C: Krijimi i lehtésive pér
térheqgjen e investimeve nga diaspora dhe 138,860 50,800 21,260 66,800
roli i remitancave
Nevojiten fonde pér krijimin e
. S . . strukturave administrative né
3.1 Térheqja e investimeve nga diaspora . . -
23,660 5,600 13,260 4,800 nivel lokal informimin e
diasporés
Nevojiten fonde kryesisht pér
3.2 Formalizimi i dérgesave té diasporés programin e ndihmés pér
dhe remitancave 71,400 1,400 8,000 62,000 institucionet e
mikrokreditimit
3.3 Pérfshirja e diasporés né jetén
ekonomike té vendit 43,800 43,800 0 0
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Fondet nevojiten pér
aktivitete si organizimi i
fushatés informuese pér
regjistrimin e migrantéve dhe
informimi pér té drejtén e

5.2 Informimi i diasporés shqiptare 20,780 2,280 18,500 .. N .
votés; organizimi i
aktiviteteve té drejtén e
votés. Pér kéto aktivitete
mund té bashképunohet dhe
me donatoré.

Objektivi Specifik F: Monitorimi i zbatimit té

Planit té Veprimit té strategjisé Kombétare 5,244 5,244 (o]

té Diasporés

6.1 Monitorimi dhe vierésimi 5,244 5,244 (0]
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1.1.3 Krijimi i njé njésie té

Njé reformé

Numri i ndryshimeve

botimi té pérbashkét pér
raportimet pér diasporén

specializuar pér rivlerésimin e MSHD gjithépérfshirése ligjore [ligjore té miratuara ¢do vit
legjislacionit pér diasporén pér [2021- 14,400 e legjislacionit shqiptar |pér té siguruar zotimet e
té ndérmarré ndryshimet e 2025 MFE gé lidhet me Shqipérisé né angazhimin
nevojshme. angazhimin e diasporés, e diasporén.

sé bashku me

rekomandimet pér

ndryshimet ligjore nga

ministrité e linjés.
1.1.4 Ndjekja e procedurave té Diskutimi né Komitetin |[Numri i mbledhjeve té
nevojshme koordinative pér te MFE Shtetéror pér Diasporén |[Komitetit Shtetéror pér
diskutuar ¢do vit ne'Komitetin dhe parashikimi i Diasporén té realizuara
Shtetéror te'Diasporés dhe pér 2021- 1,900 MASR fondeve buxhetore té |pér kété géllim.
té parashikuar né buxhetin 2025 nevojshme pér zbatimin
vjetor (pasardhés) fondet e MK e Strategjisé Kombétare
nevojshme pér té zbatuar té Diasporés dhe Planin
Strategjiné Kombétare té MSHD e Veprimit.
Diasporés dhe Planin e Veprimit
deri né vitin 2025
1.1.5 Miratimi ne'Komitetin Miratimii Proggramit |[Numrii programeve té
Shtetéror pér Diasporén i Vjetor pér Diasporén. miratuara; Informacionet
programit vjetor té aktiviteteve Pérgatitja e e pérgatitura pér
pér diasporén (aktivitetet ge=  [2021- 2,090 informacioneve pér Komitetin Shtetéror pér
pérfshiné librin, arsimin, 2025 MSHD Komitetin Shtetéror te' |Diasporén dhe
kulturén, turizmin dhe biznesin) Diasporés dhe Nénkomisionin pér
dhe pérgatitja e informacioneve Nénkomisionin e Diasporén dhe
vlierésuese pér Komitetin Kuvendit pér Diasporén [Migracionin.
Shtetéror te' Diasporés dhe dhe Migracionin.
Nénkomisionin e Kuvendit pér
Diasporén dhe Migracionin.
1.1.6 Pérgatitja e raporteve Pérgatitja dhe publikimi [Numri i raporteve té
vjetore nga institucionet MEPJ i raporteve vjetore nga |publikuara. Numri i
pérgjegjése ku té pasqyrohen [2021- 3,230 Banka e Shqipérisé dhe |[botimeve té realizuara.
té dhénat dhe vilerésimi per 2025 MSHD INSTAT. Botimi i
komunitetet shgiptare né pérbashkét pér raportet
shtetet pritése. Krijimi i njé MASR vjetore.
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Veprimit pér Diasporén.

kombétare dhe ndérkombétare.

Realizimi i njé takimi vjetor né MSHMS

nivelin teknik pér kété géllim.

1.2.2 Rishikimi i kuadrit té Rishikimi i Numri i marréveshjeve té
marréveshjeve ekzistuese pér marréveshjeve pér rishikuara. Numri i
migracionin me vendet pritése migracionin dhe té raportimeve né Komitetin
te'’komuniteteve shqiptare ne’ MEPJ punésimit me vendet [Shtetéror té Diasporés.
diaspore. Negocimi i kuadrit te” 202 - 3,040 MSHD pritése té diasporés

marréveshjeve te' punésimit me 2025 MFE shqiptare. Raportim

shtetet pritése me géllim vjetor né Komitetin

pérfshirjen né kéto marréveshje Shtetéror té Diasporés

te formimit profesional, ose pér

to té diskutohet né vecanti.

Raportim vjetor né Komitetin

Shtetéror té Diasporés

1.2.3 Organizimi i nxitjes e forcimit Organizimi i njé Numri i aktiviteteve té

té marrédhénieve té Shqipérisé me MEP] aktiviteti vjetor pér zhvilluara.

vendet pritése t€ komuniteteve 5077 3,100 MSHD vlerésimin e strukturés

shqgiptare dhe bashképunimi i e O

programit té punés té shérbimit [2025 sé pérfagésimi

diplomatik dhe konsullor me fokus diplomatik dhe

té vecanté nga kéndvéshtrimi i konsullor.

forcimit té statusit té diasporés

shqiptare

1.2.4 Bashképunimi me Bashképunimi né Numri i projekteve té
institucionet pérgjegjése né MEPJ realizimin e projekteve [realizuara né

aplikimin pér projekte kushtuar 2021- 2,850 MSHD pér diasporén shqiptare.|bashképunim me
diasporés me donatorét 2025 donatorét kombétaré dhe

ndérkombétaré.
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1.3.2 Zgjerimi i Regjistrit Pérditésimi i Regjistrit |[Numri i raportimeve té
Kombétar té Gjendjes civile me Kombétar té Gjendjes |kryera.
té dhéna pér migrantét dhe MEPJ Civile me té dhéna pér
organizimi i aktiviteteve jashté [2021- 4,125 MB shtetasit shqiptaré qé
vendit. Raportim periodik né  [2025 MSHD jetojné jashté vendit.
Komitetin Shtetéror té Raportimi né Komitetin
Diasporés dhe Nénkomisionin Shtetéror té Diasporés
per Diasporén dhe Migracionin dhe Nénkomisionin per
né Kuvendin e Shqipérisé Diasporén dhe
Migracionin né
Kuvendin e Shqgipérisé.
1.3.3 Shpérndarja e MEPJ Shpérndarja e Pérgatitja dhe shpérndarja
informacionit né lidhje me MD informacionit mbi e broshurave,
statusin té drejtat si edhe 2022- 3,040 MB statusin dhe té drejtat e fletépalosjeve, app, et;.
shérbimet gé ju ofrohen 2025 MSHD komuniteteve shqiptare Numri i takimeve té
komuniteteve shqiptare né MASR né dasporé. Realizimii [zhvilluara.
shtetet pritése. Realizimi i njé takimit vjetor né nivel
takimi vjetor né nivel teknik teknik
1.3.4 Realizimi i komunikimeve Vendosja e Numri i raportimeve té
ndérmjet organizimeve MEPJ bashképunimit realizuara.
shqgiptare ne'diaspore dhe MSHD ndérmjet organizimeve
shogatave vendase. Raportim [2021- 4,180 AKD shqgiptare ne'diaspore’
periodik né Komitetin Shtetéror 2025 MSHMS dhe shoqgatave vendase
té Diasporés dhe MD pér mbrojtjen e
Nénkomisionin pér Diasporén migrantéve. Raportimi
dhe Migracionin né Kuvendin e né Komitetin Shtetéror
Shqipérisé té Diasporés dhe
Nénkomisionin pér
Diasporén dhe
Migracionin né
Kuvendin e Shqgipérisé
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1.3.8 Koordinimi me MEPJ Organizimi i fushatés Numri i takimeve té

Institucionet Shéndetésore, MSHD promovuese pér realizuara.

publike dhe private, pér 2022- 6,000 MSHMS turizmin shéndetésor.

promovimin e turizmit 2025 MTM Organizimi i aktivitetit

shéndetésor. Pérgatitja e njé vjetor né nivel teknik

fushate pér promovimin e

turizmit shéndetésor. Realizimi i

njé aktiviteti vjetor né nivel

teknik

1.3.9 Nénshkrimi dhe/ose Nénshkrimi/amendimi i [Numri i marréveshjeve té

amendimi i marréveshjeve MK marréveshjeve me nénshkruara/amenduara.

dypaléshe me shtetet pritése té MEPJ vendet pritése. Numri i raportimeve té

diasporés pér pérfshirjen e 2021 760 MSHD Raportimi né Komitetin kryera.

komunitetit té shqiptaréve te’ Shtetéror té Diasporés

diasporés né jetén kulturore té dhe Nénkomisionin per

vendit prités. Raportim periodik Diasporén dhe

né Komitetin Shtetéror té Migracionin né

Diasporés dhe Nénkomisionin Kuvendin e Shqipérisé

per Diasporén dhe Migracionin

né Kuvendin e Shqipérisé

1.4 Forcimi i kapaciteteve dhe Krijimi dhe administrimi Numri i studiuesve gé

rrjeteve té profesionistéve i rrjetit té studiuesve né béjné pjesé né rrjet. Numri
MSHD fushén e migracionit. | takimeve té realizuara.

1.4.1 Krijimi i dhe administrimi 2022- 1,824 MASR Realizimi i aktivitetit né

té njé rrjeti pér studiuesit e huaj2025 MEPJ nivel teknik

e shqiptaré té specializuar né

fushén e migracionit. Realizimi

vjetor i njé aktiviteti né nivel

teknik

1.4.2 Organizimi i trajnimeve té MD Identifikimi i nevojave |Numri i trajnimeve té

pérgjithshme dhe té vecanta MASR pér trajnim; Hartimi i realizuara. Numri i

periodike. Identifikimi i 2021- 3,250 MEPJ moduleve; Realizimii [takimeve vjetore teknike

nevojave dhe ekspertéve. 2025 MSHD trajnimeve; Realizimii [té zhvilluara

Hartimi i moduleve trajnuese. takimit teknik vjetor

Realizimi i njé takimi vjetor né

nivel teknik

m
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MSHMS

1.4.8 Mbéshtetja e organizatave
te diasporés shqiptare pér
krijimin e strukturave lokale
késhilluese. Raportim periodik
né Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin
per Diasporén dhe Migracionin
né Kuvendin e Shqgipérisé

2023

494

MEPJ

MSHD

AKD

MD

Mbéshtetja né forcimin
dhe zgjerimin e
organizatave té
diasporés shqiptare.
Raportim né Komitetin
Shtetéror té Diasporés
dhe Nénkomisionin per
Diasporén dhe
Migracionin né
Kuvendin e Shqipérisé

Numri i strukturave lokale
késhilluese té krijuara;
Numri i raportimeve té
kryera.

1n3
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2021 990 MASR marrédhénieve me Veriut dhe Serbiné; Raportim
diasporén shqgiptare né periodik né Komitetin
MSHD kuadér té Shtetéror té Diasporés dhe
marréveshjeve Nénkomisionin pér
ekzistuese midis dy Diasporén dhe Migracionin
shteteteve. né Kuvendin e Shqipérisé
2.2 Lidhjet me Diasporén Krijimi i Rrjetit té Grave |ldentifikimi i grave
shqiptare MEPJ té Diasporés shqiptare; udhéheqgése té diasporés
2.2.1 Rrjetii Grave té Diasporés | 2022- 1,824 Promovimi i rrjetit. shqiptare.
shqgiptare 2025 MSHD
MSHMS
2.2.2 Organizimi i Samitit té Organizimi i Samitit té [Identifikimi i grave
Grave té Diasporés MEPJ] Grave té Diasporés; udhéheqése té diasporés
15,800 promovimi i rrjetit. shqiptare.
2022- MSHD
2025
MSHMS
2.2.3 Organizimi i Kuvendit té Organizimi i Kuvendit [Krijimi i Grupit te Punés pér
Diasporés Shqiptare MSHD té Diasporés Shqiptare |pérgatitjen dhe organizimin
132,249.6 e Kuvendit té Diasporés
2021- MEPJ Shqiptare; Organizimi
2025 periodik i Kuvendit té
MFE Diasporés Shgqiptare.
MASR
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2.5 Specialisté dhe studiues té

Krijimi i regjistrit té

numri i profesionistéve té

Diasporés Shqgiptare MSHD Diasporés se kualifikuarjidentifikuar; identifikimi i
2.5.1 Krijimi i regjistrit té aftésive, arsimit dhe
Diasporés se kualifikuar 1,800 MEPJ pérvojave té
2023- diasporés.
2025 MFE
MIE
MASR
2.5.2 Krijimi i mundésive dhe MSHD Krijimi i mundésive dhe Numri i studentéve gé do té
lehtésirave pér studentét lehtésirave pér studiojné jashté; krijimi i
shqiptaré té studiojné jashté 2023- 1,000,000 |MEPJ] studentét shqgiptaré té |rrjetit né Diasporé;
2025 studiojné jashté Organizimi i njé aktiviteti
MFE népérmjet njé rrjeti té |vjetor né nivel teknik
ngritur né Diasporé
MIE
MASR
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Shqgipérisé

kalimin e dérgesave té
migrantéve nga rrugét
informale té transferimit

dérgesave né
rrugét formale

3.1.3 Krijimi i zyrave MFE Krijimi i zyrave té Numri i zyrave té krijuara
administrative né posacme
institucionet pérgjegjése MIE
financiare 2022 5,600
MSHD
MEPJ
MSHMS
3.1.4 Organizimi i takimeve MFE Organizimi i Numri i takimeve té zhvilluara
vjetore me rrjetet e takimeve vjetore
biznesit MEPJ
2021 - 12,500 MIE
2025
MSHD
MSHMS
MBZHR
MTM
3.2 Formalizimi i Numri i vlerésimeve té kryera;
dérgesave té diasporés MFE Realizimi i njé shkalla e realizimit té masave té
dhe remitancave 2022 - 6,000 vlerésimi/studimilpércaktuara
2025 MSHD vjetor me masa
3.2.1 Kryerja e njé vlerésimi pér nxitjen e
vjetor té masave pér MEPJ kalimint té
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3.3 Pérfshirja e diasporés
né jetén ekonomike té
vendit

e prodhimeve
shqiptare

3.3.1 Realizimi i njé 2022 - MEPJ Realizimi i Numri i maréveshjeve té lidhura;
programi té vecanté pér 2025 MSHD marréveshjeve |[numrii zyrave té krijuara; numri i
masat favorizuese apo 6,000 MFE bilaterale ;ngritja raportimeve té kryera
hegocimi i marréveshjeve MBZHR e njé zyre
bilaterale; Ngritja e njé kontakti;
zyre kontakti dhe raportim né
koordinimi pér tregjet e Komitetin
huaja té punés. Raportim Shtetéror té
periodik né Komitetin Diasporés dhe
Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin
Nénkomisionin per per Diasporén
Diasporén dhe Migracionin dhe Migracionin
né Kuvendin e Shqipérisé né Kuvendin e
Shqgipérisé
3.3.2 Organizimi i njé Numri i aktiviteteve té pérfshira né
programi vjetor me MEPJ Hartimi i program
aktivitete pér promovimin (2022 - 13,200 programit me
e prodhimeve bujgésore [2025 MBZHR aktivitete pér
dhe ushgimore shqiptare promovimin e
MSHD prodhimeve
bujgésore dhe
MTM ushgimore
shqiptare
3.3.3 Zhvillimi i aktiviteteve Krijimi i hartés sé Numri i bizneseve té ushqimit dhe
vjetore; Krijimi i hartés se’ MBZHR restoranteve dhe restoranteve té identifikuara; numri
restoranteve dhe 2022 - 1,200 bizneseve té i aktiviteteve té zhvilluara.
bizneseve té ushgimit né 2025 MEPJ ushqimit né
diasporé diasporé;
MSHD organizimi i
aktiviteve vjetore
MSHMS pPér promovimin
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Objektivi Specifik D: Zbatimi i programeve pér mésimin e gjuhés shgipe né diasporé

Treguesi/-it i/e Rezultatit/-eve:sigurimi i
vazhdueshém i librave shkolloré; zbatimi i
kurrikulave té pérbashkéta me Kosovén; nxitja e

programeve pér mésimdhénien né diasporé;
mbéshtetja pér mésuesit né diasporé; vlerésimi i
programeve qé ofrojné bursa studimi pér studenté

shqiptaré jashté vendit

Nén-objektivi |Veprimet gé do té ndérmerren|Afati Burimet Rezultatet & Treguesit
Koh Financiare |Institucionet
ohor né mijéra |pérgjegjése
leké
shqgiptare
Arsimi dhe 4.1 Programi i kulturés dhe
mésimdhénia |gjuhés shqipe Sigurimi i Realizimi i njé aktiviteti pér
. . . MSHD vazhdueshém i librave \vlerésimin vjetor té
P.d..d .<_m_‘mm.._3_ mhm.ﬁo._‘ | nevojave shkolloré nevojave pér libra
pér libra pér mésimin né 2021- 760 MASR
gjuhén shqgipe dhe njohjene 2025
trashégimisé kulturore MEPJ
shqiptare pér fémijét né
diasporé.
4.1.2 Zhvillimi i kurrikulés pér
mésimin e kulturés, Rishikimi i praktikave |Realizimi i njé aktiviteti
trashégimisé dhe gjuhés MSHD dhe kushteve pér vjetor pér rishikimin e
shqipe jashté vendit 2022- 4,920 arsimimin e brezave télpraktikave dhe kushteve
2025 MASR rinj té diasporés né pér arsimimin dhe
gjuhén shqgipe dhe rivlerésimi i hartimit té
AKADEMIA E [rivlerésimi i hartimit té kurrikulave pér
SHKENCAVE |kurrikulave mésimdhénien
4.1.3 Pérmirésimi dhe Vendosja e Realizimi i njé aktiviteti pér
mbéshtetja e kurrikulave té bashképunimit me vlerésimin vjetor té
pérbashkéta me Kosovén pér 7,500 MSHD institucionet partnere |nevojave dhe cilésisé sé
mésimdhénien né gjuhén 2021- pér pérmirésimin dhe |librave; numri |
shqgipe. 2025 MASR mbéshtetjen e institucioneve partnere;
kurrikulave té
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né zbatimin e standardeve pér
mésuesit né diasporé.

dhe shkollat ku ata
japin mésim.

4.2.2 Hartimi i programeve pér

Krijimi i programeve

Numri i programeve

MEPJ

mbéshtetje né zbatimin e 2022- 1,064 MSHD mbéshtetése mbéshtetése, numri i
standardeve pér mésuesit né 2025 vendeve ku zbatohen kéto
diasporé. MASR programe.
MEPJ
4.2.3 Organizimi i aktiviteteve Organizimi i Numri i aktiviteteve té
arsimore vjetore me mésues e MSHD aktiviteteve arsimore |organizuara; numri i
nxénés shqiptar né diasporé. [2022- 10,000 shteteve ku do té
2025 MASR organizohen aktivitetet;
numri i pjesémarrésve.
MEPJ
4.2.4 Certifikimi i mésuesve Certifikimi i mésuesve [Numri i mésuesve té
1,216 MSHD certifikuar
2022-
2025 MASR
MEPJ
4.2.5 Hartim i skemés sé Hartim i skemés sé Krijimi i njé kuadri dhe
pensioneve pér mésuesit né 1,824 MSHD pensioneve pér procesi institucional pér
diasporé. 2022- mésuesit né diasporé. [céshtjet qé kané té béjné
2025 MASR me pensionet e mésuesve
té diasporés
MEPJ
4.2.6 Trajnimi i mésuesve gé Trajnimi i mésuesve géKrijimi i njé strukture
do té japin mésim né diasporé, 2,000 MSHD do té japin mésim né |permanente e cila do té
pérfshiré kurrikulat e 2021- diasporé ndjeké trajnimin e
pérbashkéta me Kosovén. 2025 MASR mésuesve; forcimi i

strukturés permanente
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(Qendrés sé Botimeve né
Diasporé)

4.2.7 Dérgimi i mésuesve me

Dérgimi i mésuesve

Numri i mésuesve; shtetet

té ekspertizés pér té cilat ka
nevojé Shqipéria.

kontraté nga Shqgipéria né 62,500 MSHD nga Shqipéria né ku do té dérgohen mésuesit
shtetet pritése 2021- shtetet pritése
2025 MASR
MEPJ
4.3 Tekstet shkollore pér Sigurimi i Numri i librave; shtetet ku
Diasporén MSHD vazhdueshém i do té dérgohen librat
2021- |21,157.5 teksteve shkollore pér
4.3.1 Sigurimi i vazhdueshém i 2025 MASR diasporén
teksteve shkollore pér
diasporén MEPJ
4.3.2 Zhvillimi i projektit “Méso Shpérndarjen e librave Numrri i shkarkimeve online i
Shqip” dhe “e-book” né té gjithé botén dhe teksteve shkollor té
21,551 MSHD krijimin e lehtésirave |vendosura né programin
2021 pér té furnizuar té arsimor pér diasporén;
MASR gjithé me materiale [realizimi i projektit “e-book”
plotésuese té pér shpérndarjen e librave
MEPJ nevojshme pér online
mésimin e gjuhés dhe
kulturés shqipe.
4.4 Studentét né Diasporé Vlerésimi dhe Realizimi i informimeve
MSHD orientimi i periodike né Komitetin
4.4.1 Vlerésimi dhe orientimi i programeve/donatoré Shtetéror té Diasporés pér
programeve/donatoréve, té 1,520 MASR ve, té cilét ofrojné orientimin e
cilét ofrojné bursa studimore 2021- bursa studimi programeve/donatoréve
pér jashté vendit drejt fushave 2025 MEPJ pér té cilat ka nevojé

Shqgipéria;
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4.4.2 Krijimi i regjistrit té

Krijimi i regjistrit té

Krijimi i regjistrit té

studentéve shqgiptaré qé MSHD studentéve shqiptaré |studentéve shqiptaré jashté
studjojné né universitetet 2021- 2,280 gé studjojné jashté vendit; numri i studentéve;
jashté vendit dhe mbi fushat 2025 MASR identifikimi i fushat ku
ku ata specializohen specializohen.

MEPJ
4.4.3 Nxitja e komunikimit Nxitja e komunikimit |[Numri i aktiviteteve vjetore
midis studentéve shqgiptaré qé 2,850 MSHD midis studentéve pér informim.
studjojné jashté 2021- shqiptaré qé studjojné

2025 MASR jashté

MEPJ
4.4.4 Kryerja e njé raporti Kryerja e njé raporti  |Realizimi i raportit
vlerésues mbi véshtirésité e 4,500 MSHD vlerésues mbi vlerésues; identifikimi i
studentéve shqgiptare qé 2022- véshtirésité e véshtirésive té studentéve
studiojné jashté vendit. 2025 MASR studentéve shqiptare |dhe i faktoréve ndikues;

gé studiojné jashté informimi i Komitetit
MEPJ] vendit. Shtetéror té Diasporé.
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Objektivi Specifik E: Informimi i diasporés mbi zhvillimet social ekonomike

né vendin e origjinés

Treguesi/-it i/e Rezultatit/-eve:

Krijimi i databazés pér mediat
shqgiptare né diasporé; Organizimi i
fushatave informuese; Zbatimi i
projekteve pér fuqizimin e rolit té
medias né diasporé; Organizimi i
aktiviteteve periodike

migrantéve.

migrantéve;

Nén-objektivi Veprimet gé do té Afati kohor Burimet Institucion Rezultatet & Treguesit
ndérmerren Financiare né pérgjegjés
Mijéra leké
shqgiptare
5 Media dhe 5.1 Mbéshtetja e rrjeteve té
Komunikimi informimit dhe mediave né

diasporé Krijimi dhe Numri i gazetave,

pérditésimi i njé fageve té internetit,
5.1.1 Realizimi i njé banke té banke té dhénash té radiove dhe
dhénash té gazetave, gazetave, fageve té [televizioneve té
fageve té internetit, radiove MSHD internetit, radiove  |diasporés té
dhe televizioneve té dhe televizioneve té fidentifikuara; numri i
diasporés dhe organizimii | 2022 - 1,368 MEPJ diasporés; Krijimii |aktiviteteve té
njé aktiviteti vjetor me 2025 rrjeteve te realizuara
gazetarét e diasporés televizioneve dhe

radiove shqiptare ne’

diaspore; Organizimi

i njé aktiviteti vjetor

pér kété géllim
5.1.2 Krijimi i rrjetit té Krijimi i njé rrjeti
komunikimit dhe informimit MSHD informimi me géllim |Numri i fushatave
pér té apeluar dhe 1,834 sensibilizimin ndaj [sensibilizuese;
sensibilizuar ndaj shkeljeve | 2022- MEPJ shkeljeve té té
té té drejtave té 2025 drejtave té
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5.2.2 Organizimi i fushatés

Organizimi i njé

Numri i vendeve ku do

informuese pér regjistrimin MEPJ] fushate informuese [té shtrihet fushata
e migrantéve dhe informimi dhe ndérgjegjésimi |[informuese; Realizimi i
pér té drejtén e votés; 2021 5,000 MB pér regjistrimin e broshurave apo
migrantéve; informacioneve né
MSHD internet pér kété
géllim
MIE
MFE
5.2.3 Organizimi i njé Organizimi i Numri i pjesémarrésve;
aktiviteti vjetor né MEPJ aktivitetit;
bashképunim me Kuvendin
e Shqipérisé lidhur me té MB
drejtén e votés sé shtetasve 2021 3,500
shqiptaré qé jetojné jashté MSHD
vendit
MIE
MFE
5.2.4 Realizimi i njé aktiviteti Realizimi i njé Numri i aktiviteteve té
vjetor dhe plan veprimi MSHD fushate promovuese |realizuara; Numri i
mediatik; Pérgatitja e njé 2021-2025(10,000 me géllim térheqjen |pjesémarrésve
fushate promocionale dhe e MEPJ e diasporés;
njé paketé té vecanté pér Organizimi i njé
diasporén MK aktiviteti vjetor
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Objektivi Specifik F: Monitorimi i zbatimit té Planit té& Veprimit té strategjisé Kombétare té Diasporés Treguesi/-it i/e Rezultatit/-eve: Publikimi
i Buletinit periodik; Raportimi i
institucioneve pérgjegjése; Diskutimi i

propozimeve pér rishikimin e dokumentit
té Strategjisé Kombétare té Diasporés

Nén-objektivi Veprimet gé do té Afati kohor Burimet Fnanciare né |Institucion [Rezultatet & Treguesit
" ndérmerren Mijéra leké pérgjegjés
o shqgiptare
7__ Nr.
o Numri i Buletinéve té
H Monitorimi dhe Publikimi i Buletinit |publikuar; Numri i
nA“ transparenca 6.1 Monitorimi dhe vlerésimi periodik; Pérgatitja [raportimeve té
o e informacioneve  |kryera.
o 6 6.1.1 Publikimi i Buletinit MSHD dhe raportimeve
o periodik ¢do 3 muaj mbi 2021-2025 (2,280 MEPJ pér Komitetin
4 zbatimin e Planit té Shtetéror pér
22 Veprimit. Informimi i Diasporén dhe
m Komitetit Shtetéror pér Nénkomisionin pér
b Diasporén dhe Migracionin dhe
& Nénkomisionit pér Diasporén
__.u Migracionin dhe Diasporén
o
m 6.1.2 Raportimi me shkrim Raportimi i Numri i raportimeve
0 né Nénkomisionin pér institucioneve té kryera
w Migracionin dhe Diasporén i shtetérore pér
X Agjencisé Kombétare té 2021-2025 (950 MSHD diasporén né
M Diasporés, Fondit Shqiptar Nénkomisionin pér
Q pér Zhvillimin e Diasporés, Diasporén dhe
M Qendrés sé Botimeve pér Migracionin
= Diasporén dhe Qendrés sé
v Studimeve dhe Publikimeve

pér Arbéreshét
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6.1.3 Vlerésimi dhe diskutimi

Kombétare té Diasporés
dhe Planit té Veprimit

pérgjegjése

mbi rishikimin e Strategjisé MSHD Diskutimi mbi Marrja e

Kombétare té Diasporés né [2021-2025 684 MEPJ propozimet pér propozimeve pér

Kuvendin Kombétar té ndryshimin/rishikimndryshimin e

Diasporés Shqiptare in e Strategjisé Strategjisé
Kombétare té Kombétare té
Diasporés dhe Diasporés dhe Planit
Planit té Veprimit [té Veprimit

6.1.4 Hartimi i raporteve nga Pérgatitja dhe Numri i raportimeve

institucionet pérgjegjése MSHD raportimi nga té kryera

pér zbatimin e Strategjisé [2021-2025 1,330 MEPJ institucionet
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SHTYLLA1

SHTYLLA 2
SHTYLLA 3
SHTYLLA 4
SHTYLLA S
SHTYLLA 6

MARREDHENIA SHTETERORE ME DIASPOREN
ORGANIZIMI | DIASPORES

EKONOMIA DHE BIZNESI

ARSIMI DHE MESIMDHENIA

MEDIA DHE KOMUNIKIMI

MONITORIMI DHE TRANSPARENCA

28 MASA
9 MASA
14 MASA
10 MASA
7 MASA
4 MASA



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

SHTYLLA1 MARREDHENIA SHTETERORE ME DIASPOREN

Aktiviteti 1.1 Krijimiinjé kulture té re administrative

M1, M2, M3, M5, M12, M20

Aktiviteti 1.2 Forcimi | kuadrit ligjor pér diasporén

M4, M6, M7, M8, M9, M16, M18

Aktiviteti 1.3 Shérbime dhe aktivitete pér diasporén

M10, M1, M17, M19, M21, M25, M26, M27, M28

Aktiviteti 1.4 Forcimi | kapaciteteve dhe rrjeteve té profesionistéve

M13, M14, M15, M22, M23, M24
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MASAT E PERFSHIRA NE SHTYLLEN 1

Kordinimi i institucioneve shtetérore pérgjegjése gé legjislacioni i ri ngarkon
pér fushén e marrédhénieve shtetérore me diasporén me Agjenciné
Kombétare pér Diasporén, Fondin pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrén e
Botimeve pér Diasporén dhe Qendrén e Studimeve dhe Botimeve pér
Arbéreshét. Hartimi i njé plani té detajuar pér financimin e politikave dhe
masave té parashikuara né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare. Krijimi i
njé njésie té specializuar pér rivlerésimin e legjislacionit pér diasporén pér té
ndérmarré ndryshimet e nevojshme.

Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor té aktiviteteve
pér diasporén (aktivitetet gé pérfshiné librin, arsimin, kulturén, turizmin dhe
biznesin) dhe né bashképunim me Kuvendin e Shqipérisé vlerésimin e
pjesémarrjes e pérfagésimit né to. Pérgatitja e informacioneve vlerésuese pér
Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin e Kuvendit pér Diasporén
dhe Migracionin.

Ndjekja e procedurave té nevojshme koordinative pér té diskutuar ¢do vit né
Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe pér té parashikuar né buxhetin vjetor
(pasardhés) fondet e nevojshme pér té zbatuar Strategjiné Kombétare té
Diasporés dhe Planin e Veprimit deri né vitin 2025.

Vlerésimi i pérqgasjes té strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo gé do té
miratohen me Strategjiné Kombétare dhe Planin e Veprimit pér Diasporén. Ky
proces do té kryejé organizimin e politikave shtetérore ekzistuese apo gé do té
miratohen né té ardhmen né marrédhénie me politikat pér komunitet
shqiptare jashté vendit.

Realizimi | raporteve vjetore nga institucionet pérgjegjése ku té pasqyrohen té
dhénat dhe vlerésimi per komunitetet shqgiptare né shtetet pritése. Krijimi i njé
botimi té pérbashkét pér raportimet pér diasporén shqiptare.

Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin me vendet
pritése té komuniteteve shqiptare né diasporé. Negocimi i kuadrit té
marréveshjeve té punésimit me shtetet pritése me géllim pérfshirjen né kéto
marréveshje té formimit profesional, ose pér to té diskutohet né vecanti.
Rivlerésimi né bashképunim me vendet e BE e projekte té vecanta pér té
lehtésuar zbatimin e marréveshjeve té punésimit duke pérfituar edhe nga
legjislacioni provizor dhe i vecanté i vendeve pritése, gé kané mungeseé té fuqgisé
punétore.

Organizimi i nxitjes e forcimit t& marrédhénieve té Shqipérisé me vendet
pritése té komuniteteve shqiptare dhe bashképunimi i programit té& punés té
shérbimit diplomatik dhe konsullor me fokus té vecanté nga kéndvéshtrimi i
forcimit té statusit té diasporés shqiptare

Vendosja e kordinimit mbi bazén e njé prograni té€ miratuar té projekteve me
donatorét ndérkombétaré pér realizimin e masave té Planit té Veprimit apo gé
mbulojné interesat e diasporés shqgiptare.
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Vlerésimi i akteve té brendshme ligjore dhe marréveshjeve né fushén e
migracionit pér zgjerimin e mbrojtjes sé interesave té komuniteteve shqiptare
jashté vendit né pérputhje me standardet ndérkombétare. Ai do té keté géllim
pérafrimin e tyre me Acquis Communautaire dhe realizimin e procedurave pér
pérfundimin e ratifikimit té instrumenteve ndérkombétare né kété fushé (nése
nuk jané realizuar ende).

Krijimi dhe vijueshméria e strukturave informuese pér orientimin e qytetaréve
shqgiptaré jashté vendit né pérdorimin e shérbimeve konsullore dhe
diplomatike té cilat ofrohen nga pérfagésité shqgiptare (platforma online).
Dhénia e informacionit rreth organizatave jo geveritare té akredituara nga
shteti prités, té cilat ofrojné asistencé dhe mbrojtje ligjore pér komunitetet e
huaja.

Vlerésimi dhe zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes civile dhe bazave té té
dhénave me té dhéna pér migrantét dhe rishikim periodik i bazés ligjore pér
regjistrimin e migrantéve. Pércaktimi i pérgjegjésive dhe té dhénave gé duhen
mbledhur si edhe identifikimi dhe planifikimi i krijimit té rrjetit dhe
infrastrukturés sé duhur. Organizimi i aktiviteteve publike dhe shogériné civile
mbi géllimin e sistemit té regjistrimit dhe votimit té shtetasve jashté vendit.

Ngritja e Qendrave Kulturore Shqgiptare né vendet pritése té diasporés né
bashképunim me shtetin e Kosovés né shérbim té ruajtjes sé identitetit
kombétar dhe pér té ofruar shérbime e informacion pér komunitetet e
shqiptaréve né diasporé.

Organizimiinjé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqgiptaré té specializuar né fushén
e migracionit dhe té népunésve né administraté té specializuar né institucionet
té cilat merren me politikat e Diasporés dhe Migracionit. (Plotésimi i rrjetit edhe
me emrat dhe detajet e studiuesve dhe népunésve shtetéroré nga Agjencia
Kombétare e Diasporeés).

Realizimi i trajnimeve té vecanta pér fushén e migracionit me administratén
shtetérore dhe lokale dhe realizimim i pérfshirjes sé tyre né programet e
universiteteve shgiptare. Organizimi i trajnimeve periodike né fushén e
legjislacionit té€ brendshém dhe atij ndérkombétar pér népunésit gé mbulojné
céshtje té migracionit. Identifikimi i nevojave dhe ekspertéve gé kané nevojé
pér trajnime ligjore. Hartimi i moduleve trajnuese né kété fushé dhe pérfshirjen
e njé moduli té tillé né trajnimet e Nnépunésve té shérbimit civil.

Hartimi i manualeve praktike gé lidhen me ¢éshtjet e migracionit dhe vénia e
tyre né dispozicion té zyrtaréve gé merren me zbatimin né praktiké té
legjislacionit pér Migracionin. Identifikimi i akteve ligjore/nénligjore gé
zbatohen né praktiké nga ¢do institucion i cili mbulon ¢éshtje té caktuara té
diasporés dhe migracionit. Trajnimi dhe certifikimi i trupit diplomatik té
Shqipérisé lidhur me legjislacionin migrator dhe né ményré té vecanté me té
drejtat e komuniteteve shqiptare né diasporé.

Nxitja e bashképunimit shtetéror me institucionet e vendeve pritése té cilat
trajtojné ¢éshtje té€ migrantéve, té drejtave té grave dhe té drejtave té fémijéve.
Krijimi i komisioneve dypaléshe konsultative té nivelit té larté me shtetet
pritése pér mbrojtjen e té drejtave té komuniteteve shqiptare té diasporés dhe
funksionimi i tyre né ményré periodike pér kété géllim. Informimi publik pér
ecuriné dhe zhvillimin e késaj veprimtarie pér publikun e interesuar.
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Pérgatitja dhe shpérndarja e informacionit (broshurave, fletépalosje, fage
interneti, app né telefonat celularé etj.) gé ju drejtohet komuniteteve shqiptare
né diasporé, ku té jepet informacion né lidhje me statusin dhe té drejtat e tyre
si edhe pér shérbimet gé ju ofrohen nga pérfagésité diplomatike dhe
konsullore si edhe nga shogatat e migrantéve me mbéshtetjen e organizatave
ndérkombétare.

Vendosja e kontakteve té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale
dhe Lokale né fushén e Imigracionit (ERLAI) me gendér né Bruksel, pér té
vlerésuar mundésité e mbéshtetjes sé politikés té mbrojtjes sé komuniteteve té
shqgiptaréve né diasporé né vendet pritése té BE-sé.

Nxitja dhe intensifikimi i komunikimeve ndérmjet organizimeve shqiptare né
diasporé dhe shoqgatave vendase pér mbrojtjen e migrantéve. Identifikimi i
organizatave né vendet pritése pér mbrojtén e té drejtave té njeriut dhe té
migrantéve né kéto vende. Ndérgjegjésim népérmjet informacioneve né
internet, tryezave dhe takimeve pér mbrojtjen sociale dhe shéndetésore né
vendet pritése dhe té origjinés.

Rivlerésimi periodik i politikés sé shérbimeve, procedurave dhe tarifave té tyre.
Né bazé té informacioneve té marra nga pérfagésité dhe hartimi nga Agjencia
Kombétare e Diasporés e njé raporti vjetor pér gjendjen konkrete té
komuniteteve shqgiptare né diasporé shogéruar me propozime masash pér
pérmirésimin e asistencés pér ta. Raporti do té diskutohet né Komitetin
Shtetéror té Diasporés.

Negocimi pér té nénshkruar marréveshjet dypaléshe pér mbrojtjen sociale té
migrantéve me vendet pritése me géllim gé ata té transferojné sigurimet
shogérore edhe né Shqipéri. Rishikimi i praktikave té mbledhjes sé kontributit
vullnetar pér sigurimet shogérore dhe nése duhet nénshkrimi i marréveshjeve
ndérmjet Institutit té Sigurimeve Shogérore dhe bankave. (Rivlerésimi i njé
planveprimi té vecanté pér ¢éshtjen e pensioneve té migrantéve shqiptaré).

Krijimi i regjistrit pér shtetasit shqiptaré gé vuajné heqgjen e lirisé né burgje
jashté vendit dhe organizimi i njé takimi vjetor organizuar né bashképunim me
zyrén e Avokatit té Popullit dhe organizatén e Kryqit té Kug Shqgiptar pér keté
céshtje. Diskutimi i vlerésimit té informacionit periodik dhe konkluzioneve pér
Komitetin Shtetéror té Diasporés.

Organizimi dhe mbéshtetja e rrjeteve (edhe ndérkombétare) té grupeve dhe
shoqgatave té vecanta té diasporés shqgiptare né bazé té interesave, profesioneve
té pérbashkéta, apo vendndodhjes gjeografike. Krijimi i lehtésirave si p.sh:
botimi né gazeta, apo né fage interneti e informacioneve gé mundésojné
krijimin e grupeve profesionale dhe té interesave té pérbashkéta.
Ndérmjetésimi pér vendosjen e kontakteve midis grupeve “homologe” né
vende té ndryshme pér té krijuar rrjete funksionale té késaj natyre.

Mbéshtetja mbi bazén e projekteve té vecanta té organizatave té diasporés
shqiptare pér krijimin e strukturave lokale késhilluese pér shtetasit e huaj né
gytetet ku migrantét shqgiptaré jané té pérgendruar, mbi bazén e udhézuesit té
pérgatitur nga Kongresi i Autoriteteve Lokale dhe Rajonale té Evropés dhe
Késhillit té Evropés.
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Kryerja e fushatave sensibilizuese lidhur me mundésité e ndryshme pér té
apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve, né strukturat e vendeve
pritése si dhe né ato ndérkombétare, té cilat merren me mbrojtjen dhe
respektimin e té drejtave té njeriut si dhe mbrojtjen e té drejtave té migrantéve,
népérmjet aktiviteteve si:

- Publikim i kétyre informacioneve né fagen e internetit pér migracionin
kushtuar késaj céshtjeje,

- Botimi né gazetat shqiptare jashté vendit,

- Botimi dhe shpérndarja e fletépalosjeve lidhur me kéto informacione,

- Publikimi i kétyre té drejtave népérmjet fageve té internetit té krijuara nga
komuniteti shqgiptar gé vepron jashté vendit.

Raportimi periodik nga ana e geverisé shqgiptare té rasteve té shkeljeve té té
drejtave té migrantéve

shqiptaré. (Disa nga strukturat ndérkombétare gé merren me kéto té drejta
jané si mé poshté:

- Special rapporteur for migrant's rights of the United Nations - Raportuesi
Special pér té Drejtat e Migrantéve.

- Commissioner for Human rights of the Council of Europe - Komisioneri pér
Mbrojtjen e té

Drejtave té Njeriut né Késhillin e Evropés.

- European Court in Human rights - Gjykata Evropiane pér Mbrojtjen e té
drejtave té Njeriut.

- European Commission against Racism and Intolerance (ECRI) of the Council of
Europe -

Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés pér vendet anétare né
Késhillin e Evropés.

- Commission for Petition of European Parliament for the EU - Komisioni i
Peticioneve té

Parlamentit Evropian.

- Ombudsman of the EU - Avokati i Popullit i BE-sé.

Koordinimi dhe organizimi i takimeve apo “Ditéve té Shqipérisé” né vendet
pritése té komuniteteve shqgiptare né diasporé mbi bazén e njé programi vjetor
si dhe aktivitete té tjera periodike pér turizmin shqiptar edhe lehtésirat lidhur
me investimet né Shqipéri.

Koordinimi me Institucionet Shéndetésore, publike dhe private, né pérgatitjen
e njé fushate pér promovimin e turizmit shéndetésor, lidhur kryesisht me disa
shérbime pér té cilat Shqipéria ka siguruar avantazhe (dentar, neurokirurgji,
kardiokirurgji etj.).

Pérfshirja e komunitetit té shqiptaréve té diasporés né jetén kulturore té vendit
prités dhe né Shqgipéri me géllim promovimin e tyre (nénshkrimi dhe/ose
amendimi i marréveshjeve dypaléshe me shtetet pritése té diasporés duke
pérfshirée edhe interesat e kétyre té fundit né to) dhe nxitja e krijimit i
aktiviteteve vjetore pér kété géllim
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SHTYLLA 2 ORGANIZIMI | DIASPORES

Aktiviteti 2.1 Mekanizma pér mbéshtetjen e organizimit té diasporés

M29, M30, M31, M32

Aktiviteti 2.2 Lidhjet me Diasporén shqiptare

M36, M37

Aktiviteti 2.3 Cmimi “Ambasador i Kombit”

M33

Aktiviteti 2.4 Certifikata e Diasporés

M34

Aktivitet 2.5 Specialisté dhe studiues té Diasporés Shqgiptare”

M35
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MASAT E PERFSHIRA NE SHTYLLEN 2

Organizimi i plan - veprimit té institucioneve pérgjegjése pér diasporén me
Késhillin Koordinativ té Diasporés pér forcimin organizativ té e komuniteteve
shqiptare dhe pérfshirjen né zhvillimin social - ekonomik té Shqipérisé.

Organizimi i Kuvendit té Diasporés Shqgiptare né bashképunim me Késhillin e
Kordinimit té Diasporés si ngjarja e mé e réndésishme e komuniteteve
shqiptare jashté vendit. Organizimi periodik i aktivitetit mbarékombétar me
géllim shqyrtimin e politikave aktuale pér mobilizimin e diasporés shqiptare, ku
do té vlerésohen c¢éshtjet si ruajtja e gjuhés dhe kulturés, fenomeni i ikjes sé
trurit dhe investimet nga diaspora né Shqipéri.

Kordinimi me Republikén e Kosovés né pér fushén e marrédhénieve me
diasporén shqiptare né zbatim dhe rivlerésim té marréveshjeve ekzistuese
midis dy shteteteve. Pérgatitja dhe realizimi i marréveshjeve dypaléshe né
fushén e diasporés me té gjitha vendet té cilat vlerésohen té réndésishme dhe
“prodhuese” té diasporave shqgiptare né boté.

Vlerésimi i nivelit organizativ t& komuniteteve shqgiptare né vendet pritése.
Organizimi i aktiviteteve mbi bazén e profesioneve té cilat nxisin rrjetet e
profesionistéve dhe identifikimn e burimeve njerézore.

Promovimi i rasteve té personaliteteve té suksesshme té diasporés dhe né
Shqipéri dhe dhénia e titullit “Ambasador i Kombit”. Krijimi i rrjetit té
Ambasadoréve té Kombit (formulimi i akteve juridike té& nevojshme pér kété
céshtje).

Pérgatitja e Certifikatés sé& Diasporés, e cila mund té aplikohet online dhe
krahas regjistrimit té té interesuarit e pajis até me njé dokument té
printueshém (“Jam Shqiptar”) i cili mund té vendoset né ambiente té& hapura
pér té pohuar identitetin kombétar shqgiptar. Ajo do té jepet e vacanté pér
fémijét gé mbarojné projketin e Shkollés Verore.

Krijimi i Regjistrit té Diasporés sé& Kualifikuar dhe zbatimi i programeve
kombétare dhe té pérbashkéta me institucione ndérkombétare me géllim gé
té térhigen anétarét e kualifikuar té diasporés pér t'i shérbyer ekonomisé sé
Shqipérisé. Vlerésimi i programeve gé nxisin investitorét gé té punésojné stafté
kualifikuar nga diaspora jashté vendit. Mbi bazén e kétyre programeve,
koordinimi dhe krijimi i mundésive pér studentét shqgiptaré gé té mirépriten
dhe té ndihmohen nga anétaré té diasporés shqiptare pér té lehtésuar
studimet e tyre né universitete té huaja népérmjet njé rrjeti té ngritur pér keté
géllim né diasporé.

Evidentimi i shogatave kulturore, sportive, arsimore, sociale, shkencore gé
veprojné né vendet pritése si dhe i individéve té talentuar dhe té suksesshém
gé veprojné né diasporé. Krijimi i njé regjistri té vecanté pér kéte géllim.

Nxitja e organizimeve té Rrjetit té Grave né Diasporé dhe ndértimi i politikave té
vecanta né kété drejtim. Organizimi né Shqgipéri ose jashté saj i Samitit té Grave
té Diasporés. Krijimi i njé rrjeti bashképunimi té géndrueshém me organizatat
dhe me institucionet gé mbulojné kété céshtje né vendet pritése dhe me
shoqgériné civile né Shqipéri pér kété géllim.
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SHTYLLA3 EKONOMIA DHE BIZNESI

Aktiviteti 3.1 Térheqgja e investimeve nga diaspora

M38, M39, M42, M44, M50

Aktiviteti 3.2 Formalizimi i dérgesave té diasporés dhe remitancave

M40, M41, M43, M48

Aktiviteti 3.3 Pérfshirja e diasporés né jetén ekonomike té vendit

M45, M46, M47, M49, M5]
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Forcimi i Dhomés sé Biznesit té Diasporés né bashképunim me rrjetin e
bizneseve né diasporé. Krijimi i Regjistrit té Bizneseve té Diasporés si bazé e
organizimit té Dhomés sé Biznesit té Diasporés si protagoniste né
marrédhéniet e biznesit me administratén shtetérore.

Krijimi i strukturave administrative né pushtetin lokal pér informimin dhe
mbéshtetetjen investimeve nga té interesuarit Né diasporé. Ky informimim i
diasporés do té jeté i kordinuar pér mundésité e investimeve né Shqipéri pér
motivimin e bizneseve apo migrantéve shqgiptaré pér té investuar né sektoré té
vecanté té ekonomisé.

Vlerésim vjetor pér remitancat dhe politikat nxitése bankare pér diasporén
shqgiptare nén drejtimin e Bankés sé Shqipérisé. Pérpunimi dhe zbatimi i njé
politike koherente dhe té ploté pér administrimin e dérgesave té diasporés.
Rivlerésim pér marrjen e masave pér té rritur flukset e dérgesave té migrantéve
duke motivuar migrantét gé sjellin kursimet e tyre né Shqipéri.

Vlerésimi vjetor i masave pér kalimin e dérgesave té migrantéve nga rrugét
informale té transferimit né ato formale, dhe mé pak té kushtueshme. Vendosja
e njé dialogu periodik me pérfagésuesit e sistemit bankar té vendit pér kéeté
céshtje. Nxitja e shogérive private pér té térhequr dérgesat e emigrantéve
népérmjet produkteve financiare (si p.sh: letra me vleré).

Krijimi i zyrave té posacme administrative né institucionet pérgjegjése té
ekonomisé pér trajtimin e diasporés shqgiptare sidomos né zbatimin e politikave
té dérgesave té migrantéve dhe lehtésimin e térhegjes sé investimeve nga
diaspora.

Bashképunim me Banken e Shqgipérisé dhe sistemin bankar privat pér nxitjen e
zgjerimit té shérbimeve bankare né vendet pritése té diasporés si dhe pér té
aférmit e tyre né Shqipéri (kryesisht né zonat rurale). Nxitja e bankave né vendet
pritése gé me ndihmén e shogatave té migrantéve shqgiptaré, té pércaktojné
shérbime “ad hoc” pér emigrantét (brenda shkallés s& mundésisé dhe
negocimit).

Organizimi periodik i takimeve me rrjetet e biznesit né diasporé dhe i
shkembimit té informacionit funksional nga ¢do institucion gé mbulon fushén
e interesit pér té investuar né vendlindje.

Vlerésimi dhe nxitja e migrimit garkullues ndérmjet Shqipérisé dhe vendeve
pritése té komuniteteve shqgiptare né diasporé me ané té masave favorizuese
apo negocimi i marréveshjeve bilaterale (duke i dhéné pérparési Greqisé dhe
Italisé). Realizimi njé zyre kontakti dhe koordinimi pér vlerésimin dhe
monitorimin e gjendjes sé& tregjeve té huaja té punés dhe me pas ky
informacion t'i kalohet institucioneve pérgjegjése.

Organizimi i njé programi té vecanté aktivitetesh vjetore pér promovimin e
prodhimeve bujgésore dhe ushqgimore shqgiptare duke organizuar aktivitete
periodike né funksion té rrjeteve té organizuara té prodhuesve shqiptaré dhe
rrjetit té bizneseve shqiptare né diasporé té cilét tregtojné prodhime té
natyrave té tilla.
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Zhvillimi i aktiviteteve vjetore né fushén e prodhimeve vendase né koordinim
me bizneset blerése né diasporé né funksion té krijimit té hartézimit sé
restoranteve dhe bizneseve té ushgimit né shtetet pritése pér té ndérlidhur me
Nnjé projekt té vecanté bizneset shitése dhe blerése brenda dhe jashté vendit.

Krijimin e njé programi té vecanté ndihme pér institucionet e mikrokreditimit
pér zbatimin e politikave gé synojné kanalizimin e dérgesave té emigrantéve
népérmjet marréveshjeve me institucionet financiare né vendet pritése.
Inkurajimi i shogatave té migrantéve pér nxitjen e zhvillimit lokal népérmjet
mbledhjes vullnetare té& donacioneve nga anétarét pér té financuar projekte té
ndryshme né qytetin apo fshatin e tyre.

Rivlerésimi i politikave me géllim nxitjen e kthimit té migrantéve té kualifikuar.
Vlerésimi i ofertés dhe kérkesés pér personel té kualifikuar, né tregun e punés
shqiptar dhe krijimi i kontakteve ndérmjet migrantéve dhe ndérmarrjeve té
mesme e té médha né Shqipéri, duke krijuar njé banké té dhénash elektronike
me CV e migrantéve té kualifikuar.

Rivlerésimi periodik i politikés sé shérbimeve, procedurave dhe tarifave té tyre.
Né bazé té informacioneve té marra nga pérfagésité dhe hartimi nga Agjencia
Kombétare e Diasporés e njé raporti vjetor pér gjendjen konkrete té
komuniteteve shqgiptare né diasporé shogéruar me propozime masash pér
pérmirésimin e asistencés pér ta. Raporti do té diskutohet né Komitetin
Shtetéror té Diasporés.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme do té jeté koordinuese pér
realizimin né bashképunim me sektorin e biznesit privat njé program pér
shpérndarjen e informacioneve té karakterit ekonomik dhe pérpilimin e njé
programi aktivitetesh vjetore periodike, gé nxit marrédhéniet e biznesit
ndérmjet komuniteteve shqiptare né diasporé, me njéri-tjetrin dhe
vendlindjen.

Realizimi i programit té festave dhe ditéve té shénuara komunitare né
bashképunim me sektorin privat, organizatat jofitimprurése apo ato sportive
dhe promovimi nga institucionet pérgjegjése té turizmit né tregje té
réndésishme pér té rritur flukset turistike.
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SHTYLLA 4 ARSIMI DHE MESIMDHENIA

Aktiviteti 4.1 Programi i kulturés dhe gjuhés shqipe
M52, M54, M58

Aktiviteti 4.2  Mésuesit né Diasporeé
M55, M56

Aktiviteti 4.3  Tekstet shkollore pér Diasporén
M53, M57

Aktiviteti 4.4  Studentét né Diasporé
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Rishikimi i praktikave dhe kushteve pér arsimimin e brezave té rinj té diasporés
né gjuhén shqgipe. Rivlerésimi i hartimit té kurikulave standarde pér
mésimdhénien né gjuhén shqgipe dhe njohjen e trashégimisé kulturore
shqgiptare pér fémijét né diasporé.

Vlerésimi vjetor i nevojave pér libra pér mésimin né gjuhén shqgipe dhe njohjen
e trashégimisé kulturore shqiptare pér féeémijét né diasporé. Pérmirésim
periodik i kurikulave té pérbashkéta me Kosovén, pér mésimdhénien né gjuhén
shqgipe. Mbéshtetje né zbatimin e kurikulave té pérbashkéta.

Koordinimi dhe nxitja e marréveshjeve té pérbashkéta me shtetin e Kosovés pér
mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare né diasporé.
Rivlerésim pér kuadrin ligjor lidhur me pérgjegjésiné e shtetit shqgiptar pér té
mundésuar mésimin e gjuhés shqgipe pér brezin e ri té komuniteteve shqiptare
né diasporé.

Pérditésimi i Regjistrit t& mésuesve né diasporé dhe | programeve pér
mbéshtetje né zbatimin e standardeve pér mésuesit né diasporé. Certifikimi i
meésuesve dhe hartim | skemés sé pensioneve pér meésuesit né diasporé.
Organizimi i aktiviteteve arsimore vjetore me mésues e Nxénés shqiptaré né
diasporé.

Krijimi i njé strukture permanente e cila do té ndjeké trajnimin e mésuesve gé
do té japin mésim né diasporé. Sigurimi i vazhdueshém i teksteve shkollore pér
diasporé dhe trajnimi i mésimdhénésve mbi kurikulat e pérbashkéta me
Kosovén. Dérgimi i mésuesve me kontraté nga Shqipéria né shtetet pritése nga
Agjencia Kombétare e Diasporés.

Zhvillimi i projektit “Méso Shqip” dhe “e-book” (shkarkimi online i teksteve
shkollor té vendosura né programin arsimor pér diasporén) me géllim
shpérndarjen e librave né té gjithé botén dhe krijimin e lehtésirave pér té
furnizuar té gjithé me materiale plotésuese té nevojshme pér mésimin e gjuhés
dhe kulturés shqipe.

Vlerésimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me institucionet
arsimore né vendet pritése (duke respektuat legjislacionin vendas), pér hapjen
e kurseve né gjuhén shqgipe né shkollat e ambientet edukative ekzistuese né
kéto vende. (Krijimi dhe nxitja e programeve pér mésimdhénien e gjuhés
shqipe pér féemijét e emigrantéve shqgiptaré né bashképunim me strukturat
pérkatése té vendeve pritése).

Vlerésimi dhe orientimi i programeve/donatoréve, té& cilét ofrojné bursa
studimore pér jashté vendit drejt fushave té ekspertizés pér té cilat ka nevojé
Shqipéria. Rivlerésimi pér pérfshirjen e kushtit t& kthimit né Shqgipéri (pér njé
periudhé jo mé pak se njé vit) pér té gjithé studentét gé marrin bursa studimi
pér jashté vendit né kuadér té programeve studimore té donatoréve té
ndryshém pér Shqipériné.
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Krijimi i rregjistrit té studentéve shqgiptaré gé studjojné né universitetet jashté
vendit dhe mbi fushat ku ata specializohen. Krijimi i njé projekti pér nxitjen e

komunikimit midis tyre jashté vendit.

Kryerja e njé raporti vlerésues mbi véshtirésité e studentéve shqgiptare gé
studiojné jashté vendit dhe mbi faktorét gé ndikojné né kété situaté. Ai do té
vlerésohet né Komitetin shtetéror té Diasporés.

146




STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

SHTYLLA 5 MEDIA DHE KOMUNIKIMI

Aktiviteti 5.1 Mbéshtetja e rrjeteve té informimit dhe mediave
né diasporé
M62, M3, M6, M67

Aktiviteti 5.2 Informimi i diasporés shqgiptare

M64,M65
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Krijimi dhe pérditésimi i njé banke té& dhénash té gazetave, fageve té internetit,
radiove dhe televizioneve té diasporés, gé funksionojné né vendet gé gjykohen
si prioritare pér politikat kombétare mbi diasporén. Krijimi i rrjeteve té
televizioneve dhe radiove shqgiptare né diasporé dhe realizimi i njé plan veprimi
pér komunikimin dhe trajnimin e gazetaréve né diasporé me projekteve
stimuluese dhe aktiviteteve vjetore pér kéte géllim.

Organizimi i rrjetit té informimit pér median shqiptare dhe té huaj pér té
apeluar dhe sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve shqgiptaré
né strukturat pérkatése té vendeve pritése si dhe né ato té organizatave
ndérkombétare. Krijimi i Forumit té& Medias sé Diasporés dhe organizmin e njé
aktiviteteti vjetor.

Vlerésimi i cilésisé sé fageve té internetit té institucioneve shtetéroré pér
informacionin té detajuar pér komunitetet shqgiptare jashté vendit duke hapur
edhe njé seksion gé i kushtohet késaj teme (aty ku éshté e nevojshme).
Realizimi i takimeve periodike (cdo 6 muaj) pér vlerésimin dhe koordinimin me
“kujdestaréet” e fageve té informacionit té institucioneve pér nivelin e informimit
gé kéto fage ofrojné pér diasporén shqiptare.

Planifikimi dhe realizimi i njé fushate informuese mbi:

- Céshtje gé kané té béjné me migracionin dhe diasporén

- Promovimin né shkallé té gjeré té regjistrimit t& migrantéve dhe informimi pér
té drejtén e votés (pas miratimit);

- ldentitetin e shqgiptaréve, historiné dhe kulturén shqiptare né diasporé

- Forcimi i Gazetés “Diaspora Shqgiptare” me burimeve informative pér ¢céshtje
gé interesojné migracionin dhe diasporén dhe trajtimet rreth zhvillimeve mé té
fundit politike, sociale dhe ekonomike né vend;

Reflektimi né kété fushaté té procesit gé diaspora dhe migracioni do té jené
pjesé integrale té zhvillimeve politike dhe ekonomike té Shqipérisé.

Rishikimi dhe vlerésimi i zonés sé transmetimit nga televizionet dhe radiot
shqgiptare kombétare né té gjitha vendet ku ka komunitete té diasporés dhe
migrantésh shqiptaré. Krijimi dhe nxitja e programeve televizive né vend pér
temén e diasporés dhe protagonizmin e saj né shogériné shqgiptare. Forcimi i
kanalit té televizionit publik TVSH 3 pér temén e diasporés. Nxitja pér
marréveshje me mediat né vendet pritése, me géllim transmetimin prej tyre té
programeve pér komunitetet shqiptare.

Krijimi i projekteve mediatike gé nxisin krijimin e rrjeteve informuese pér
studentét dhe koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér arsimin pér
promovimin e rritjes sé programeve té shkémbimit dhe internship-it, té
Universiteteve shqgiptare me Universitetet né vendet pritése me prani té larté té
studentéve shqgiptaré.

Organizimi i njé plan veprimi té kordinuar mediatik pér nxitjen dhe motivimin
e diasporés shqgiptare pér shfrytézimin e avantazheve né Shqipéri pér géllime
turizmi dhe investimi. Pérgatitja nga institucionet pérgjegjése té turizmit e njé
fushate promocionale, né bashképunim me sektorin privat té njé pakete gé
siguron pritshmérité. Si ikona té késaj fushat e mund té pérfshihen figurat té
njohura té diasporés né secilin treg.
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SHTYLLA 6 - MONITORIMI DHE TRANSPARENCA

Aktiviteti 6.1 Monitorimi dhe vierésimi

M69, M70, M71, M72
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Monitorimi i Planit t& Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés mbi
vlerésime 3 mujore (me Buletin priodik) dhe kryerja e informimit né Komitetin
Shtetéror pér Diasporén dhe né Nénkomisionin pér Migracionin dhe Diasporén.
Nénkomisioni kur e gjykon do té propozojé gé pér ¢éshtjen e trajtimit té
migracionit dhe diasporés Kuvendi té miratojé njé rezoluté pér keté céshtje.

Vlerésimi nga Nénkomisioni pér Migracionin dhe Diasporén dhe Komiteti
Shtetéror pér Diasporén né mbledhje té vecanta i dokumenteve té Raportimit
me shkrim té:

Agjencisé kombétare té Diasporés;

Fondit Shqgiptar té Zhvillimit té Diasporés

Qendrés sé Botimeve té Diasporés

Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét

Vlerésimi, diskutimi dhe propozime pér ndryshime pér dokumentin e
Strategjisé Kombétare dhe Planin e Veprimit né Kuvendin Kombétar té
Diasporés Shqgiptare. Kéto propozime do shikohen si nismétare pér té kryer
ndryshimet e mundshme né proces.

Pércaktimi i indikatoréve té cilét do té evidentojné nivelin e zbatimit té& masave
té vendosura nga Kkjo strategji. Detyrimi i institucioneve pérgjegjése pér
Zbatimin e strategjisé pér hartimin e raporteve periodike pér masat t&€ marra
duke pérfshiré té dhéna sasiore edhe cilésore té monitorimit, bazuar né
indikatorét e pércaktuar.
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STRUKTURA E AGJENCISE KOMBETARE TE DIASPORES
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STRUKTURA E FONDIT SHQIPTAR PER ZHVILLIMIN E DIASPORES
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STRUKTURA E QENDRES SE BOTIMEVE PER DIASPOREN

KESHILLI KOORDINUES
| BOTIMEVE TE

DIASPORES
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QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET

KESHILLI KOORDINUES

1 QSPA
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SHTOJCA IV - RISHIKIMI | DOKUMENTIT NE PROCESIN E ZBATIMIT

RISHIKIMI | STRATEGJISE KOMBETARE PER DIASPOREN SHQIPTARE DHE | PLANIT
TE SAJ TE VEPRIMIT

HYRIJE

Marrédhénia me diasporén shqiptare pér Republikén e Shqipérisé éshté njé cilési e
cila do té ndryshojé me kalimin e kohés. Né Strategjiné Kombétare pér Diasporén dhe
Planin e Veprimit 2021 - 2025 nisur nga nevoja e rishikimit té dokumentit,
parashikohet zhvillimi i rishikimit té saj né tre faza vlerésuese.

Né procesin e rishikimit si bashkéshogérues i Strategjisé Kombétare té Diasporés
Shqgiptare dhe i Planit té Veprimit 2021 - 2025 kéto tre faza pérshkruajné
metodologjiné e cila do té ndiget gé nga forcimi i kapaciteteve té strukturave
shtetérore dhe marrédhénies me diasporén shqgiptare deri tek kalimi né njé strategji
té re té pérshtatur né zbatim té pérmirésimit té politikés shtetérore pér diasporén
shqiptare.

FAZA 1 (2021 DERI NE MES TE VITIT 2023): KRIJIMI | KULTURES ADMINISTRATIVE
Faza e Paré do té vlerésojé bashkéveprimin e politikés shtetérore me Strategjiné
Kombétare té Diasporés dhe Planin e saj té Veprimit 2021-2025 né té cilat do té
pércaktohet nevoja pér té pasur aparatin dhe infrastrukturén e duhur institucionale
pér kété lloj angazhimi. N& ményré té vecanté theksi do té vihet né forcimin e
kapaciteteve té institucioneve shtetérore pér diasporén, té krijuara apo gé do té
krijohen, si vijon:

Nénkomisioni parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin

Komiteti Shtetéror pér Diasporén

Késhilli Koordinues i Diasporés

Agjencia Kombétare e Diasporés

Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés

Qendra e Botimeve pér Diasporén

Qendrat e Kulturés Shqiptare jashté vendit

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét

Strukturat Administrative pér Diasporén dhe Migracionin né pushtetin lokal

Né kété fazé pérvecg forcimit té kuadrit institucional, i réndésishém do té jeté edhe
zgjerimi dhe promovimi i transparencés né vlerésimin dhe veprimin e politikave
shtetérore pér diasporén. Ky do té jeté njé proces i cili do té koordinohet nga ministri
pérgjegjés pér diasporén i cili do té realizojé:

Angazhimin e institucioneve shtetérore sipas fushés sé pérgjegjésise;

Administratén profesionale pér arritjen e géllimeve té vendosura pér diasporén
shqiptare;

Krijimin e njé sistemi té lidhur llogaridhénieje operacionale si themeli pér
funksionimin e aktiviteteve té strategjisé;

Angazhimin e institucioneve shqiptare pér té krijuar njé kuadér té ploté
bashkéveprimi né zbatimin e dokumentit té Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe
Planin e saj té& Veprimit 2021-2025
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NENKOMISIONI PER KOMITETI
DIASPOREN DHE SHTETEROR PER
MIGRACIONIN DIASPOREN

QSPA
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KESHL KooROIUES

Kuadri institucional shtetéror pér angazhimin e diasporés

FAZA 2 (MESI | VITIT 2023 - 2024) RISHIKIMI AFATMESEM: BASHKEVEPRIMI
INSTITUCIONAL DHE ANGAZHIMI | KOORDINUAR SEKTORIAL

Né Fazén e Dyté té vlerésimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit 2021-2025 do té verifikohet harmonizimi i veprimit administrativ té
institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e saj. Ai do té krijojé njé proces pér
rekomandimet me géllim forcimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve té
identifikuara né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés Shqiptare, si
dhe kontributin e partneréve té tjeré jogeveritaré, kombétaré apo ndérkombétaré.

Ky vlerésim do té shtjellojé kalimin e réndésishém nga faza e dyté né fazén e treté me
synim pércaktimin e géllimeve té rishikimit afatmesém té dokumentit té Strategjisé
Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit 2021-2025.

Gjaté konsultimeve pér rishikimin e strategjis€é u rekomandua qgé procesi |
harmonizimit, té béhet né ményré gé té jeté i zbatueshém né sistemin administratiyv,
patur parasysh gé fillimi i aktiviteteve do té béhet operacional né ményré sistematike
Nné vitin 2022 né pérputhje me dokumentin e rishikuar té Strategjisé dhe té Planit té
Veprimit 2021-2025. Ky mekanizém do té plotésohet me takimet e pérbashkéta té
Komitetit Shtetéror pér Diasporén dhe raportimet né Nénkomisionin Parlamentar
pér Diasporén dhe Migracionin. Kéto té fundit do té kené njé pérgjegjési té vecanté
pér kuadrin monitorues dhe vlerésues me njé strukturé rivlerésuese té grupit té
punés, i cili do té funksionojé si mé poshté:
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FORMATI | GRUPIT TE PUNES: PERBERJE GJITHEPERFSHIRESE E GRUPEVE
TE PUNES

PERFAQESUES | MINISTRIT TE SHTETIT PER DIASPOREN

DREJTUESIT E INSTITUCIONEVE SHTETERORE PER DIASPOREN DHE
PERFAQESUES TE SEKTOREVE PERGIJEGJES SHTETERORE TE
PERCAKTUAR NE PLANIN E VEPRIMIT TE STRATEGJISE KOMBETARE
PER DIASPOREN SHQIPTARE 2021-2025

PERFAQESUES E PARTNEREVE JOQEVERITARE, SI ORGANIZATA APO
SHOQATA LIDHUR ME CESHTIJET E DIASPORES

FAZA 3 - STRATEGJIA E TERHEQJES/DALJES: SHKALLEZIMI | VIZIONIT TE
ZHVILLIMIT

Né Fazén e Treté do té pércaktohen konkluzionet dhe synimet e angazhimit pér
zhvillimin e dokumentit té Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit
2021-2025. Duke gené dokument i rishikuar, ai ka ndértuar metodén bazé té
rivlerésimit fillestar. Synimi kryesor éshté forcimi i veprimit shtetéror dhe
administrativ pér statusin e marrédhénies midis Republikés sé Shqipérisé dhe
Diasporés Shqiptare. Ky moment i réndésishém pérfagéson cilésiné e fazés sé treté
pér rivlerésimin e vizionit afatgjaté t& marrédhénies me diasporén shqiptare pér
periudhén né vazhdim.

Kornizat dhe aktivitetet e Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit
2021-2025 jané projektuar pér té ofruar mé pas, shkallézimin dhe rishikimin e ecurisé
sé cdo aktiviteti dhe ¢cdo shtylle veprimi. Aktivitetet e Planit té Veprimit do té ofrojné
njé bazé veprimi té planifikuar pér institucionet pérgjegjése shtetérore. Ato jané té
organizuara né ményré gé kéto institucione té arrijné ta shkallézojné vizionin e tyre
pér zhvillimin dhe organizimin e aktiviteteve té reja pér pérfshirjen e diasporés.

Gjaté rishikimit pérfundimtar té& dokumentit té Strategjisé Kombétare té Diasporés
dhe Planit té Veprimit 2021-2025 rekomandohet njé proces i cili do ta lejojé geveriné
shgiptare té largohet/térhiget nga geverisja e strategjisé, kur kjo té jeté e
aplikueshme. Késhtu do té jeté e mundur gé geveria shqgiptare dhe partnerét e tjeré
té projektojné fazén tjetér té késaj strategjie dhe té pérdorin komponentét e
ndérgjegjésimit té ndikimit té saj pér té shkallézuar vizionin dhe synimet pér
angazhimin e diasporés.

Me procesin e shkallézimit do té lindin presione té reja si né projektim, ashtu edhe né
zbatim. Rekomandohet gé brenda procesit té rishikimit té strategjisé, té prodhohet
Nnjé strategji "daljeje" me disa hapa té cilét do ta lejojné geveriné dhe partnerét e saj té
sigurojné trashégiminé pér shkallézimin e vizionit pér zhvillimin pér hapin tjetér té
politikés shtetérore pér diasporén shqgiptare.
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Né hartimin dhe zbatimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit 2021-2025 sigurohet gé transparenca dhe llogaridhénia té vazhdojné té
maturohen me zhvillimin e saj. Ai do té vetékrijojé mekanizmin i cili do ta shtyjé
pérpara strategjiné drejt aplikimit dhe zhvillimit pér t'u zbatuar bazuar mbi nevojat
dhe mundésité shtetérore té Republikés sé Shqgipérisé.

Qasja me tre faza né procesin e rishikimit ofrohet si udhérréfyes, né ményré gé kuadri
i politikés shtetérore té plotésohet me frymén e bashképunimit institucional dhe me
partnerét kombétaré e ndérkombétaré. Pér kété arsye, kjo shtojcé vetévleréson gé
veprimi i Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit 2021-2025 té
rrisin mundésité e suksesit dhe vetékorrigjimit duke u krijuar hapésira pér té zhvilluar
strategjiné e ardhshme né vitet né vijim.

Strategjia Kombétare e Diasporés dhe Planiisaji Veprimit 2021-2025 éshté hartuar né
meényré té tillé gé té krijohet njé kulturé pune, e cila bazohet né bashképunimin e
institucioneve shtetérore pér diasporén me institucionet e tjera pérgjegjése, si dhe
partneré té tjeré. Kjo né vetvete do té rrisé besimin e diasporés tek mekanizmat e
zbatimit, gjé gé do té kontribuojé tek zhvillimi dhe pérfshirja e diasporés shqiptare
pér té ardhmen e kombit. E ardhmja éshté zgjedhje. Strategjia éshté rrugétimi drejt
saj.

162



STRATEGJIA KOMBETARE E DIASPORES SHQIPTARE 2021 - 2025 -

GRUPI NDERINSTITUCIONAL | PUNES

Pandeli Majko
Ministri i Shtetit pér Diasporén — Kryetar

Etjen xhafaj
Zévendésministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme — Anétar

Kostandin Shkurti
Zévendésministri pér Arsimin, Sportin dhe Rininé — Anétar

Dajna Sorensen
Zévendésministri i Financave dhe Ekonomisé — Anétar

Ornela Cuci
Zévendésministri pér Turizmin dhe Mjedisin — Anétar

Romina Kuko
Zévendésministri i Brendshém — Anétar

Fjoralba Caka
Zévendésministre e Drejtésisé — Anétar

Bardhylka Kospiri
Zévendésministre e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale — Anétar

Ermira Gjeci
Zévendésministre e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural — Anétar

Kestrina Ramallari
Pérfagésues i Ministrit té Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes — Anétar

Meri Kumbe
Zévendésministre e Kulturés — Anétar

Irakli Kocollari
Pérfagésues i Akademisé sé Shkencave — Anétar

Elsa Dhuli
Titullari i INSTAT — Anétar

Sonila Hysi
Titullari i Agjencisé Kombétare té Diasporés — Anétar
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